Дело № 1-31/2024

УИД 22RS0025-01-2024-000115-44

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Косиха 17 мая 2024 года

Косихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Максачук А.И., при секретаре Зайцевой О.Н.,

с участием государственного обвинителя-прокурора Косихинского района Голикова Р.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника Хорохординой Е.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2002 года № 1227-р на территории Российской Федерации создано Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» с целью предоставления услуг почтовой связи, основанное на праве хозяйственного ведения.

В соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2018 года № 171-ФЗ «Об особенностях реорганизации Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России», основах деятельности Акционерного Общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральное Государственное Унитарное Предприятие «Почта России» (ФГУП «Почта России») с 01 октября 2019 года преобразовано в Акционерное общество «Почта России» (далее по тексту - АО «Почта России» или Общество).

В соответствие со статьей 3 вышеуказанного Федерального закона от 29 июня 2018 года № 171-ФЗ, АО «Почта России» является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций, которого принадлежат Российской Федерации. 

В соответствие со статьей 5 вышеуказанного Федерального закона, в целях осуществления своей деятельности Общество создает филиалы, представительства и объекты почтовой связи - обособленные подразделения Общества (почтамты, прижелезнодорожные почтамты, отделения перевозки почты при железнодорожных станциях и аэропортах, узлы почтовой связи), а также их структурные подразделения (почтовые обменные пункты, отделения почтовой связи, пункты почтовой связи и другие подразделения).

Управление федеральной почтовой связи Алтайского края (далее по тексту – УФПС Алтайского края) - филиал АО «Почта России», является обособленным подразделением АО «Почта России», находится по адресу: 

<

...>. УФПС Алтайского края расположен вне места нахождения АО «Почта России» и осуществляет часть его функций на территории Алтайского края. УФПС Алтайского края не является юридическим лицом, действует на основании Положения об УФПС Алтайского края – филиале АО «Почта России». УФПС Алтайского края выполняет задачи по обеспечению на территории Алтайского края предоставления услуг почтовой связи, включая, в том числе, финансовые услуги.

Первомайский почтамт является обособленным структурным подразделением УФПС Алтайского края – филиала АО «Почта России», сокращенное наименование – Первомайский почтамт ОПС УФПС Алтайского края – филиала АО «Почта России» (далее по тексту Первомайский почтамт). Место нахождение Первомайского почтамта: 658080, 

<

...>. Первомайский почтамт расположен вне места нахождения АО «Почта России» и осуществляет часть его функций, в том числе, на территории Косихинского района Алтайского края. Первомайский почтамт не является юридическим лицом, действует на основании Положения об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управления Федеральной почтовой связи от 01 октября 2019 года. Основными задачами Первомайского почтамта являются предоставление услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности с целью получения прибыли. Имущество Первомайского почтамта находится в федеральной собственности. 

Одним из подразделений Первомайского почтамта является ОПС 

<

адрес> (Косихинский район) УФПС Алтайского края – филиала АО «Почта России» Первомайский почтамт, которое организовано на территории, определяемой почтамтом для предоставления физическим и юридическим лицам услуг почтовой связи. Место фактического нахождения ОПС 

<

адрес>. 

Основными задачами ОПС 

<

адрес> являются, в том числе, качественное предоставление услуг связи, обеспечение сохранности денежных сумм и товарно-материальных ценностей. На ОПС 

<

адрес> возлагаются функции, в том числе, прием и выдача почтовых отправлений; переводов от физических лиц и юридических лиц; своевременная, в установленные сроки, доставка извещений на почтовые переводы; учет денежных средств и предоставление по установленной форме отчетности в Первомайский почтамт.

На основании приказа руководителя кадрового администрирования УФПС Алтайского края – АО «Почта России» № от 14 октября 2022 года, ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) 

<

адрес> (Косихинский район) Первомайский почтамт УФПС Алтайского края-филиала ФГУП «Почта России».

Рабочее место начальника ОПС 

<

адрес>, в том числе в период с 28 ноября 2022 года по 17 мая 2023 года, расположено по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 3.6.2, 3.6.4, 3.6.14, 3.6.27, 3.9.2, 3.9.5, 3.9.18, 3.9.19, 3.9.28, 3.9.30, 3.12.1, 3.12.2, 3.12.4, 3.12.6, 3.12.7, 3.12.8, 3.13.1, 3.18.7, 3.18.2, 3.18.1, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС 

<

адрес> № от 12 января 2023 года, утвержденной советником Департамента по операционному управлению УФПС Алтайского края АО «Почта России», трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, занимая должность начальника ОПС 

<

адрес>, выполняет руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи, осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС 

<

адрес>, согласно которым в обязанности начальника входило следующее:

- осуществлять организацию и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований локальных нормативных актах Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг;

- осуществлять организацию работы в части выполнения требований локальных нормативных актов Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом;

- осуществлять своевременное информирование непосредственного руководителя и Супервайзера о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками;

- осуществлять обеспечение представления в Почтамт/Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом;

- осуществлять контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, локальных нормативных актов Общества по оказанию услуг работниками ОПС;

- осуществлять контроль наличия предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров;

- осуществлять ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем;

- осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с локальными нормативными актами Общества;

- осуществлять контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, государственных знаков почтовой оплаты (ГЗПО) в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара;

- осуществлять реализацию (разносную, с барьера и т.д.) и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов;

- осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств;

- осуществлять совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС;

- осуществлять прием от кассового работника (оператор, почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым правкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; 

- осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (Дневник ф.130).

- осуществлять сверку Дневника Ф.130 с первичной документацией;

- осуществлять составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера;

- осуществлять формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениями прочих отчетов в соответствии с локальными нормативными актами Общества;

- обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС;

- обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а так же социальных выплат;

- обеспечивать сохранность собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС.

14 октября 2022 года между АО «Почта России» (Работодателем) и начальником ОПС 

<

адрес> ФИО1 (Работником) заключен договор № «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которому Работник – ФИО1, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным, обязуется:

- бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ему как Работнику товарно - материальных ценностей и денежных средств;

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей;

- в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно – материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Таким образом, ФИО1, в силу занимаемого служебного положения, в соответствии с трудовым договором, квалификационной характеристикой и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», была наделена организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля ОПС 

<

адрес>, обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций, и распоряжению товарно-материальными ценностями и денежными средствами, находящимися в ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Так, в период с 28 ноября 2022 года по 17 мая 2023 года, более точные даты и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, в соответствии с занимаемой должностью начальника ОПС 

<

адрес>, с целью эффективного функционирования ОПС 

<

адрес>, руководством Первомайского почтамта по товарно-транспортным накладным, были переданы товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Почта России» для их дальнейшей реализации, а также находящиеся в кассе ОПС 

<

адрес> денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», тем самым имущество и наличные денежные средства были вверены ФИО1, в результате чего последняя получила реальную возможность ими распоряжаться.

В период времени с 28 ноября 2022 года по 17 мая 2023 года, более точные даты и время предварительным следствием не установлены, у ФИО1, находящейся в ОПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, занимающей должность начальника ОПС 

<

адрес>, являющейся должностным, материально-ответственным лицом, осуществляющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, испытывающей материальные затруднения и, достоверно знающей порядок работы отделения почтовой связи, в том числе организацию производственных процессов по приему, обработке и доставке (вручению) почтовых отправлений, денежных переводов, пенсий, пособий, ежемесячных денежных компенсаций, реализации товарно – материальных ценностей в рассрочку с отсрочкой платежа в счет пенсий и пособий, а так же порядок ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в АО «Почта России» по всем видам, предоставляемых услуг, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», с использованием своего служебного положения, и обращения их в свою пользу в период времени с 28 ноября 2022 года и на неопределенный, продолжительный срок.

Обладая в полном объеме информацией об остатках товарно-материальных ценностей и денежных средств, находящихся в ОПС 

<

адрес>, принадлежащих АО «Почта России», из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, разработала преступный план, заключавшийся в совершении ряда преступных действий, направленных на незаконное обогащение, с целью присвоения денежных средств из кассы и товарно-материальных ценностей, находящихся в помещении ОПС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащих АО «Почта России», вверенных ей, как лицу подотчетному и материально-ответственному, руководством АО «Почта России». 

В период времени с 28 ноября 2022 года по 17 мая 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, занимая должность начальника ОПС 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения товарно-материальных ценностей и денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», с использованием своего служебного положения, пользуясь доверительным отношением руководства Первомайского почтамта, отсутствием должного контроля за исполнением ее должностных обязанностей, в связи с удаленностью ОПС 

<

адрес> от Первомайского почтамта, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, имея беспрепятственный свободный доступ к вверенным ей товарно-материальным ценностям и денежным средствам, принадлежащим АО «Почта России», действуя в рамках единого преступного умысла и разработанного ей преступного плана, используя свое служебное положение, пользуясь и распоряжаясь денежными средствами и товарно-материальными ценностями, имея единоличный свободный доступ к денежным средствам в кассе ОПС 

<

адрес>, а также товарно-материальным ценностям, находящимся в помещении ОПС 

<

адрес>, используя служебные полномочия на учет денежных средств и товарно – материальных ценностей, осуществляя контроль за ведением кассовых операций, самостоятельное формирование отчетности, находясь в помещении ОПС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени, действуя из корыстных побуждений, оприходовала денежные средства, поступающие в кассу ОПС 

<

адрес> в результате совершения расчетно-кассовых операций, после чего незаконно похитила путем присвоения из кассы, установленной в ОПС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, вверенные ей наличные денежные средства в сумме 81 562 рубля 66 копеек, а также похитила из ОПС 

<

адрес> следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Почта России», общей стоимостью 142 895 рублей 30 копеек, а именно: 

1. Ватные диски «AURA» (120 шт.), в количестве 1 шт., стоимостью 45 руб. 30 коп. за 1 шт., на общую сумму 45 руб. 30 коп. 

2. Жидкое мыло «AURA» для всей семьи с антибактериальным эффектом с ромашкой, в количестве 1 шт., стоимостью 47 руб. 30 коп. за 1 шт., на общую сумму 47 руб. 30 коп. 

3. Батончик мюсли, банан в темной глазури, Почтовая марка, (30 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 16 руб. 85 коп. за 1 шт., на общую сумму 16 руб. 85 коп. 

4. Батончик мюсли орешки с шоколадом, Почтовая марка (30 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 22 руб. 66 коп. за 1 шт., на общую сумму 45 руб.32 коп. 

5. Мочалка для мытья посуды «ПРОСТО ЧИСТО», спираль стальная MINI/240, в количестве 1 шт., стоимостью 17 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 17 руб. 50 коп.

6. Бумажные платочки «Я САМАЯ» (10 шт. /120), в количестве 1 шт., стоимостью 7 руб. за 1 шт., на общую сумму 7 руб. 

7. Ватные палочки «Я САМАЯ», КК/36 (стакан 200 шт.), в количестве 2 шт., стоимостью 40 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 81 руб. 

8. Конфеты «Сливочные», Почтовые истории (150 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 65 руб. 27 коп. за 1 шт., на общую сумму 130 руб. 54 коп. 

9. Конфеты шоколадные с фундуком, Почтовые истории (150 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 76 руб. 07 коп. за 1 шт., на общую сумму 76 руб. 07 коп. 

10. Конфеты с кокосовой начинкой, Почтовые истории (150 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 65 руб. 27 коп. за 1 шт., на общую сумму 130 руб. 54 коп.

11. 3D-пазл машинка c инерционным механизмом, «Почта России», Газель с кузовом, Арт. 02711, в количестве 1 шт., стоимостью 36 руб. 85 коп. за 1 шт., на общую сумму 36 руб. 85 коп.

12. Гель «ARIEL», автомат, жидкий, в растворимых капсулах Liquid Capsules, горный родник (12X28,8 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 297 руб. 27 коп. за 1 шт., на общую сумму 297 руб. 27 коп. 

13. Сигареты «BOND STREET COMPACT» BLUE MT 147, в количестве 1 шт., стоимостью 136 руб. 74 коп. за 1 шт., на общую сумму 136 руб. 74 коп.

14. Сигареты «ВOND STREET PREMIUM (COMPACT) MT 127, в количестве 9 шт., стоимостью 117 руб. 59 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 058 руб. 31 коп.

15. Сигареты «CAMEL COMPACT», MT 125, в количестве 19 шт., стоимостью 117 руб. 22 коп. за 1 шт., на общую сумму 2 227 руб. 18 коп.

16. Чистящий крем «СIF», розовая свежесть, (440 мл.), в количестве 2 шт., стоимостью 52 руб. 31 коп. за 1 шт., на общую сумму 104 руб. 62 коп.

17. Универсальный чистящий спрей «CIF», антибактериальный (500 мл.), в количестве 2 шт., стоимостью 177 руб. 70 коп. за 1 шт., на общую сумму 355 руб. 40 коп. 

18. Cигареты с фильтром «Davidoff Reach Blue» МТ 129,00 руб., в количестве 9 шт., стоимостью 120 руб. 46 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 084 руб. 14 коп.

19. Чистящее средство «DOMESTOS», универсальное, свежесть Алтантики (1 л.), в количестве 2 шт., стоимостью 255 руб. за 1 шт., на общую сумму 510 руб. 

20. Чистящее средство «DOMESTOS», универсальное эффективное очищение (850 мл.), в количестве 2 шт., стоимостью 73 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 147 руб. 80 коп.

21. Лейкопластырь №20, Dr.Safe, микс, в количестве 1 шт., стоимостью 46 руб. 98 коп. за 1 шт., на общую сумму 46 руб. 98 коп. 

22. Средство для мытья посуды «FAIRY», зеленое яблоко (400 мл.), в количестве 3 шт., стоимостью 104 руб. 29 коп. за 1 шт., на общую сумму 312 руб. 87 коп. 

23. Батарейки GP15ARP-2OS2PR, в количестве 6 шт., стоимостью 41 руб. 48 коп. за 1 шт., на общую сумму 248 руб. 88 коп.

24. Kофе «АРАБИКА», растворимый, сублимированный (50 гр.), в количестве 9 шт., стоимостью 142 руб. 77 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 284 руб. 93 коп.

25. Kофе «АРАБИКА», растворимый, сублимированный (95 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 376 руб. 55 коп. за 1 шт., на общую сумму 2 259 руб. 30 коп. 

26. Kофе «МОККО», растворимый, сублимированный (95 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 176 руб. 72 коп. за 1 шт., на общую сумму 353 руб. 44 коп. 

27. Kофе «СУАРЕ», растворимый, сублимированный (50 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 139 руб. 04 коп. за 1 шт., на общую сумму 278 руб. 08 коп.

28. Kофе «СУАРЕ», растворимый, сублимированный (95 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 180 руб. 11 коп. за 1 шт., на общую сумму 720 руб. 44 коп. 

29. Концентрированный кондиционер для белья «LENOR», скандинавская весна (1 л.), в количестве 2 шт., стоимостью 145 руб.85 коп. за 1 шт., на общую сумму 291 руб. 70 коп.

30. Ватные палочки «LURE» (200 шт.), в количестве 1 шт., стоимостью 19 руб. 30 коп. за 1 шт., на общую сумму 19 руб. 30 коп. 

31. Жидкое мыло «LURE» с экстрактом ягод (380 мл.), в количестве 2 шт., стоимостью 35 руб. за 1 шт., на общую сумму 70 руб. 

32. Маска для лица «MADITOL», одноразовая стандартная, резинка К 50 шт/40, в количестве 10 шт., стоимостью 16 руб. за 1 шт., на общую сумму 160 руб.

33. Женские гигиенические прокладки ароматизированные с крылышками «NATURELLA», Classic Camomile Night Single (6 шт.), в количестве 3 шт., стоимостью 125 руб. 41 коп. за 1 шт., на общую сумму 376 руб. 23 коп.

34. Женские гигиенические прокладки ароматизированные с крылышками «NATURELLA», Classic Camomile Normal Single (9 шт.), в количестве 4 шт., стоимостью 125 руб. 41 коп. за 1 шт., на общую сумму 501 руб. 64 коп.

35. Женские гигиенические прокладки ароматизированные «NATURELLA», Ultra Camomile Normal Single (10 шт.), в количестве 6 шт., стоимостью 126 руб. 78 коп. за 1 шт., на общую сумму 760 руб. 68 коп.

36. Сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM», MT 139, в количестве 9 шт., стоимостью 129 руб. 30 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 163 руб. 70 коп.

37. Растворимые капсулы для стирки «TIDE» СМС жидкий, Color (12х24.8 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 256 руб. 23 коп. за 1 шт., на общую сумму 256 руб. 23 коп.

38. Стиральный порошок «TIDE Автомат», Color, (1,5 кг.), в количестве 2 шт., стоимостью 274 руб. 40 коп. за 1 шт., на общую сумму 548 руб. 80 коп. 

39. Гель «Активист» (250 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 212 руб. 84 коп. за 1 шт., на общую сумму 212 руб. 84 коп.

40. Алтайские Семечки жареные (300 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 59 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 179 руб. 40 коп.

41. Чистящая паста «Альба Чистоник», туба (150 мл. 50 шт/м), в количестве 3 шт., стоимостью 77 руб. за 1 шт., на общую сумму 231 руб. 

42. Ананасы «Принцесса вкуса», кольца (580 мл.), в количестве 2 шт., стоимостью 166 руб. 22 коп. за 1 шт., на общую сумму 332 руб. 44 коп.

43. Ананасы «Принцесса вкуса», кусочки (580 мл.), в количестве 2 шт., стоимостью 138 руб. 60 коп. за 1 шт., на общую сумму 277 руб. 20 коп.

44. Игрушка антистресс –тянучка, Почта России, в количестве 1 шт., стоимостью 140 руб. за 1 шт., на общую сумму 140 руб.

45. Крем для бритья «Арко Сенситив» (65 гр.*72), в количестве 3 шт., стоимостью 75 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 227 руб. 70 коп. 

46. Бальзам-кондиционер для роста и укрепления волос «Belle Fleur» (450 мл.), в количестве 2 шт., стоимостью 199 руб. за 1 шт., на общую сумму 398 руб.

47. Крем для рук «Бархатные ручки», питательный (80 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 82 руб. 56 коп. за 1 шт., на общую сумму 82 руб. 56 коп. 

48. Батарейки АА GP15ARP-2OS2PR, Почта России (2 шт.), в количестве 7 шт., стоимостью 55 руб. 88 коп. за 1 шт., на общую сумму 391 руб. 16 коп. 

49. Батарейки ААА GP24ARP-2OS2PR, Почта России (2 шт.), в количестве 8 шт., стоимостью 55 руб. 88 коп. за 1 шт., на общую сумму 447 руб. 04 коп.

50. Батончик «Mars», шоколадный с нугой и карамелью (50 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 37 руб. 36 коп. за 1 шт., на общую сумму 224 руб. 16 коп. 

51. Батончик «Snickers», шоколадный с жареным арахисом (50,5 гр.), в количестве 8 шт., стоимостью 42 руб. 32 коп. за 1 шт., на общую сумму 338 руб. 56 коп. 

52. Батончик «Twix», шоколадный с печеньем и карамелью «55 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 42 руб. 32 коп. за 1 шт., на общую сумму 169 руб. 28 коп. 

53. Батончик «МАЛЬДИВЫ», шоколадный (50 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 33 руб. 14 коп. за 1 шт., на общую сумму 198 руб. 84 коп.

54. Батончик печенье «Albeni», с карамельной начинкой в молочном шоколаде, Ulker (40 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 22 руб. 19 коп. за 1 шт., на общую сумму 66 руб. 57 коп. 

55. Батончик «ФИО2 Биокей», с клубникой и цельными злаками (25 гр.), в количестве 8 шт., стоимостью 16 руб. 30 коп. за 1 шт., на общую сумму 130 руб. 40 коп. 

56. Блинчики «Морозко» с ветчиной и сыром (420 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 133 руб. 20 коп. за 1 шт., на общую сумму 133 руб. 20 коп. 

57. Брелок-фонарик, силиконовый транспорт Почта России, в количестве 2 шт., стоимостью 67 руб. 94 коп. за 1 шт., на общую сумму 135 руб. 88 коп. 

58. Конфеты Бренд ПР желейные с начинкой со вкусом груши (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 34 руб. 26 коп. за 1 шт., на общую сумму 34 руб. 26 коп. 

59. Конфеты Бренд ПР желейные с начинкой со вкусом малины (200 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 34 руб. 26 коп. за 1 шт., на общую сумму 137 руб. 04 коп.

60. Конфеты Бренд ПР желейные с начинкой со вкусом облепихи (200 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 34 руб. 26 коп. за 1 шт., на общую сумму 137 руб. 04 коп.

61. Тетрадь Бренд ПР 80 листов, в количестве 2 шт., стоимостью 49 руб. 93 коп. за 1 шт., на общую сумму 99 руб. 86 коп. 

62. Ветчина из индейки Бренд ПР ГОСТ Р54348-2011, Россия (консервы из мяса птицы ветчинные стерилизованные, 325 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 70 руб. 46 коп. за 1 шт., на общую сумму 140 руб. 92 коп. 

63. Индейка тушенная Бренд ПР ГОСТ Р 54348-2011 (мясные консервы из мяса птицы стерилизованные, 325 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 73 руб. 55 коп. за 1 шт., на общую сумму 220 руб. 65 коп. 

64. Паштет из мяса птицы Бренд ПР ГОСТ, 54348-2011(консервы мясные паштетные из мяса и субпродуктов птицы стерилизованные, 100 гр. Ламистер), в количестве 2 шт., стоимостью 15 руб. 58 коп. за 1 шт., на общую сумму 31 руб. 16 коп. 

65. Бренд ПР Конфета вафельная с начинкой со вкусом вареной сгущенки в молочном шоколаде, (45гр.), в количестве 10 шт., стоимостью 11 руб. 15 коп. за 1 шт., на общую сумму 111 руб. 50 коп.

66. Шоколад Бренд ПР молочный с лесным орехом, (80 гр./10 SM521), в количестве 4 шт., стоимостью 29 руб. 62 коп. за 1 шт., на общую сумму 118 руб. 48 коп. 

67. Шоколад Бренд ПР молочный с соленой карамелью, SM690 (80 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 25 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 103 руб. 60 коп.

68. Шоколад Бренд ПР молочный, (80 гр./10 SM520), в количестве 2 шт., стоимостью 26 руб. 51 коп. за 1 шт., на общую сумму 53 руб. 02 коп. 

69. Шоколад Бренд ПР темный (80 гр./10 SM523), в количестве 7 шт., стоимостью 70 руб. за 1 шт., на общую сумму 490 руб.

70. Бритвы одноразовые «GILLETTE 2» (4+1шт.), в количестве 1 шт., стоимостью 148 руб. 31 коп. за 1 шт., на общую сумму 148 руб. 31 коп.

71. Бумага туалетная «LuLo Lavender», двухслойная (4 шт.), в количестве 2 шт., стоимостью 60 руб. 12 коп. за 1 шт., на общую сумму 120 руб. 24 коп.

72. Бычки «Вкусные консервы», обжаренные в томатном соусе (240 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 107 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 107 руб. 90 коп. 

73. Ванилин «Восточный Базар» (500*1,5гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 1 руб. 85 коп. за 1 шт., на общую сумму 11 руб. 10 коп. 

74. ФИО3 «4 сочных порции с картофелем и шкварками» (800 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 119 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 239 руб.80 коп. 

75. ФИО3 «Вари вареники» с картофелем (800 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 111 руб. 10 коп. за 1 шт., на общую сумму 111 руб. 10 коп.

76. Варенье домашнее вишня Почта России (240 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 54 руб. 36 коп. за 1 шт., на общую сумму 54 руб. 36 коп.

77. Варенье, стерилизованное, вкус лимон с имбирем, почтовая марка (240 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 68 руб. 68 коп. за 1 шт., на общую сумму 68 руб. 68 коп. 

78. Ватные диски «AURA» (120 шт.), в количестве 1 шт., стоимостью 45 руб. 30 коп. за 1 шт., на общую сумму 45 руб. 30 коп.

79. Ватные диски «Я САМАЯ» (80 шт.), в количестве 3 шт., стоимостью 52 руб. 56 коп. за 1 шт., на общую сумму 157 руб. 68 коп. 

80. Вафельная конфета Бренд ПР, со вкусом топленого молока в молочном шоколаде (45 гр.), в количестве 10 шт., стоимостью 15 руб. 31 коп. за 1 шт., на общую сумму 153 руб. 10 коп. 

81. Вафли «Аппетитки», вкус шоколад (50 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 10 руб. 64 коп. за 1 шт., на общую сумму 53 руб. 20 коп.

82. Вафли «Аппетитки», сливочные (225 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 44 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 179 руб. 20 коп. 

83. Вафли «Аппетитки», сливочные (50 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 44 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 179 руб. 20 коп. 

84. Вафли глазированные «Яшкино» с орешками (200 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 61 руб. 10 коп. за 1 шт., на общую сумму 122 руб. 20 коп. 

85. Вафли «Коровка», вкус топленое молоко (150 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 47 руб. 24 коп. за 1 шт., на общую сумму 94 руб. 48 коп. 

86. Вафли «Коровка с шоколадной начинкой», фасованные (1/150), в количестве 4 шт., стоимостью 59 руб. 43 коп. за 1 шт., на общую сумму 237 руб. 72 коп. 

87. Вафли, со вкусом лесного ореха, Почтовая марка (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 38 руб. 98 коп. за 1 шт., на общую сумму 38 руб. 98 коп. 

88. Вафли, со вкусом лимона, Почтовая марка (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 38 руб. 11 коп. за 1 шт., на общую сумму 38 руб. 11 коп.

89. Вафли, со вкусом сгущенного молока, Почтовая марка (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 38 руб. 11 коп. за 1 шт., на общую сумму 38 руб. 11 коп. 

90. Вафли, со вкусом шоколада, Почтовая марка (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 38 руб. 11 коп. за 1 шт., на общую сумму 38 руб. 11 коп.

91. Вафли «Спартак», умельченные, со вкусом ананаса (100 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 21 руб. 12 коп. за 1 шт., на общую сумму 84 руб. 48 коп. 

92. Вафли «Спартак», умельченные со вкусом апельсина (100 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 21 руб. 12 коп. за 1 шт., на общую сумму 105 руб. 60 коп. 

93. Вафли «Спартак», умельченные со вкусом лимона (100 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 21 руб. 12 коп. за 1 шт., на общую сумму 42 руб. 24 коп.

94. Вафли «Яшкино», лимон-лайм (300*15), в количестве 1 шт., стоимостью 71 руб. 47 коп. за 1 шт., на общую сумму 71 руб. 47 коп. 

95. Вафли «Яшкино», сливочные (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 46 руб. 25 коп. за 1 шт., на общую сумму 46 руб. 25 коп.

96. Вафли «Яшкино», шоколадные (200 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 48 руб. 41 коп. за 1 шт., на общую сумму 96 руб. 82 коп.

97. Вафли «Коровка» вкус топленое молоко (фасованные 1/300), в количестве 2 шт., стоимостью 109 руб. 11 коп. за 1 шт., на общую сумму 218 руб. 22 коп. 

98. Гранулы от муравьев «Великий Воин», Ваше хозяйство (150 гр., 28 шт./кор.), в количестве 1 шт., стоимостью 118 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 118 руб. 50 коп.

99. Вермишель быстрого приготовления "Роллтон" со вкусом говядины, (пачка 60 гр.), в количестве 25 шт., стоимостью 13 руб. 26 коп. за 1 шт., на общую сумму 331 руб. 50 коп.

100. Вермишель быстрого приготовления "Роллтон" со вкусом курицы (пачка 60 гр. пачка), в количестве 21 шт., стоимостью 13 руб. 26 коп. за 1 шт., на общую сумму 278 руб. 46 коп.

101. Масло сливочное «Для всей семьи», весовое 10%, (900 гр.) в количестве 3 шт., стоимостью 252 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 758 руб. 70 коп.

102. Весы кухонные электронные «Scarlett SC-KS57P56», в количестве 1 шт., стоимостью 655 руб. за 1 шт., на общую сумму 655 руб.

103. Ветчина «Домашняя», ГОСТ, сила (325 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 124 руб. 99 коп. за 1 шт., на общую сумму 249 руб. 98 коп. 

104. Ветчина из индейки, (230 гр.), в количестве 7 шт., стоимостью 85 руб. 63 коп. за 1 шт., на общую сумму 599 руб. 41 коп. 

105. Ветчина из мяса курицы «Perva Extra», ключ (180 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 94 руб. 16 коп. за 1 шт., на общую сумму 188 руб. 32 коп. 

106. Ветчина свиная «Perva Extra», ключ (180 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 102 руб. 91 коп. за 1 шт., на общую сумму 514 руб. 55 коп. 

107. Ветчина «Столичная», Рузком (325 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 89 руб. 14 коп. за 1 шт., на общую сумму 445 руб. 70 коп.

108. Гель для стирки «Универсальный», гипоаллергенный, RHC, концентрат (100 мл.) в количестве 2 шт., стоимостью 43 руб. 30 коп. за 1 шт., на общую сумму 86 руб. 60 коп.

109. Георгина «Апаче», (1шт./упак.), в количестве 1 шт., стоимостью 207 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 207 руб. 90 коп. 

110. Гладиолус «Блэк Велвет», (3шт./упак.), в количестве 1 шт., стоимостью 86 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 86 руб. 90 коп. 

111. Гладиолус «Май Лав», (3шт./упак.), в количестве 1 шт., стоимостью 86 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 86 руб. 90 коп.

112. Гладиолус «Мохито», (3шт./упак.), в количестве 1 шт., стоимостью 192 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 192 руб. 90 коп. 

113. Гладиолус «Солнце в Сирени», (3шт./упак.), в количестве 1 шт., стоимостью 192 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 192 руб. 90 коп. 

114. Гладиолус «Страна Лимония», (3шт./упак.), в количестве 1 шт., стоимостью 160 руб. 75 коп. за 1 шт., на общую сумму 160 руб. 75 коп. 

115. ФИО4 тушеная, высший сорт, ГОСТ ж/б ключ Дейма (ОВА)/36 (325 гр), в количестве 1 шт., стоимостью 146 руб. 87 коп. за 1 шт., на общую сумму 146 руб. 87 коп.

116. ФИО4 тушеная первый сорт, Почта России (325 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 103 руб. 40 коп. за 1 шт., на общую сумму 206 руб. 80 коп.

117. ФИО4 «Фортуна», тушеная, высший сорт ГОСТ (325 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 85 руб. 66 коп. за 1 шт., на общую сумму 171 руб. 32 коп. 

118. Горбуша натуральная ГОСТ (250 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 86 руб. 60 коп. за 1 шт., на общую сумму 259 руб. 80 коп.

119. Горбуша «Балт-Фиш» натуральная (240 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 108 руб. 68 коп. за 1 шт., на общую сумму 434 руб. 72 коп.

120. Горбуша холодного копчения В/У, в количестве 1,850 кг, стоимостью 554 руб. 40 коп. за 1 кг., на общую сумму 1 025 руб. 64 коп. 

121. Горох зеленый «Принцесса вкуса» Белгород (310 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 40 руб. 43 коп. за 1 шт., на общую сумму 40 руб. 43 коп.

122. Горох зеленый «Принцесса вкуса», высший сорт, Агро-инвест (425 мл), в количестве 3 шт., стоимостью 47 руб. 89 коп. за 1 шт., на общую сумму 143 руб. 67 коп. 

123. Горох колотый «Алейка» (0,9 кг.), в количестве 1 шт., стоимостью 38 руб. 25 коп. за 1 шт., на общую сумму 38 руб. 25 коп. 

124. Горох колотый, шлифованный торговой марки «ЗЛАТАЯ МЕЛЬНИЦА АЛТАЯ» (800 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 27 руб. 72 коп. за 1 шт., на общую сумму 138 руб. 60 коп. 

125. Горошек зеленый «Рузком», ГОСТ (400 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 42 руб. 98 коп. за 1 шт., на общую сумму 42 руб. 98 коп.

126. Десерт «Фараделла», в количестве 2 шт., стоимостью 111 руб. 98 коп. за 1 шт., на общую сумму 223 руб. 96 коп. 

127. Десерт «Добрянка» мини фундук, аккорд (270 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 149 руб. 26 коп. за 1 шт., на общую сумму 149 руб. 26 коп. 

128. Десерт «Ломтишка», глазированный «30 гр.), в количестве 15 шт., стоимостью 18 руб. 61 коп. за 1 шт., на общую сумму 279 руб. 15 коп.

129. Драже «Миларичи», миндаль в темном шоколаде (75 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 144 руб. 20 коп. за 1 шт., на общую сумму 144 руб. 20 коп.

130. Жаркое по домашнему ГОСТ (325 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 89 руб. 87 коп. за 1 шт., на общую сумму 89 руб. 87 коп. 

131. Драже (жевательная конфета) «SKITTLES», фрукты (38 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 29 руб. за 1 шт., на общую сумму 116 руб. 

132. Жидкое мыло «AURA» для всей семьи с антибактериальным эффектом с ромашкой (300 мл.), в количестве 3 шт., стоимостью 62 руб. 86 коп. за 1 шт., на общую сумму 188 руб. 58 коп.

133. Жидкое моющее средство для посуды «AOS», бальзам Алоэ вера (450 мл*20), в количестве 2 шт., стоимостью 82 руб. 99 коп. за 1 шт., на общую сумму 165 руб. 98 коп.

134. Жидкое моющее средство для посуды «Sorti», лимон (0,45 мл*20), в количестве 3 шт., стоимостью 66 руб. 74 коп. за 1 шт., на общую сумму 200 руб. 22 коп.

135. Зефир «Сладкие истории», с ванильным вкусом (1/250 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 73 руб. 07 коп. за 1 шт., на общую сумму 146 руб. 14 коп. 

136. Зефир «Сладкие истории», с клубникой (1/250 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 73 руб. 07 коп. за 1 шт., на общую сумму 73 руб. 07 коп.

137. Зубная паста «BLEND_A_MED», Анти-кариес, свежесть (100 мл.), в количестве 4 шт., стоимостью 131 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 527 руб. 20 коп. 

138. Иваси (сардина) «Азбука моря», натуральная (245 гр. ж/б №6 *24), в количестве 2 шт., стоимостью 60 руб. 96 коп. за 1 шт., на общую сумму 121 руб. 92 коп. 

139. Иваси (сардина) натуральная ж/б ключ *24 «Доброфлот» (245 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 74 руб. 33 коп. за 1 шт., на общую сумму 371 руб. 65 коп. 

140. Икра из баклажанов «Принцесса вкуса» (460 мл.), в количестве 2 шт., стоимостью 72 руб. 22 коп. за 1 шт., на общую сумму 144 руб. 44 коп. 

141. Индейка тушеная ГОСТ (325 гр.), в количестве 8 шт., стоимостью 88 руб. 43 коп. за 1 шт., на общую сумму 707 руб. 44 коп.

142. Какао-напиток «ЧУККА», гранулированный (150 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 59 руб. 87 коп. за 1 шт., на общую сумму 119 руб. 74 коп. 

143. Карамель «Петушок и компания», леденцовая фигурная (26 гр.), в количестве 10 шт., стоимостью 16 руб. 30 коп. за 1 шт., на общую сумму 163 руб. 

144. Карамель «Шипучка», кола, лайм, апельсин Богатырь (200 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 42 руб. 27 коп. за 1 шт., на общую сумму 211 руб. 35 коп.

145. Карамель «Веселая семейка», микс (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 47 руб. 99 коп. за 1 шт., на общую сумму 47 руб. 99 коп.

146. Карамель «Жи-Ши», микс (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 69 руб. 22 коп. за 1 шт., на общую сумму 69 руб. 22 коп.

147. Карамель «Капелька», микс жевательная (200 гр.), в количестве 11 шт., стоимостью 54 руб. 63 коп. за 1 шт., на общую сумму 600 руб. 93 коп. 

148. Карамель «Карамельные семечки» мини-мини с желейной начинкой со вкусами: яблока, апельсина, клубники, вишни, черной смородины (250 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 60 руб. 27 коп. за 1 шт., на общую сумму 180 руб. 81 коп. 

149. Карамель «Азовские Сладенцы», леденцовая со вкусом барбариса (250 гр. / 12 шт.), в количестве 1 шт., стоимостью 63 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 63 руб. 80 коп. 

150. Карамель леденцовая фигурная на палочке "Петушок" (50 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 14 руб. 20 коп. за 1 шт., на общую сумму 71 руб. 151. Карамель с фруктовой начинкой со вкусом черной смородины (250 гр. / 12 шт.), в количестве 1 шт., стоимостью 67 руб. 10 коп. за 1 шт., на общую сумму 67 руб. 10 коп. 

152. КАРАМЕЛЬ «Eco_-_botanica c экстрактом шиповника, медом и витаминами 1 150», в количестве 2 шт., стоимостью 54 руб. 01 коп. за 1 шт., на общую сумму 108 руб. 02 коп.

153. Карамель «Барбарис», фасованная (1/250 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 59 руб. 14 коп. за 1 шт., на общую сумму 236 руб. 56 коп. 

154. Карамель «Бусинки микс вкусов 1 /200, в количестве 4 шт., стоимостью 45 руб. 77 коп. за 1 шт., на общую сумму 183 руб. 08 коп. 

155. Карамель «Веселые леденцы», микс (1/250 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 48 руб. 36 коп. за 1 шт., на общую сумму 96 руб. 72 коп.

156. Карамель «Гусинные лапки», фасованная (1/250 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 76 руб. 63 коп. за 1 шт., на общую сумму 459 руб. 78 коп. 

157. Карамель «Дюшес», фасованные (1/250 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 57 руб. 83 коп. за 1 шт., на общую сумму 289 руб. 15 коп. 

158. Карамель «Лимончики», фасованные (1/250 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 55 руб. 46 коп. за 1 шт., на общую сумму 277 руб. 30 коп. 

159. Карамель «Малютка», карамельное ассорти, фасованные (1/250 гр.), в количестве 12 шт., стоимостью 68 руб. 23 коп. за 1 шт., на общую сумму 818 руб. 76 коп. 

160. Карамель «Мечта», фасованные (1/250 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 62 руб. 54 коп. за 1 шт., на общую сумму 62 руб. 54 коп. 

161. Карамель «Москвичка», фасованная (1/250 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 93 руб. 69 коп. за 1 шт., на общую сумму 281 руб. 07 коп. 

162. Карамель «Мятная», фасованная (1/250 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 57 руб. 60 коп. за 1 шт., на общую сумму 172 руб. 80 коп.

163. Карамель «Фрукты, ягодки, микс» (1/250 гр.), в количестве 9 шт., стоимостью 45 руб. 13 коп. за 1 шт., на общую сумму 406 руб. 17 коп. 

164. Карамель «Цитрусовая фантазия», микс (1/ 250 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 46 руб. 23 коп. за 1 шт., на общую сумму 92 руб. 46 коп. 

165. Картофельное пюре "Роллтон" с куриным вкусом (40 гр.), в количестве 12 шт., стоимостью 25 руб. 34 коп. за 1 шт., на общую сумму 304 руб. 08 коп.

166. Картофельное пюре "Роллтон" с мясным вкусом (40 гр.), в количестве 7 шт., стоимостью 27 руб. 29 коп. за 1 шт., на общую сумму 191 руб. 03 коп. 

167. Картофельное пюре "Роллтон" с сухариками (40 гр.), в количестве 12 шт., стоимостью 25 руб. 34 коп. за 1 шт., на общую сумму 304 руб. 08 коп.

168. Каша гречневая с белыми грибами «Роллтон» (45 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 28 руб. 88 коп. за 1 шт., на общую сумму 57 руб. 76 коп. 

169. КИДСБОКС, десерт с подарком для девочек, (20 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 73 руб. 69 коп. за 1 шт., на общую сумму 73 руб. 69 коп. 

170. КИДСБОКС, десерт с подарком для мальчиков (20 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 73 руб. 69 коп. за 1 шт., на общую сумму 73 руб. 69 коп.

171. Килька балтийская «Премиум» в томатном соусе с овощным гарниром по-болгарски (240гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 68 руб. 05 коп. за 1 шт., на общую сумму 68 руб. 05 коп.

172. Килька балтийская обжаренная в томатном соусе по-гавайски, ж/б ключ *24 За Родину (РЗ) (240 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 69 руб. 96 коп. за 1 шт., на общую сумму 139 руб. 92 коп. 

173. Килька балтийская обжаренная в томатном соусе по-мексикански, ж/б ключ *24 За Родину (РЗ) (240 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 104 руб. за 1 шт., на общую сумму 208 руб.

174. Килька «Балт-Фиш» в томатном соусе (240 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 29 руб. 26 коп. за 1 шт., на общую сумму 146 руб. 30 коп. 

175. Килька «Морская Радуга» в томатном соусе ж/б №5 (240 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 33 руб. 59 коп. за 1 шт., на общую сумму 100 руб. 77 коп.

176. Килька «Вкусные консервы» обжаренная в томатном соусе ж/б лит ключ, Россия (240 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 74 руб. 22 коп. за 1 шт., на общую сумму 222 руб. 66 коп.

177. Килька обжаренная в томатном соусе, ж/б ключ №3 *24 За Родину (РЗ) (240 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 65 руб. 04 коп. за 1 шт., на общую сумму 195 руб. 12 коп.

178. Килька «Вкусные консервы» обжаренная в томатном соусе с овощами (240 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 79 руб. 45 коп. за 1 шт., на общую сумму 317 руб. 80 коп.

179. Кисель моментальный со вкусом клубники и земляники, (30 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 14 руб. 93 коп. за 1 шт., на общую сумму 29 руб. 86 коп. 

180. Кисель моментальный со вкусом лесных ягод, (30 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 14 руб. 93 коп. за 1 шт., на общую сумму 44 руб. 79 коп. 

181. Клюква протертая с сахаром «Принцесса вкуса» (280 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 87 руб. 84 коп. за 1 шт., на общую сумму 87 руб. 84 коп. 

182. Колбаса «Бутербродная» вареная, (амифлекс) (380 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 112 руб. за 1 шт., на общую сумму 224 руб.

183. Колбаса ветчина из куриных грудок (амифлекс) (380 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 160 руб. за 1 шт., на общую сумму 160 руб.

184. Колбаса «Покровская» вареная (амифлекс) Курмилово, (380 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 97 руб. за 1 шт., на общую сумму 97 руб.

185. Колбаса сервелат «Киевский» (фиброуз, в/у) (Курмилово), (380 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 137 руб. за 1 шт., на общую сумму 137 руб. 

186. Зубная паста «Колгейт», тройное действие (100 мл.), в количестве 2 шт., стоимостью 77 руб. 15 коп. за 1 шт., на общую сумму 154 руб. 30 коп. 

187. Зубная паста «Колгейт Тройное действие» (100 мл.*48), в количестве 2 шт., стоимостью 77 руб. 15 коп. за 1 шт., на общую сумму 154 руб. 30 коп. 

188. Зубная щетка «Колгейт», классика плюс, средняя, в количестве 3 шт., стоимостью 34 руб. 10 коп. за 1 шт., на общую сумму 102 руб. 30 коп.

189. Конфеты «Прохлада», с кокосом, в количестве 8 шт., стоимостью 18 руб. 30 коп. за 1 шт., на общую сумму 146 руб. 40 коп. 

190. Конверт (110*220), отправление 1-го класса), в количестве 1 шт., стоимостью 0 руб. 94 коп. за 1 шт., на общую сумму 0 руб. 94 коп. 

191. Кондиционер для белья, гипоаллергенный, RHC м/у концентрат (100 мл.), в количестве 2 шт., стоимостью 50 руб. 25 коп. за 1 шт., на общую сумму 100 руб. 50 коп.

192. Кондиционер «Утренняя роса», (гипоаллергенный) RHC флакон с колпачком-дозатором (1000 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 92 руб. 10 коп. за 1 шт., на общую сумму 92 руб. 10 коп. 

193. Конструктор «Почта России», оператор Почты России, в количестве 1 шт., стоимостью 50 руб. за 1 шт., на общую сумму 50 руб. 

194. Конструктор «Почта России», почтовый грузовик, в количестве 2 шт., стоимостью 300 руб. за 1 шт., на общую сумму 600 руб.

195. Конструктор «Почта России», почтовый самолет, в количестве 1 шт., стоимостью 300 руб. за 1 шт., на общую сумму 300 руб. 

196. Конфеты весовые «ВЕС_MEGA_ DRIVE», в количестве 4 кг., стоимостью 489 руб. 09 коп. за 1 кг., на общую сумму 1 956 руб. 36 коп.

197. Конфеты батончики «РОТ-ФРОНТ», весовые, фасованные (1/250 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 125 руб. 55 коп. за 1 шт., на общую сумму 376 руб. 65 коп. 

198. Конфеты «Маска», весовые, фасованные, (1/250 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 142 руб. 75 коп. за 1 шт., на общую сумму 142 руб. 75 коп. 

199. Конфеты «Ромашки», весовые, фасованные (1/250 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 120 руб. 28 коп. за 1 шт., на общую сумму 360 руб. 84 коп.

200. Конфета вафельная в пакете «Птица счастья» с начинкой из тертого миндаля в сливочном шоколаде, (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 108 руб. 88 коп. за 1 шт., на общую сумму 108 руб. 88 коп. 

201. Конфеты «ФИО2 Невидимка», пралиновые, Алтай (1 кг.), в количестве 1 шт., стоимостью 385 руб. 66 коп. за 1 шт., на общую сумму 385 руб. 66 коп. 

202. Конфеты вафельные «Соната» с начинкой ореховый крем в сливочном шоколаде, пакет 200 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 127 руб. 98 коп. за 2 шт., на общую сумму 255 руб. 96 коп. 

203. Конфеты «Матрешка» (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 51 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 51 руб. 90 коп. 

204. Конфеты «Konti Life», имбирь-лимон (220 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 90 руб. за 1 шт., на общую сумму 90 руб. 

205. Конфеты «Мишка детям» (245 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 44 руб. 11 коп. за 1 шт., на общую сумму 44 руб. 11 коп. 

206. Конфеты, Бренд ПР, глазированные, вкус КРЕМ-ЙОГУРТ (190 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 49 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 49 руб. 50 коп. 

207. Конфеты, Бренд ПР, глазированные, вкус КРЕМ-КОКОС (190 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 49 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 148 руб. 50 коп. 

208. Конфеты, Бренд ПР, глазированные, вкус крем-шоколад (190 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 49 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 49 руб. 50 коп. 

209. Конфеты, Бренд ПР, глазированные, трубочки с кокосом (190 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 50 руб. 56 коп. за 1 шт., на общую сумму 151 руб. 68 коп. 

210. Конфеты вафельные «Соната» с начинкой ореховый крем в сливочном шоколаде, пакет подушка 200 гр./ 18шт/ кор", в количестве 1 шт., стоимостью 99 руб. 56 коп. за 1 шт., на общую сумму 99 руб. 56 коп.

211. Конфеты вафельные в пакетах «Мишки в лесу» с начинкой и вафельной крошкой (200 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 94 руб. 60 коп. за 1 шт., на общую сумму 283 руб. 80 коп. 

212. Конфеты «Дольче груша», помадные, глазированные с желейной начинкой (250 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 97 руб. 40 коп. за 1 шт., на общую сумму 97 руб. 40 коп. 

213. Конфеты «Котики – Маркотики», ассорти клубника/ваниль подушечки «5 злаков» с помадной начинкой во фруктовой глазури (150 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 81 руб. 37 коп. за 1 шт., на общую сумму 162 руб. 74 коп.

214. Конфеты «ЛАКОМКА», вкус банана (245 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 40 руб. за 1 шт., на общую сумму 80 руб.

215. Конфеты «МАГИЯ АРОМАТА», микс (245 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 45 руб. 26 коп. за 1 шт., на общую сумму 90 руб. 52 коп. 

216. Конфеты «МАТРЕШКА» (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 43 руб. 25 коп. за 1 шт., на общую сумму 43 руб. 25 коп. 

217. Конфеты «Миларичи», драже фундук в молочном шоколаде (23 гр.), в количестве 20 шт., стоимостью 42 руб. 67 коп. за 1 шт., на общую сумму 853 руб. 40 коп. 

218. Конфеты «Мишки в лесу» (200 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 115 руб. 49 коп. за 1 шт., на общую сумму 461 руб. 96 коп. 

219. Конфеты «Морские сокровища», помадные, глазированные (250 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 97 руб. 40 коп. за 1 шт., на общую сумму 97 руб. 40 коп. 

220. Конфеты «ОЛЕ-ОЛЕ-ЖЕЛЕ», желейные глазированные, ассорти (250 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 98 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 98 руб. 90 коп. 

221. Конфеты пакет подушка Трюфели шоколадные без добавления сахара, посыпанные темным какао, Победа (150 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 121 руб. 92 коп. за 1 шт., на общую сумму 243 руб. 84 коп. 

222. Конфета вафельная в пакете «Птица счастья» с начинкой из тертого миндаля в сливочном шоколаде, (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 108 руб. 88 коп. за 1 шт., на общую сумму 108 руб. 88 коп.

223. Конфеты «Ромашковый луг» (245 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 35 руб. 99 коп. за 1 шт., на общую сумму 35 руб. 99 коп. 

224. Конфеты «ФИО2», желейные со вкусом вишни, весовые, в количестве 1 кг., стоимостью 263 руб. 58 коп. за 1 шт., на общую сумму 263 руб. 58 коп. 

225. Конфеты «ФИО2», резеда, весовые, в количестве 1 кг., стоимостью 344 руб. 46 коп. за 1 шт., на общую сумму 344 руб. 46 коп.

226. Конфеты «ФИО2», хит, карамельно - молочные с арахисом и воздушным рисом (45 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 17 руб. 83 коп. за 1 шт., на общую сумму 71 руб. 32 коп. 

227. Конфеты «Слимо», хрустящие с миндалем (200 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 85 руб. 87 коп. за 1 шт., на общую сумму 257 руб. 61 коп. 

228. Конфеты «Соната» (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 130 руб. 97 коп. за 1 шт., на общую сумму 130 руб. 97 коп. 

229. Конфеты «Марсианка», три шоколада, глазированные (200 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 80 руб. 36 коп. за 1 шт., на общую сумму 160 руб. 72 коп. 

230. Конфеты «Тропический коктейль», помадные, глазированные (250 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 97 руб. 40 коп. за 1 шт., на общую сумму 97 руб. 40 коп. 

231. Конфеты «Трюфели Сормовские» (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 96 руб. 35 коп. за 1 шт., на общую сумму 96 руб. 35 коп.

232. Кофе «JACOBS MONARCH», растворимый сублимированный ст/б. 47,5 гр.*12, в количестве 1 шт., стоимостью 99 руб. за 1 шт., на общую сумму 99 руб. 

233. Кофе «JACOBS MONARCH», растворимый, сублимированный пак. (75 гр.), в количестве 7 шт., стоимостью 168 руб. 27 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 177 руб. 89 коп.

234. Кофе «JACOBS MONARCH» растворимый, сублимированный (47,5 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 137 руб. 31 коп. за 1 шт., на общую сумму 274 руб. 62 коп.

235. Кофе «JACOBS MONARCH», растворимый, сублимированный (95 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 212 руб. 36 коп. за 1 шт., на общую сумму 212 руб. 36 коп. 

236. Кофе «JACOBS MONARCH», растворимый, сублимированный (26 пак.*1,8 гр.), в количестве 26 шт., стоимостью 8 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 231 руб. 40 коп.

237. Кофе «Jardin», Колумбия меделлин, растворимый, сублимированный (95 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 165 руб. 89 коп. за 1 шт., на общую сумму 829 руб. 45 коп.

238. Кофе «Tchibo Gold Selection» (75 гр.*14 пак.), в количестве 2 шт., стоимостью 172 руб. 11 коп. за 1 шт., на общую сумму 344 руб. 22 коп. 

239. Кофе «Tchibo Голд Мокка» (70 гр.*14 пак.), в количестве 2 шт., стоимостью 143 руб. 40 коп. за 1 шт., на общую сумму 286 руб. 80 коп.

240. Кофе «ЖОКЕЙ», фаворит, растворимый, гранулированный (95 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 136 руб. 91 коп. за 1 шт., на общую сумму 136 руб. 91 коп.

241. Кофе «Чибо», эксклюзив (75 гр./14 пак.), в количестве 2 шт., стоимостью 208 руб. 27 коп. за 1 шт., на общую сумму 416 руб. 54 коп. 

242. Красители пищевые «Пасхальный Перламутровый набор» (100 шт.*5гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 8 руб. 46 коп. за 1 шт., на общую сумму 16 руб. 92 коп.

243. Крекер Do! Mini с сыром, Конти (130 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 32 руб. 56 коп. за 1 шт., на общую сумму 195 руб. 36 коп. 

244. Крекер «Веселый калейдоскоп» (400 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 62 руб. 96 коп. за 1 шт., на общую сумму 125 руб. 92 коп.

245. Крекер «Яшкино», французский хруст с кунжутом, (185 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 39 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 79 руб.

246. Крем для рук комплексный с авокадо и оливками (100 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 43 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 43 руб. 50 коп.

247. Крем-мыло увлажняющее RHC флакон с дозатором (500 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 72 руб. 24 коп. за 1 шт., на общую сумму 72 руб. 24 коп. 

248. Крендель «Почтовая марка», соленый (200 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 35 руб. 39 коп. за 1 шт., на общую сумму 176 руб. 95 коп. 

249. Крупа гречневая «Алтайская сказка» вар/пак (400 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 52 руб. 07 коп. за 1 шт., на общую сумму 156 руб. 21 коп.

250. Крупа гречневая, ядрица (800 гр.), торговой марки «УВЕЛКА» (800 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 68 руб. 71 коп. за 1 шт., на общую сумму 68 руб. 71 коп. 

251. Крупа манная «М» (700 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 26 руб. 40 коп. за 1 шт., на общую сумму 52 руб. 80 коп. 

252. Крупа манная «Алтайская сказка» (700 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 31 руб. 11 коп. за 1 шт., на общую сумму 31 руб. 11 коп.

253. Крупа пшено «Алтайская сказка» (800 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 36 руб. 99 коп. за 1 шт., на общую сумму 110 руб. 97 коп.

254. Крупа рис длиннозерновой, «Алтайская сказка» (800 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 62 руб. 40 коп. за 1 шт., на общую сумму 312 руб.

255. Крупа рис, круглозерновой «Алтайская сказка» (800 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 68 руб. 23 коп. за 1 шт., на общую сумму 68 руб. 23 коп.

256. Крупа рис круглозерный «Каскад» (800 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 42 руб. 71 коп. за 1 шт., на общую сумму 256 руб. 26 коп.

257. Крупа рисовая круглозерная торговой марки «Увелка» (800 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 72 руб. 47 коп. за 1 шт., на общую сумму 217 руб. 41 коп. 

258. Крупа ячневая торговой марки «ЗЛАТАЯ МЕЛЬНИЦА АЛТАЯ» (600 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 21 руб. 73 коп. за 1 шт., на общую сумму 86 руб. 92 коп. 

259. Крыло цыпленка бройлера, подл. зам. Александр ПФ, в количестве 2,080 кг., стоимостью 224 руб. 60 коп. за 1 кг., на общую сумму 467 руб. 17 коп.

260. Кукуруза высший сорт, ГОСТ (400 гр.), в количестве 10 шт., стоимостью 46 руб. 72 коп. за 1 шт., на общую сумму 467 руб. 20 коп. 

261. Кукуруза «Принцесса вкуса» (425 мл.), в количестве 6 шт., стоимостью 53 руб. 27 коп. за 1 шт., на общую сумму 319 руб. 62 коп. 

262. Лавровый лист ТУ allori (10 гр.), в количестве 8 шт., стоимостью 10 руб. 89 коп. за 1 шт., на общую сумму 87 руб. 12 коп.

263. Лампочка «СТАРТ ECO LEDGLSE27, 10W 40, холодный свет, в количестве 4 шт., стоимостью 79 руб. за 1 шт., на общую сумму 316 руб.

264. Лампочка «СТАРТ ECO LEDGLSE27, 15W, теплый свет, в количестве 3 шт., стоимостью 93 руб. 92 коп. за 1 шт., на общую сумму 281 руб. 76 коп.

265. Лапша быстрого приготовления «BIGBON» со вкусом говядины с соусом томат с базиликом, (пачка 75 гр.), в количестве 13 шт., стоимостью 19 руб. 37 коп. за 1 шт., на общую сумму 251 руб. 81 коп. 

266. Лапша быстрого приготовления "Роллтон" со вкусом говядины (90 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 33 руб. 33 коп. за 1 шт., на общую сумму 199 руб. 98 коп. 

267. Лапша быстрого приготовления "Роллтон" со вкусом курицы (90 гр.,), в количестве 18 шт., стоимостью 33 руб. 33 коп. за 1 шт., на общую сумму 599 руб. 94 коп. 

268. Леденец «Чупа Чупс», мах Фруттелла, ассорти (17 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 14 руб. 36 коп. за 1 шт., на общую сумму 71 руб. 80 коп. 

269. Леденец «Чупа Чупс», фруктовое ассорти + кола (12 гр.), в количестве 7 шт., стоимостью 8 руб. 82 коп. за 1 шт., на общую сумму 61 руб. 74 коп.

270. Лилия «Ред Датч», (2шт./упак.), в количестве 1 шт., стоимостью 137 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 137 руб. 50 коп.

271. Лилия «Триумфатор», (2шт./упак.), в количестве 1 шт., стоимостью 137 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 137 руб. 50 коп. 

272. Стиральный порошок «ЛОСК» автомат, колор (1,35 кг.), в количестве 3 шт., стоимостью 162 руб. 91 коп. за 1 шт., на общую сумму 488 руб. 73 коп. 

273. Макаронные изделия «ALTALIA» (спираль, 400 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 39 руб. 11 коп. за 1 шт., на общую сумму 117 руб. 33 коп. 

274. Макаронные изделия «Алтайская сказка» (рожка, 400 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 19 руб. 65 коп. за 1 шт., на общую сумму 39 руб. 30 коп. 

275. Макаронные изделия «Алтайская сказка» (спираль, 400 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 20 руб. 15 коп. за 1 шт., на общую сумму 60 руб. 45 коп. 

276. Макаронные изделия Агро-Альянс «А-А ЭКСТРА» спагетти, (500 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 39 руб. 23 коп. за 1 шт., на общую сумму 196 руб. 15 коп. 

277. Макаронные изделия торговой марки «МОНТЕ БЬЯНКО №002» спагетти (400 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 22 руб. 33 коп. за 1 шт., на общую сумму 44 руб. 66 коп. 

278. Макаронные изделия торговой марки «МОНТЕ БЬЯНКО №266» спирали (400 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 22 руб. 33 коп. за 1 шт., на общую сумму 22 руб. 33 коп. 

279. Макаронные изделия «Роллтон» (перья, 400 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 36 руб. за 1 шт., на общую сумму 36 руб. 

280. Макаронные изделия «Роллтон» (спагетти, 400 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 40 руб. за 1 шт., на общую сумму 160 руб. 

281. Макаронные изделия «Роллтон» (спирали, 400 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 40 руб. за 1 шт., на общую сумму 80 руб. 

282. Макаронные изделия торговой марки «ШЕБЕКИНСКИЕ №002», спагетти», (450 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 56 руб. 10 коп. за 1 шт., на общую сумму 280 руб. 50 коп.

283. Макаронные изделия торговой марки «ШЕБЕКИНСКИЕ №111», вермишелька (450 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 49 руб. 94 коп. за 1 шт., на общую сумму 99 руб. 88 коп. 

284. Макаронные изделия торговой марки «ШЕБЕКИНСКИЕ №230», русский рожок (450 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 56 руб. 10 коп. за 1 шт., на общую сумму 224 руб. 40 коп. 

285. 198. Макаронные изделия торговой марки «ШЕБЕКИНСКИЕ №266», фузили, (450 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 49 руб. 94 коп. за 1 шт., на общую сумму 99 руб. 88 коп.

286. Макаронные изделия торговой марки «ШЕБЕКИНСКИЕ №353», трубки (450 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 56 руб. 10 коп. за 1 шт., на общую сумму 56 руб. 10 коп.

287. Макаронные изделия торговой марки «ШЕБЕКИНСКИЕ №400», бабочки (350 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 53 руб. 57 коп. за 1 шт., на общую сумму 107 руб. 14 коп. 288. Макаронные изделия «Алейка», гребешок (0,8 кг.), в количестве 3 шт., стоимостью 34 руб. 68 коп. за 1 шт., на общую сумму 104 руб. 04 коп.

289. Макаронные изделия «Лимак», рожки группа В, высший сорт (400 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 20 руб. 16 коп. за 1 шт., на общую сумму 120 руб. 96 коп. 

290. Макароны, группа А, рожка, Почтовая марка (400 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 34 руб. 47 коп. за 1 шт., на общую сумму 68 руб. 94 коп. 

291. Сигареты «Максим красный», MT 126, в количестве 118 шт., стоимостью 118 руб. 31 коп. за 1 шт., на общую сумму 13 960 руб. 58 коп. 

292. ФИО5 «4 сочных порции, Южные» (800 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 243 руб. 30 коп. за 1 шт., на общую сумму 486 руб. 60 коп.

293. Марка конфеты без сахара со вкусом «Лесные ягоды» (50 шт.), в количестве 9 шт., стоимостью 42 руб. 79 коп. за 1 шт., на общую сумму 385 руб. 11 коп. 

294. Конфеты арктическая мята, марка, в количестве 7 шт., стоимостью 42 руб. 79 коп. за 1 шт., на общую сумму 299 руб. 53 коп. 

295. Мармелад желейный «Ассорти» (300 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 69 руб. 32 коп. за 1 шт., на общую сумму 69 руб. 32 коп.

296. Бальзам «Маруся» для всех типов волос с маслом персика (400 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 96 руб. 67 коп. за 1 шт., на общую сумму 96 руб. 67 коп. 

297. Крем для рук и ногтей «Маруся», питательный с экстрактом абрикоса, во флаконе с дозатором, (250 мл.) в количестве 2 шт., стоимостью 78 руб. 52 коп. за 1 шт., на общую сумму 157 руб. 04 коп.

298. Шампунь «Маруся» с экстрактом манго, во флаконе с крышкой флип-топ (400 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 96 руб. 67 коп. за 1 шт., на общую сумму 96 руб. 67 коп.

299. Шампунь для сухих и окрашенных волос «Маруся», с экстрактом авокадо, во флаконе с крышкой флип-топ, (400 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 96 руб. 67 коп. за 1 шт., на общую сумму 96 руб. 67 коп.

300. Масло подсолнечное, рафинированное, дезодорированное « ГОРНИЦА» (0,9 л.), в количестве 11 шт., стоимостью 105 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 164 руб. 90 коп. 

301. Масло подсолнечное нерафинированное «Алейка» (0,92 кг.), в количестве 5 шт., стоимостью 121 руб. 44 коп. за 1 шт., на общую сумму 607 руб. 20 коп. 

302. Масло подсолнечное фасованное (4,600кг*4 (шт.), в количестве 1 шт., стоимостью 547 руб. 40 коп. за 1 шт., на общую сумму 547 руб. 40 коп.

303. Масло сливочно-растительное крестьянское торговой марки «Солтонское», ГОСТ, 72,5% (170 гр.), в количестве 8 шт., стоимостью 90 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 724 руб. 

304. Масло сливочно-растительное ТМ «Алтайское» (170 гр.) несоленое, 72,5%, в количестве 13 шт., стоимостью 64 руб. 40 коп. за 1 шт., на общую сумму 837 руб. 20 коп.

305. ФИО6 «ТЕХНОПАРК», металлическая, инерционная «HYUNDAI SOLARIS», 12 см., в количестве 1 шт., стоимостью 236 руб. за 1 шт., на общую сумму 236 руб.

306. ФИО6 «СПОРТКАР», ТЕХНОПАРК, металлическая, 7,5 см., в количестве 1 шт., стоимостью 115 руб. 76 коп. за 1 шт., на общую сумму 115 руб. 76 коп.

307. Машинка «КАМАЗ 65117», Почта России 1:43, в количестве 1 шт., стоимостью 352 руб. 74 коп. за 1 шт., на общую сумму 352 руб. 74 коп.

308. Минипарник для рассады (ВХ) 5 шт/кор), в количестве 2 шт., стоимостью 113 руб. 89 коп. за 1 шт., на общую сумму 227 руб. 78 коп. 

309. Стиральный порошок «МИФ», ручная стирка, 3в1, морозная свежесть (400 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 66 руб. 88 коп. за 1 шт., на общую сумму 66 руб. 88 коп.

310. Молоко сгущенное цельное «Алексеевское», 8,5% (270 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 72 руб. 67 коп. за 1 шт., на общую сумму 218 руб. 01 коп. 

311. Молокосодержащий продукт с заменителем жира, произведенный по технологии сыра «ДЖИЛ коса», в количестве 2 шт., стоимостью 47 руб. 63 коп. за 1 шт., на общую сумму 95 руб. 26 коп.

312. Мука высший сорт, Почтовая марка (1 кг.), в количестве 5 шт., стоимостью 34 руб. 11 коп. за 1 шт., на общую сумму 170 руб. 55 коп. 

313. Мыло «Душистое облако», с ароматом лаванды (90 гр./63), в количестве 5 шт., стоимостью 18 руб. 18 коп. за 1 шт., на общую сумму 90 руб. 90 коп.

314. Мыло «Душистое облако», с ароматом лимона (90 гр./63), в количестве 5 шт., стоимостью 18 руб. 18 коп. за 1 шт., на общую сумму 90 руб. 90 коп. 

315. Мыло «Душистое облако», с ароматом розы (90 гр./63), в количестве 1 шт., стоимостью 18 руб. 18 коп. за 1 шт., на общую сумму 18 руб. 18 коп. 

316. Мыльные пузыри с лабиринтом (50 мл.), в количестве 3 шт., стоимостью 19 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 58 руб. 50 коп.

317. Крупа гречневая «Алтайская сказка» (800 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 68 руб. 70 коп. за 1 шт., на общую сумму 137 руб. 40 коп.

318. Набор для развития «Почта школа словарик», в количестве 2 шт., стоимостью 72 руб. 05 коп. за 1 шт., на общую сумму 72 руб. 05 коп.

319. Набор для развития «Почта школа счет», в количестве 1 шт., стоимостью 72 руб. 05 коп. за 1 шт., на общую сумму 72 руб. 05 коп.

320. Набор ножей «Solid-3PSS», нержавеющая сталь, 3 предмета, POLARIS, в количестве 1 шт., стоимостью 1889 руб. 05 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 889 руб. 05 коп. 

321. Напитки Бочкари «Грушевый аромат» (1,5 л.), в количестве 5 шт., стоимостью 57 руб. 68 коп. за 1 шт., на общую сумму 288 руб. 40 коп. 

322. Напитки Бочкари «Лимонад» (1,5 л.), в количестве 4 шт., стоимостью 57 руб. 68 коп. за 1 шт., на общую сумму 230 руб. 72 коп. 

323. Напиток кофейный «MacCoffe», Cappuccino Di Torino с темным шоколадом, (25,5 гр.), в количестве 10 шт., стоимостью 19 руб. 39 коп. за 1 шт., на общую сумму 193 руб. 90 коп.

324. Напиток кофейный «MacCoffe», Original, 3в1 (20 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 12 руб. 88 коп. за 1 шт., на общую сумму 12 руб. 88 коп. 

325. Начинка для лаваша куриная Perva, ключ (180 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 91 руб. 09 коп. за 1 шт., на общую сумму 182 руб. 18 коп.

326. Нектар «Дары Кубани», мультифруктовый (1 л.), в количестве 2 шт., стоимостью 52 руб. 96 коп. за 1 шт., на общую сумму 105 руб. 92 коп.

327. Нектар «Дары Кубани», яблочно-виноградный, осветленный (1 л.), в количестве 1 шт., стоимостью 52 руб. 96 коп. за 1 шт., на общую сумму 52 руб. 96 коп. 

328. Нектар «Сочная долина», яблочный, осветленный, (0,2 л.), в количестве 3 шт., стоимостью 17 руб. 49 коп. за 1 шт., на общую сумму 52 руб. 47 коп. 

329. Нектар «Сочная долина», яблочный, осветленный (0,95 л.), в количестве 4 шт., стоимостью 55 руб. 08 коп. за 1 шт., на общую сумму 220 руб. 32 коп. 

330. Нектар «Фруктовый Сад», с мякотью апельсина, (0,95 л.), в количестве 1 шт., стоимостью 113 руб. 85 коп. за 1 шт., на общую сумму 113 руб. 85 коп.

331. Огурцы маринованные «Принцесса вкуса», корнишоны (720 мл.), в количестве 2 шт., стоимостью 108 руб. 94 коп. за 1 шт., на общую сумму 217 руб. 88 коп. 

332. Окорок деликатесный (325 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 109 руб. 58 коп. за 1 шт., на общую сумму 219 руб. 16 коп. 

333. Пакет почтовый полиэтиленовый (250х353+40), в количестве 1 шт., стоимостью 6 руб. 95 коп. за 1 шт., на общую сумму 6 руб. 95 коп. 

334. Пакет почтовый, полиэтиленовый (485х690+40), в количестве 1 шт., стоимостью 26 руб. 38 коп. за 1 шт., на общую сумму 26 руб. 38 коп.

335. Пакет почтовый полиэтиленовый S 280х380, в количестве 1 шт., стоимостью 4 руб. 28 коп. за 1 шт., на общую сумму 4 руб. 28 коп. 

336. Пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном (114х162), в количестве 1 шт., стоимостью 1 руб. 28 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 руб. 28 коп.

337. Пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 280х380, в количестве 3 шт., стоимостью 6 руб. 45 коп. за 1 шт., на общую сумму 19 руб. 35 коп. 

338. Пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном (360х500), в количестве 3 шт., стоимостью 9 руб. 74 коп. за 1 шт., на общую сумму 29 руб. 22 коп.

339. Пакет-майка, почтовый полиэтиленовый (38+18*65), в количестве 2 шт., стоимостью 2 руб. 78 коп. за 1 шт., на общую сумму 5 руб. 56 коп. 

340. Палочки крабовые ТМ «Крабия», замороженные, (200 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 75 руб. 60 коп. за 1 шт., на общую сумму 378 руб.

341. Пастила с мармеладом кондитерская фабрика «Нева»(220гр/8шт), в количестве 2 шт., стоимостью 74 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 149 руб.

342. Паштет печеночный «Гусь», (ламистер 0,100 ГОСТ), в количестве 4 шт., стоимостью 27 руб. 79 коп. за 1 шт., на общую сумму 111 руб. 16 коп. 

343. Паштет печеночный «Индейка» (ламистер 0,100), в количестве 4 шт., стоимостью 27 руб. 79 коп. за 1 шт., на общую сумму 111 руб. 16 коп.

344. Паштет печеночный «Курица» (ламистер 0,100), в количестве 6 шт., стоимостью 27 руб. 79 коп. за 1 шт., на общую сумму 166 руб. 74 коп.

345. Паштет печеночный с маслом, ГОСТ (230 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 53 руб. 54 коп. за 1 шт., на общую сумму 321 руб. 24 коп.

346. Паштет «Пражский», ГОСТ (230 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 53 руб. 54 коп. за 1 шт., на общую сумму 53 руб. 54 коп.

347. Пельмени «Бийские традиции» (0,8 кг., 6 шт.), в количестве 2 шт., стоимостью 249 руб. 10 коп. за 1 шт., на общую сумму 498 руб. 20 коп.

348. Пельмени ТМ «Большая кастрюля», классические с говядиной и свининой (800 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 277 руб. 10 коп. за 1 шт., на общую сумму 277 руб. 10 коп.

349. Чистящее средство «Пемолюкс», лимон (480 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 77 руб. 71 коп. за 1 шт., на общую сумму 233 руб. 13 коп.

350. Стиральный порошок «ПЕМОС», ручная стирка, R"19*22 (350 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 36 руб. 36 коп. за 1 шт., на общую сумму 36 руб. 36 коп. 

351. Перец черный молотый «Экстра» (40*10 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 17 руб. 22 коп. за 1 шт., на общую сумму 86 руб. 10 коп.

352. Перчатки хозяйственные Люкс, хлопчатобумажные с ПВХ точками серые, Ваше хозяйство, в количестве 3 шт., стоимостью 20 руб. 60 коп. за 1 шт., на общую сумму 60 руб. 

353. Перчатки хозяйственные серии «Почта России», размер M, в количестве 1 шт., стоимостью 39 руб. 60 коп. за 1 шт., на общую сумму 39 руб. 60 коп.

354. Перчатки хозяйственные серии «Почта России», размер L, в количестве 1 шт., стоимостью 39 руб. 60 коп. за 1 шт., на общую сумму 39 руб. 60 коп. 

355. Перчатки «Эконом» хлопчатобумажные с ПВХ точками, серые, Ваше хозяйство, в количестве 28 шт., стоимостью 14 руб. за 1 шт., на общую сумму 392 руб. 

356. Печенье «К кофе», в количестве 2 шт., стоимостью 63 руб. 70 коп. за 1 шт., на общую сумму 127 руб. 40 коп. 

357. Печенье затяжное «Яшкино», со сливочным кремом (190 гр./20), в количестве 1 шт., стоимостью 42 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 42 руб. 90 коп. 

358. Печенье «Albeni Bites», с карамелью в молочном шоколаде, Ulker (72 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 39 руб. 08 коп. за 1 шт., на общую сумму 39 руб. 08 коп. 

359. Печенье «Biskrem», с какао крем начинкой, Ulker (100 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 39 руб. 08 коп. за 1 шт., на общую сумму 78 руб. 16 коп. 

360. Печенье «Муля Красотуля» детское, сладкая слобода, для детского питания (250 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 61 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 61 руб. 90 коп.

361. Печенье овсяное «Домашнее» (350 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 65 руб. 27 коп. за 1 шт., на общую сумму 195 руб. 81 коп.

362. Печенье с начинкой Двойная радость для детского питания (8х12х50гр), в количестве 3 шт., стоимостью 14 руб. 07 коп. за 1 шт., на общую сумму 42 руб. 21 коп. 

363. Печенье сахарное «К чаю спартак» 100 гр., в количестве 4 шт., стоимостью 12 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 51 руб. 60 коп.

364. Печенье сдобное «Баба Маня», курабье с персиковой начинкой, сладкая слобода (285 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 80 руб. 09 коп. за 1 шт., на общую сумму 80 руб. 09 коп. 

365. Печенье «Слодыч Васильковый», (100 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 22 руб. 29 коп. за 1 шт., на общую сумму 22 руб. 29 коп. 

366. Печенье «Слодыч», какао и целый арахис, (145 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 101 руб. 44 коп. за 1 шт., на общую сумму 304 руб. 32 коп.

367. Печенье «Слодыч», овёс и клюква, (145 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 101 руб. 44 коп. за 1 шт., на общую сумму 202 руб. 88 коп. 

368. Печенье «СОРМОВСКОЕ», вкус сгущённое молоко (100 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 14 руб. 46 коп. за 1 шт., на общую сумму 43 руб. 38 коп.

369. Печенье «СОРМОВСКОЕ», сливочное (100 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 13 руб. 02 коп. за 1 шт., на общую сумму 26 руб. 04 коп. 

370. Печенье «СОРМОВСКОЕ», сливочное (200 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 26 руб. 20 коп. за 1 шт., на общую сумму 104 руб. 80 коп.

371. Печенье «Творожное» варенье с начинкой черная смородина (210 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 50 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 101 руб. 60 коп. 

372. Печенье «Аленка», вкус любимое молоко с витаминами (1/190 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 42 руб. 61 коп. за 1 шт., на общую сумму 255 руб. 66 коп. 

373. Печенье «Коровка», вкус топленое молоко с глазурью, фасованные (1/115 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 44 руб. 15 коп. за 1 шт., на общую сумму 264 руб. 90 коп. 

374. Печенье «Коровка», вкус топленое молоко, фасованные (1/375 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 94 руб. 44 коп. за 1 шт., на общую сумму 283 руб. 32 коп. 

375. Печенье сахарное «Коровка», с вареной сгущенкой (1/375 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 94 руб. 44 коп. за 1 шт., на общую сумму 94 руб. 44 коп. 

376. Печенье-сэндвич «Супер Контик», какао 150 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 86 руб. 40 коп. за 1 шт., на общую сумму 172 руб. 80 коп.

377. Печенье «Коровка», вкус топленое молоко с глазурью, сах. т/глазурь (115 гр. РФ), в количестве 3 шт., стоимостью 44 руб. 15 коп. за 1 шт., на общую сумму 132 руб. 45 коп. 

378. Плавленный молокосодержащий продукт батон колбасный классический, 40 %, (500 гр.), в количестве 17 шт., стоимостью 761 руб. за 1 шт., на общую сумму 1 292 руб. 

379. Пододеяльник, размерами 1,5 м., материал: бязь набивная 125гр/м2, текстильная коллекция, 100% хлопок, в количестве 2 шт., стоимостью 312 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 625 руб. 

380. Покрывало двуспальное «Велсофт ЛЮКС», в количестве 2 шт., стоимостью 807 руб. за 1 шт., на общую сумму 1 614 руб. 

381. Походная мазь заживляющая 40 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 67 руб. 49 коп. за 1 шт., на общую сумму 134 руб. 98 коп. 

382. Средство для мытья посуды « ПРИЛ БАЛЬЗАМ АЛОЭ ВЕРА» (450 мл.), в количестве 6 шт., стоимостью 55 руб. 34 коп. за 1 шт., на общую сумму 332 руб. 04 коп. 

383. Приправа для рыбы «ВБ» (40*15 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 4 руб. 68 коп. за 1 шт., на общую сумму 4 руб. 68 коп. 

384. Пряник «Тульский», вкус варенная сгущенка (140 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 36 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 110 руб. 40 коп. 

385. Пряник «Тульский» с начинкой вареная сгущенка (1/140 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 44 руб. 76 коп. за 1 шт., на общую сумму 44 руб. 76 коп.

386. Пряник «Тульский пряник смородина», (1/140 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 44 руб. 76 коп. за 1 шт., на общую сумму 44 руб. 76 коп. 

387. Пряники глазированные «Домашние», имбирные, сладкая слобода (350 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 69 руб. 77 коп. за 1 шт., на общую сумму 69 руб. 77 коп. 

388. Пряники глазированные «Домашние», сливочные, Сладкая слобода (350 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 69 руб. 77 коп. за 1 шт., на общую сумму 139 руб. 54 коп. 

389. Птица Деликатесная (полутушка) в вакуумной упаковке, в количестве 2 696 кг., стоимостью 356 руб. за 1 кг., на общую сумму 959 руб. 78 коп. 

390. Пюре фруктовое «Дары Кубани» для детей, вкус яблоко-банан-клубника (0,90 гр.)., в количестве 6 шт., стоимостью 24 руб. 76 коп. за 1 шт., на общую сумму 148 руб. 56 коп. 

391. Рагу из свинины (1 кг.), в количестве 3 кг., стоимостью 116 руб. за 1 кг., на общую сумму 348 руб. 

392. Растворимая хлорная таблетка «БЕЛИЗНА» №10*20", в количестве 4 шт., стоимостью 31 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 31 руб. 50 коп.

393. Препарат для уничтожения крыс и мышей «Ратобор», тесто брикет, Ваше хозяйство, (100 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 38 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 77 руб. 80 коп.

394. Препарат для уничтожения крыс и мышей «Ратобор», восковые таблетки, Ваше хозяйство (100 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 38 руб. 30 коп. за 1 шт., на общую сумму 38 руб. 30 коп.

395. Препарат для уничтожения крыс и мышей «Ратобор», зерновая приманка ЭКСТРА ВХ (200 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 34 руб. 09 коп. за 1 шт., на общую сумму 68 руб. 18 коп.

396. Препарат для уничтожения крыс и мышей «Ратобор», зерновая приманка, Ваше хозяйство (100 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 18 руб. 58 коп. за 1 шт., на общую сумму 74 руб. 32 коп. 

397. Рахат-лукум (200 гр./12шт.), в количестве 2 шт., стоимостью 48 руб. 59 коп. за 1 шт., на общую сумму 97 руб. 18 коп. 

398. Резинка жевательная «Orbit», вкус сладкая мята (13,6 гр.), в количестве 30 шт., стоимостью 27 руб. 29 коп. за 1 шт., на общую сумму 818 руб. 70 коп.

399. Антиперспирант аэрозоль «Рексона», яркий букет, (150 мл.), в количестве 3 шт., стоимостью 123 руб. 54 коп. за 1 шт., на общую сумму 370 руб. 62 коп.

400. Крупа рис длиннозерный «12*0,8), в количестве 1 шт., стоимостью 50 руб. 47 коп. за 1 шт., на общую сумму 50 руб. 47 коп. 

401. Крупа «Рис длиннозерный», шлифованный, 1 сорт, Почтовая марка (800 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 70 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 141 руб.

402. Рис круглый «Алейка» (0,9 кг.), в количестве 2 шт., стоимостью 66 руб. 15 коп. за 1 шт., на общую сумму 132 руб. 30 коп.

403. Рожки «Алейка» (0,8 кг.), в количестве 6 шт., стоимостью 34 руб. 68 коп. за 1 шт., на общую сумму 208 руб. 08 коп.

404. Рулет вафельный «Яшкино» со вкус сгущенного молока (160 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 50 руб. 68 коп. за 1 шт., на общую сумму 101 руб. 36 коп. 

405. Ручка «Кристал» файн 08, в количестве 15 шт., стоимостью 12 руб. 72 коп. за 1 шт., на общую сумму 190 руб. 80 коп. 

406. Ручка оранжевая Файн, синего цвета (уп. 20), в количестве 4 шт., стоимостью 13 руб. 10 коп. за 1 шт., на общую сумму 52 руб. 40 коп.

407. Ручка ОРАНЖГРИП УП 20 син., в количестве 5 шт., стоимостью 18 руб. 48 коп. за 1 шт., на общую сумму 92 руб. 40 коп. 

408. Ручка «Раунд Стик 1.0», синего цвета, в количестве 10 шт., стоимостью 6 руб. за 1 шт., на общую сумму 60 руб.

409. Ручка раунд стик, УП 30 Почта России, синего цвета, в количестве 19 шт., стоимостью 6 руб. за 1 шт., на общую сумму 114 руб. 

410. Ручка «Раунд стик» экзакт, синего цвета, в количестве 9 шт., стоимостью 11 руб. 74 коп. за 1 шт., на общую сумму 105 руб. 66 коп.

411. Рыбные консервы сайра «За Родину», ндм (185 гр., ж/б ключ), в количестве 2 шт., стоимостью 153 руб. 93 коп. за 1 шт., на общую сумму 307 руб. 86 коп.

412. Сайра НДМ Примрыбснаб «Южморрыбфлот» (250 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 132 руб. 07 коп. за 1 шт., на общую сумму 264 руб. 14 коп. 

413. Сайра №6 ФИО7 (250 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 101 руб. 09 коп. за 1 шт., на общую сумму 303 руб. 27 коп. 

414. Самолет на радиоуправлении Почта России, в количестве 1 шт., стоимостью 630 руб. за 1 шт., на общую сумму 630 руб.

415. Сардина «Фрегат» в томатном соусе с овощным гарниром Балт фиш плюс (240 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 89 руб. 69 коп. за 1 шт., на общую сумму 179 руб. 38 коп. 

416. Сардина ГОСТ, НДМ (250 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 59 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 59 руб. 90 коп.

417. Сардина «ИВАСИ», ГОСТ натуральная (240 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 60 руб. 40 коп. за 1 шт., на общую сумму 181 руб. 20 коп. 

418. 572. Сардина «Домашние консервы», с овощным гарниром в томатном соусе (240 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 63 руб. 64 коп. за 1 шт., на общую сумму 254 руб. 56 коп. 

419. Сардинелла в томатном соусе ж/б лит ключ ФИО8 (Калининград) (240 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 61 руб. 19 коп. за 1 шт., на общую сумму 183 руб. 57 коп. 

420. Сахар белый кристаллический кат ТС2 ГОСТ (5 кг.), в количестве 15 шт., стоимостью 78 руб. 10 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 171 руб. 50 коп.

421. Сахар белый кусковой «Чайкофский» ГОСТ, (0,5 кг.), в количестве 2 шт., стоимостью 70 руб. 76 коп. за 1 шт., на общую сумму 141 руб. 52 коп.

422. Сахар «Продснаб Алтай» (10 кг.), в количестве 30 шт., стоимостью 77 руб. 10 коп. за 1 шт., на общую сумму 2 313 руб. 

423. Сахар русский белый ГОСТ п/пакет (5 кг.), в количестве 3 шт., стоимостью 381 руб. 13 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 143 руб. 39 коп. 

424. ФИО9 тушеная, высший сорт, ГОСТ ж/б ключ Дейма (ОВА)/36 (325 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 133 руб. 46 коп. за 1 шт., на общую сумму 266 руб. 92 коп.

425. ФИО9 «Фортуна», 1 сорт ГОСТ (325 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 53 руб. 60 коп. за 1 шт., на общую сумму 214 руб. 40 коп. 

426. ФИО9 тушеная, высший сорт, ГОСТ 32125-2013 Россия (325 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 69 руб. 91 коп. за 1 шт., на общую сумму 349 руб. 55 коп. 

427. ФИО9 тушеная первый сорт, Почта России (325 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 98 руб. 47 коп. за 1 шт., на общую сумму 196 руб. 94 коп. 

428. ФИО9 тушеная «Стандарт», резерв, высший сорт, ж/б, ГОСТ (338 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 104 руб. 26 коп. за 1 шт., на общую сумму 104 руб. 26 коп. 

429. Сгущенка с кофе «Густияр», 1% (380 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 57 руб. 44 коп. за 1 шт., на общую сумму 57 руб. 44 коп. 

430. Сгущенка с сахаром «Маримолоко» (380 гр.), в количестве 8 шт., стоимостью 47 руб. 02 коп.за 1 шт., на общую сумму 376 руб. 16 коп. 

431. Семена «Арбуз Астраханский», Почтовая марка (1 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 17 руб. 18 коп. за 1 шт., на общую сумму 17 руб. 18 коп. 

432. Семена «Баклажан Алексеевский», Почтовая марка (0,1 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 17 руб. 18 коп. за 1 шт., на общую сумму 17 руб. 18 коп. 

433. Семена «Горох Викинг», Почтовая марка (5 гр.)., в количестве 1 шт., стоимостью 14 руб. 64 коп. за 1 шт., на общую сумму 14 руб. 64 коп.

434. Семена «Дыня Лада», Почтовая марка (0,5 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 17 руб. 18 коп. за 1 шт., на общую сумму 17 руб. 18 коп.

435. Семена «Капуста Казачок», Почтовая марка (0,3 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 19 руб. 71 коп. за 1 шт., на общую сумму 19 руб. 71 коп. 

436. Семена «Кориандр Янтарь», Почтовая марка (1 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 19 руб. 71 коп. за 1 шт., на общую сумму 39 руб. 42 коп.

437. Семена «Лук батун», русский зимний, Почтовая марка (0,5 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 14 руб. 64 коп. за 1 шт., на общую сумму 14 руб. 64 коп. 

438. Семена «Лук Стурон», Почтовая марка (0,5 гр), в количестве 9 шт., стоимостью 19 руб. 71 коп. за 1 шт., на общую сумму 177 руб. 39 коп.

439. Семена «Морковь Болтекс», Почтовая марка (2 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 19 руб. 71 коп. за 1 шт., на общую сумму 78 руб. 84 коп.

440. Семена овощных культур в ассортименте, б/п, в количестве 15 шт., стоимостью 8 руб. 03 коп. за 1 шт., на общую сумму 120 руб. 45 коп.

441. Семена овощных культур в ассортименте, цв/п, в количестве 11 шт., стоимостью 14 руб. 60 коп. за 1 шт., на общую сумму 160 руб. 60 коп.

442. Семена овощных культур серии «С любовью из Сибири», в количестве 5 шт., стоимостью 26 руб. 28 коп. за 1 шт., на общую сумму 131 руб. 40 коп. 

443. Семена овощных культур серии DeLuxe, в ассортименте, в количестве 11 шт., стоимостью 35 руб. 04 коп. за 1 шт., на общую сумму 385 руб. 44 коп.

444. Семена «Огурец Засолочный», Почтовая марка (0,25 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 14 руб. 64 коп. за 1 шт., на общую сумму 29 руб. 28 коп. 

445. Семена «Огурец Сокол», Почтовая марка (0,25 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 14 руб. 64 коп. за 1 шт., на общую сумму 14 руб. 64 коп.

446. Семена «Перец сладкий Лидер», Почтовая марка (0,1 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 19 руб. 71 коп. за 1 шт., на общую сумму 19 руб. 71 коп. 

447. Семена «Петрушка обыкновенная» листовая, Почтовая марка (2 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 19 руб. 71 коп. за 1 шт., на общую сумму 78 руб. 84 коп. 

448. Семена «Редька», зимняя, круглая, черная, Почтовая марка (1 гр.), в количестве 10 шт., стоимостью 14 руб. 64 коп. за 1 шт., на общую сумму 146 руб. 40 коп. 

449. Семена «Салат Пикник», Почтовая марка (1 гр.), в количестве 10 шт., стоимостью 19 руб. 71 коп. за 1 шт., на общую сумму 197 руб. 10 коп.

450. Семена «Свекла Грибовская», плоская, А473, Почтовая марка (2 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 19 руб. 71 коп. за 1 шт., на общую сумму 78 руб. 84 коп. 

451. Семена «Томат Волгоградский», Почтовая марка 5/95 (0,1 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 14 руб. 64 коп. за 1 шт., на общую сумму 14 руб. 64 коп. 

452. Семена «Томат Заволжский», Почтовая марка (0,1 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 14 руб. 64 коп. за 1 шт., на общую сумму 14 руб. 64 коп.

453. Семена «Томат Камбай», Почтовая марка (0,1 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 14 руб. 64 коп. за 1 шт., на общую сумму 14 руб. 64 коп. 

454. Семена «Томат Москвич», Почтовая марка (0,1 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 14 руб. 64 коп. за 1 шт., на общую сумму 29 руб. 28 коп.

455. Семена «Томат Новичок», розовый, Почтовая марка (0,1 гр.), в количестве 31 шт., стоимостью 19 руб. 71 коп. за 1 шт., на общую сумму 59 руб. 13 коп.

456. Семена «Тыква Волжская», серая, Почтовая марка (92,2 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 20 руб. 98 коп. за 1 шт., на общую сумму 20 руб. 98 коп. 

457. Семена «Укроп Обильнолистный», Почтовая марка (2 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 17 руб. 18 коп. за 1 шт., на общую сумму 17 руб. 18 коп.

458. Семена цветочных культур, в ассортименте, в количестве 5 шт., стоимостью 16 руб. 79 коп. за 1 шт., на общую сумму 83 руб. 95 коп. 

459. Семена цветочных культур серии Luxe, в ассортименте, в количестве 5 шт., стоимостью 27 руб. 74 коп. за 1 шт., на общую сумму 138 руб. 70 коп. 

460. Семечки «Алтайская семечка», жареные (120 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 27 руб. 15 коп. за 1 шт., на общую сумму 54 руб. 30 коп.

461. Семечки «Алтайская семечка», жареные соленые (180 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 36 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 36 руб. 80 коп. 

462. Семечки «Зум-Зум», жареные (240 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 94 руб. 66 коп. за 1 шт., на общую сумму 94 руб. 66 коп. 

463. Семечки «Зум-Зум», жареные (90 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 36 руб. 23 коп. за 1 шт., на общую сумму 36 руб. 23 коп. 

464. Семечки «Зум-Зум», ядро подсолнечника, обжаренное (35 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 14 руб. 47 коп. за 1 шт., на общую сумму 14 руб. 47 коп. 

465. Сервелат «Мускатный» (380 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 121 руб. за 1 шт., на общую сумму 121 руб. 

466. Сигареты с фильтром «P&S Duo Purple, MT» 120,00 руб., в количестве 10 шт., стоимостью 112 руб. 38 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 123 руб. 80 коп. 

467. Сигареты с фильтром «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» серый МТ, в количестве 15 шт., стоимостью 122 руб. 04 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 830 руб. 60 коп. 

468. Сигареты «Ява 100 Белое Золото», классическая, в количестве 8 шт., стоимостью 122 руб. 58 коп. за 1 шт., на общую сумму 980 руб. 64 коп. 

469. Сигареты «Ява Золотая», оригинальная, в количестве 8 шт., стоимостью 128 руб. 03 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 024 руб. 24 коп. 

470. Скумбрия «Фрегат» в томатном соусе с овощным гарниром Балт фиш плюс (240 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 83 руб. 99 коп. за 1 шт., на общую сумму 503 руб. 94 коп.

471. Скумбрия «Балт-Фиш» (240гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 82 руб. 62 коп. за 1 шт., на общую сумму 330 руб. 48 коп.

472. Скумбрия «Южморрыбфлот» №6 (250гр.), количестве 3 шт., стоимостью 49 руб. 39 коп. за 1 шт., на общую сумму 148 руб. 17 коп. 

473. Сода для выпечки ГОСТ, (allori, 5 гр), в количестве 10 шт., стоимостью 2 руб. 55 коп. за 1 шт., на общую сумму 25 руб. 50 коп. 

474. Сок «Дары Кубани», яблочный, восстановленный, осветленный (1 л.), в количестве 6 шт., стоимостью 52 руб. 96 коп. за 1 шт., на общую сумму 317 руб. 76 коп.

475. Сок «Фруктовый Сад» яблоко нектарин персик (0,2л.), в количестве 2 шт., стоимостью 21 руб. 55 коп. за 1 шт., на общую сумму 43 руб. 10 коп.

476. Сокосодержащий напиток «Сочная долина», из апельсинов, манго и мандаринов (0,95л. ), в количестве 3 шт., стоимостью 55 руб. 08 коп. за 1 шт., на общую сумму 165 руб. 24 коп. 

477. Сокосодержащий напиток «Сочная долина» из апельсинов, манго и мандаринов (0,2л.), в количестве 6 шт., стоимостью 17 руб. 49 коп. за 1 шт., на общую сумму 104 руб. 94 коп. 

478. Сокосодержащий напиток «Сочная долина», из яблок, вишни и черешни осветленный, (0,95 л.), в количестве 3 шт., стоимостью 55 руб. 08 коп. за 1 шт., на общую сумму 165 руб. 24 коп. 

479. Сокосодержащий напиток «Сочная долина», мультифруктовый (0,2 л.), в количестве 8 шт., стоимостью 17 руб. 49 коп. за 1 шт., на общую сумму 139 руб. 92 коп. 

480. Сокосодержащий напиток «Сочная долина», мультифруктовый (0,95 л.), в количестве 4 шт., стоимостью 43 руб. 14 коп. за 1 шт., на общую сумму 172 руб. 56 коп. 

481. Соль пищевая «Байкалочка», высший сорт (1 кг.), в количестве 5 шт., стоимостью 8 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 44 руб. 50 коп. 

482. Сорочка женская ночная трикотажная с рукавом, в количестве 1 шт., стоимостью 331 руб. за 1 шт., на общую сумму 331 руб. 

483. Спички Череповец (1000 шт.), в количестве 100 шт., стоимостью 1 руб. 95 коп. за 1 шт., на общую сумму 195 руб.

484. Спрей «Антикальций» для удаления известкового налета с поверхностей сантехники, раковин и ванн, (500 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 98 руб. 48 коп. за 1 шт., на общую сумму 98 руб. 48 коп. 

485. Спрей «Антижир» для удаления масло-жаровых и белковых загрязнений (активная пена) (500 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 115 руб. 44 коп. за 1 шт., на общую сумму 115 руб. 44 коп. 

486. Средство для мытья посуды, лимон, RHC флакон с дозатором (500 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 71 руб. 38 коп. за 1 шт., на общую сумму 71 руб. 38 коп. 

487. Лампочка «СТАРТ ECO LEDGLSE27, 10W 40, холодный свет, в количестве 2 шт., стоимостью 62 руб. 63 коп. за 1 шт., на общую сумму 125 руб. 26 коп.

488. Стиральный порошок «Stiraide», концентрат для белого белья, Ваше хозяйство (1,8 кг.), в количестве 3 шт., стоимостью 459 руб. за 1 шт., на общую сумму 1 377 руб.

489. Крем «СТО РЕЦЕПТОВ КРАСОТЫ», смягчающий золотистая тыква и кукурузное масло (80 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 45 руб. 83 коп. за 1 шт., на общую сумму 45 руб. 83 коп.

490. Суп грибной с вермишелью, Арикон, 35503 (20 шт.*60 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 12 руб. 95 коп. за 1 шт., на общую сумму 25 руб. 90 коп.

491. Суп куринный с вермишелью, Арикон, 35501 (20 шт.*60 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 12 руб. 95 коп. за 1 шт., на общую сумму 12 руб. 95 коп.

492. Суп мясной с вермишелью, Арикон, 35503 (20 шт.*60 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 12 руб. 95 коп. за 1 шт., на общую сумму 51 руб. 80 коп. 

493. Суп «Русский продукт», дачный, куринный (60 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 18 руб. 44 коп. за 1 шт., на общую сумму 36 руб. 88 коп.

494. Суп «Русский продукт», дачный мясной с вермишелью (60 гр.), в количестве 7 шт., стоимостью 18 руб. 44 коп. за 1 шт., на общую сумму 129 руб. 08 коп. 

495. Суповой набор цыпленка бройлера, подл. зам. Александр ПФ, в количестве 1,932 кг., стоимостью 119 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 231 руб. 65 коп. 

496. Сухари сдобные пшеничные, детские с изюмом, Славия (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 48 руб. 09 коп. за 1 шт., на общую сумму 48 руб. 09 коп. 

497. Сушки «Почтовая марка», простые (200 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 25 руб. 88 коп. за 1 шт., на общую сумму 51 руб. 76 коп.

498. Сушки «Таралли», итальянские классические (200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 42 руб. 75 коп. за 1 шт., на общую сумму 42 руб. 75 коп. 

499. Сыр Костромской, «Милкого» 45 % (200 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 134 руб. 16 коп. за 1 шт., на общую сумму 536 руб. 64 коп. 

500. Сыр Пошехонский 45 % Милково (200 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 134 руб. 16 коп. за 1 шт., на общую сумму 268 руб. 32 коп. 

501. Сэндвич-печенье с какао Почтовые истории (80 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 29 руб. 58 коп. за 1 шт., на общую сумму 29 руб. 58 коп. 

502. Тефтели «Аппетитные» (800 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 196 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 196 руб. 50 коп. 

503. ФИО6 «ТЕХНОПАРК», металлическая «УАЗ», 11 см., инерционная, в количестве 1 шт., стоимостью 285 руб. за 1 шт., на общую сумму 285 руб. 

504. Томаты маринованные «Принцесса вкуса» (720 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 78 руб. 07 коп. за 1 шт., на общую сумму 78 руб. 07 коп.

505. Торт «Алтайхолод», шоколадно - банановый (800 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 424 руб. за 1 шт., на общую сумму 424 руб.

506. Трубочки вафельные «Яшкино», ореховые (190 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 57 руб. 68 коп. за 1 шт., на общую сумму 57 руб. 68 коп.

507. Трубочка вафельная со сгущённым молоком весовая, в количестве 2 кг., стоимостью 269 руб. за 1 шт., на общую сумму 538 руб. 

508. Туалетная бумага «LU LO», без втулки (110 гр.*60), в количестве 10 шт., стоимостью 9 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 95 руб. 

509. Туалетная бумага «LU LO», с втулкой (110 гр.*50), в количестве 26 шт., стоимостью 11 руб. 34 коп. за 1 шт., на общую сумму 294 руб. 84 коп. 

510. Туалетная бумага «LU LO», классик, двухслойная (4 шт.), в количестве 3 шт., стоимостью 63 руб. 83 коп. за 1 шт., на общую сумму 191 руб. 49 коп.

511. Тушка цыпленка-бройлера 1 сорт, пакет замороженный Александр ПФ, в количестве 1,300 кг., стоимостью 247 руб. 70 коп. за 1 кг., на общую сумму 322 руб. 01 коп. 

512. Фарш ТМ «Милуша», для всей семьи (500 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 213 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 427 руб. 60 коп. 

513. Фасоль белая «Принцесса вкуса» (425 мл.), в количестве 2 шт., стоимостью 47 руб. 44 коп. за 1 шт., на общую сумму 94 руб. 88 коп.

514. Фрезия «Махровая Смесь», (5шт./упак.), в количестве 1 шт., стоимостью 63 руб. 25 коп. за 1 шт., на общую сумму 63 руб. 25 коп.

515. Жевательная конфета «Фрутелла», ассорти (41 гр./21 шт.), в количестве 10 шт., стоимостью 41 руб. 56 коп. за 1 шт., на общую сумму 415 руб. 60 коп. 

516. Халва подсолнечная, алтайская кондитерская фабрика (350 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 69 руб. 71 коп. за 1 шт., на общую сумму 139 руб. 42 коп.

517. Халва подсолнечная с арахисом (350 гр.) Азовская кондитерская фабрика, в количестве 2 шт., стоимостью 72 руб. 55 коп. за 1 шт., на общую сумму 145 руб. 10 коп. 

518. Суп «Харчо с рисом», Арикон, 35506 (20 шт.*60 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 14 руб. 82 коп. за 1 шт., на общую сумму 29 руб. 64 коп. 

519. Конфеты карамельно - молочные с арахисом 8x18x50г, в количестве 2 шт., стоимостью 14 руб. 07 коп. за 1 шт., на общую сумму 28 руб. 14 коп.

520. Хлебные палочки «Почтовая марка», простые (150 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 23 руб. 51 коп. за 1 шт., на общую сумму 70 руб. 53 коп. 

521. Хлопья «ГЕРКУЛЕС» торговой марки АЛТАЙСКАЯ СКАЗКА (500 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 39 руб. 23 коп. за 1 шт., на общую сумму 156 руб. 92 коп. 

522. Чай «ЛИСМА» крепкий 1,35кг/50г new1 (25 пак), в количестве 1 шт., стоимостью 22 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 22 руб. 90 коп.

523. Чай «BASILUR», Волшебные фрукты, абрикос и маракуйя, зеленый (25 пак.*1,5 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 124 руб. 98 коп. за 1 шт., на общую сумму 124 руб. 98 коп.

524. Чай «BASILUR», Волшебные фрукты, имбирь и апельсин, зеленый (25 пак.*1,5 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 124 руб. 98 коп. за 1 шт., на общую сумму 124 руб. 98 коп.

525. Чай «Curtis», ORANGE SPRITZ COCKTAIL, черный, ароматизированный с добавками (20 пак.*1,7 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 65 руб. за 1 шт., на общую сумму 130 руб.

526. Чай «Richard Royal Assam Granulated», черный» гранулированный (200 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 162 руб. 98 коп. за 1 шт., на общую сумму 325 руб. 96 коп. 

527. Чай «Richard Royal Ceylon», черный, байховый, цейлонский (25 пак.*2 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 93 руб. 25 коп. за 1 шт., на общую сумму 93 руб. 25 коп. 

528. Чай «Лисма», крепкий, черный (25 пак.*2 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 36 руб. 62 коп. за 1 шт., на общую сумму 146 руб. 48 коп.

529. Чай «Лисма», черный листовой (300 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 90 руб. 79 коп. за 1 шт., на общую сумму 90 руб. 79 коп. 

530. Чай Майский «Корона Российской Империи» (3,6кг./200 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 109 руб. 66 коп. за 1 шт., на общую сумму 109 руб. 66 коп.

531. Чай «Майский», лесные ягоды, черный, ароматизированный (25 пак.*1,5 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 48 руб. 81 коп. за 1 шт., на общую сумму 292 руб. 86 коп. 

532. Чай «Майский», отборный, черный (25 пак.* 2 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 48 руб. 81 коп. за 1 шт., на общую сумму 292 руб. 86 коп. 

533. Чай «Махараджа», черный (25пак.*2 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 69 руб. 83 коп. за 1 шт., на общую сумму 69 руб. 83 коп. 

534. Чай» Пиала GOLD», классический, черный (1,8 гр.*25пак.), в количестве 2 шт., стоимостью 44 руб. 96 коп. за 1 шт., на общую сумму 89 руб. 92 коп.

535. Чай «Принцесса Канди», медиум, черный листовой (250 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 124 руб. 28 коп. за 1 шт., на общую сумму 248 руб. 56 коп.

536. Чай «Принцесса Канди», черный (30 пак.*2 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 33 руб. 70 коп. за 1 шт., на общую сумму 33 руб. 70 коп.

537. Чай «Принцесса НУРИ», высокогорный, черный (25пак.*2 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 37 руб. 75 коп. за 1 шт., на общую сумму 37 руб. 75 коп. 

538. Чай «Принцесса НУРИ», цейлонский, отборный, черный (25пак.*2 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 47 руб. 18 коп. за 1 шт., на общую сумму 47 руб. 18 коп. 

539. Чай «ШАХ GOLD», индийский, черный, гранулированный (25 пак.*2гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 44 руб. 10 коп. за 1 шт., на общую сумму 88 руб. 20 коп.

540. Черника протертая с сахаром «Принцесса вкуса» (280 гр.), в количестве 2 шт., стоимостью 94 руб. 46 коп. за 1 шт., на общую сумму 188 руб. 92 коп.

541. Чипсы «Русская картошка», бекон РУССКАРТ (50 гр.), в количестве 8 шт., стоимостью 36 руб. 07 коп. за 1 шт., на общую сумму 288 руб. 56 коп. 

542. Жидкое мыло «Чистая линия», для всей семьи (520 мл.), в количестве 2 шт., стоимостью 125 руб. 41 коп. за 1 шт., на общую сумму 250 руб. 82 коп.

543. Шампунь «ЧИСТАЯ ЛИНИЯ», укрепляющий на отваре целебных трав для всех типов волос, крапива (400 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 79 руб. 20 коп. за 1 шт., на общую сумму 79 руб. 20 коп. 

544. Шампунь «Чистая линия», березовый для всей семьи (400 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 146 руб. 98 коп. за 1 шт., на общую сумму 146 руб. 98 коп. 

545. Шампунь «Шаума 7 трав» (380 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 106 руб. 51 коп. за 1 шт., на общую сумму 106 руб. 51 коп. 

546. Пестицид «Ботаник» ВХ (в ампулах по 10 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 23 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 23 руб. 80 коп. 

547. Средство для защиты растений «Биокилл», Ваше хозяйство, (4 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 23 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 23 руб. 80 коп. 

548. Препарат ШБ НЕТ Инсектор Супра (3 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 23 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 23 руб. 80 коп. 

549. Средство для защиты растений «Корадо», Ваше хозяйство (2 ампулы по 2 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 23 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 23 руб. 80 коп. 

550. Средство для растений «Ревус» ВХ (1,5 мл. ампулы), в количестве 1 шт., стоимостью 23 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 23 руб. 80 коп. 

551. Препарат ШБ НЕТ Серпень (5 мл.), в количестве 1 шт., стоимостью 23 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 23 руб. 80 коп. 

552. Шоколад «AMARE», с начинкой со вкусом варёной сгущёнки и карамельной крошкой (25 гр.), в количестве 10 шт., стоимостью 13 руб. 93 коп. за 1 шт., на общую сумму 139 руб. 30 коп. 

553. Шоколад «AMARE», с начинкой со вкусом топленого молока (25 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 11 руб. 15 коп. за 1 шт., на общую сумму 55 руб. 75 коп. 

554. Шоколад «Classic», пористый молочный (65 гр.), в количестве 8 шт., стоимостью 40 руб. 08 коп. за 1 шт., на общую сумму 320 руб. 64 коп.

555. Шоколад «Classic» пористый сливочный, (65 гр.), в количестве 8 шт., стоимостью 32 руб. 02 коп. за 1 шт., на общую сумму 256 руб. 16 коп. 

556. Шоколад «Аленка молочный» (90 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 58 руб. 61 коп. за 1 шт., на общую сумму 58 руб. 61 коп. 

557. Шоколад Бренд ПР «Лесной орех», молочный (80 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 40 руб. 68 коп. за 1 шт., на общую сумму 203 руб. 40 коп. 

558. Шоколад Бренд ПР, молочный, соленая карамель (80 гр.), в количестве 10 шт., стоимостью 35 руб. 56 коп. за 1 шт., на общую сумму 355 руб. 60 коп.

559. Шоколад Бренд ПР, молочный, (25 гр.), в количестве 10 шт., стоимостью 13 руб. 02 коп. за 1 шт., на общую сумму 130 руб. 20 коп.

560. Шоколад Бренд ПР, темный, (25 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 14 руб. 80 коп. за 1 шт., на общую сумму 59 руб. 20 коп. 

561. Шоколад «Взрывные пчелки», молочный с взрывной карамелью (80 гр.), в количестве 8 шт., стоимостью 70 руб. 03 коп. за 1 шт., на общую сумму 560 руб. 24 коп. 

562. Шоколад «Горький», 55% (90 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 50 руб. 13 коп. за 1 шт., на общую сумму 150 руб. 39 коп.

563. Шоколад «Мишки в лесу», молочный с начинкой (30 гр.), в количестве 10 шт., стоимостью 16 руб. 74 коп. за 1 шт., на общую сумму 167 руб. 40 коп.

564. Шоколад «Молочный», 32% (90 гр.), в количестве 5 шт., стоимостью 40 руб. 31 коп. за 1 шт., на общую сумму 201 руб. 55 коп. 

565. Шоколад молочный «FANTOLA» с печеньем и начинкой со вкусом Bubble Gum, в количестве 4 шт., стоимостью 44 руб. 09 коп. за 1 шт., на общую сумму 176 руб. 36 коп.

566. Шоколад «Птица счастья», молочный с начинкой (30 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 24 руб. 96 коп. за 1 шт., на общую сумму 149 руб. 76 коп.

567. Шоколад «Сливочный» 35% (90 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 50 руб. за 1 шт., на общую сумму 300 руб. 

568. Шоколад «СОРМОВО» с помадно-сливочной начинкой, в шоу-боксе (50 гр.), в количестве 8 шт., стоимостью 17 руб. 52 коп. за 1 шт., на общую сумму 140 руб. 16 коп.

569. Шоколад «СОРМОВО» с шоколадной начинкой, в шоу-боксе (50 гр.), в количестве 6 шт., стоимостью 21 руб. 01 коп. за 1 шт., на общую сумму 126 руб. 06 коп. 

570. Шоколад «Аленка» (1/90), в количестве 6 шт., стоимостью 81 руб. 16 коп. за 1 шт., на общую сумму 487 руб. 14 коп. 

571. Шоколадное драже «M&M"s», шоколад (45 гр.), в количестве 3 шт., стоимостью 50 руб. 36 коп. за 1 шт., на общую сумму 151 руб. 08 коп.

572. Шпроты в масле «Прибалтийские», неразделанные, ТУ ключ домашние консервы (150 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 47 руб. 78 коп. за 1 шт., на общую сумму 47 руб. 78 коп. 

573. Шпроты в масле «Вкусные консервы», ключ (160 гр.), в количестве 1 шт., стоимостью 93 руб. 68 коп. за 1 шт., на общую сумму 93 руб. 68 коп.

574. Шпроты в масле Балт-Фиш (160 гр.), в количестве 4 шт., стоимостью 88 руб. 53 коп. за 1 шт., на общую сумму 354 руб. 12 коп. 

575. Шпроты в масле «За Родину» (160 гр. жб ключ*36), в количестве 1 шт., стоимостью 86 руб. 53 коп. за 1 шт., на общую сумму 86 руб. 53 коп. 

576. 1000 секретов (2022/023 (4640171636077), в количестве 1 шт., стоимостью 23 руб. 87 коп. за 1 шт., на общую сумму 23 руб. 87 коп. 

577. Бабушкин пирог. Филворды (2023/015 (4640171639087), в количестве 1 шт., стоимостью 30 руб. 23 коп. за 1 шт., на общую сумму 30 руб. 23 коп.

578. Дарья. Филворд (2023/017 (4640171639376), в количестве 1 шт., стоимостью 24 руб. 05 коп. за 1 шт., на общую сумму 24 руб. 05 коп.

579. Дачный спец спецвыпуск Календарь садовода (2022/006-с/Календарь садовода (4640171635409), в количестве 1 шт., стоимостью 26 руб. 49 коп. за 1 шт., на общую сумму 26 руб. 49 коп.

580. Журнал «Крепость Ключворды» (2023/003 (4640171638558), в количестве 1 шт., стоимостью 29 руб. 26 коп. за 1 шт., на общую сумму 29 руб. 26 коп.

581. Журнал «Марафон сканвордов» (2022/006 (4640171636306), в количестве 1 шт., стоимостью 83 руб. 75 коп. за 1 шт., на общую сумму 83 руб. 75 коп.

582. Загадки истории (2023/015 (4640171639091), в количестве 1 шт., стоимостью 31 руб. 77 коп. за 1 шт., на общую сумму 31 руб. 77 коп.

583. Загадки истории спец. Тайны СССР (2023/007 (4640171639092), в количестве 1 шт., стоимостью 34 руб. 87 коп. за 1 шт., на общую сумму 34 руб. 87 коп.

584. Кот-сканворд (2022/012 (4640171635886), в количестве 1 шт., стоимостью 37 руб. 97 коп. за 1 шт., на общую сумму 37 руб. 97 коп.

585. "Кулинарная школа "Скатерти-самобранки" с/в (2022/009-Осенние заготовки (000000000085210), в количестве 1 шт., стоимостью 63 руб. 55 коп. за 1 шт., на общую сумму 63 руб. 55 коп.

586. Легкие сканворды (2023/005 (4640171638933), в количестве 1 шт., стоимостью 109 руб. 58 коп. за 1 шт., на общую сумму 109 руб. 58 коп.

587. "Рецепты для новогоднего стола. Спецвыпуск газеты ""1000 советов кулинару"" (б/н (4640171636121), в количестве 1 шт., стоимостью 18 руб. 40 коп. за 1 шт., на общую сумму 18 руб. 40 коп.

588. На нашей кухне (2022/011 (4640171635729), в количестве 1 шт., стоимостью 34 руб. 87 коп. за 1 шт., на общую сумму 34 руб. 87 коп.

589. Невыдуманные истории, в количестве 3 шт., стоимостью 91 руб. 45 коп. за 1 шт., на общую сумму 91 руб. 45 коп. 

590. Невыдуманные истории с/в (2023/001-Магические вещи (4640171638278), в количестве 1 шт., стоимостью 27 руб. 90 коп. за 1 шт., на общую сумму 27 руб. 90 коп.

591. Сканворды-Клякса (2023/003 (4640171637978), в количестве 1 шт., стоимостью 41 руб. 07 коп. за 1 шт., на общую сумму 41 руб. 07 коп. 

592. Судоку. ТОП-сканворд (17(2022) (4640171636446), в количестве 1 шт., стоимостью 23 руб. 10 коп. за 1 шт., на общую сумму 23 руб. 10 коп.

593. Таинственные истории (2023/005 (4640171638330), в количестве 1 шт., стоимостью 33 руб. 95 коп. за 1 шт., на общую сумму 33 руб. 95 коп.

594. Тайны ХХ века спец. Русская история (2023/003 (4640171638383), в количестве 1 шт., стоимостью 31 руб. 77 коп. за 1 шт., на общую сумму 31 руб. 77 коп.

595. Чем занять непоседу спецвыпуск (2022-Новогодний адвент (4640171635405),в количестве 1 шт., стоимостью 103 руб. 85 коп. за 1 шт., на общую сумму 103 руб. 85 коп.

Взятые денежные средства и товарно-материальные ценности ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым похитив их. 

Таким образом, ФИО1, используя своё служебное положение, в период времени с 28.11.2022 по 17.05.2023, похитила путём присвоения, вверенные ей денежные средства на общую сумму 81 562 рубля 66 копеек и товарно-материальные ценности на общую сумму 142 895 рублей 30 копеек, обратив их в свою пользу, причинив АО «Почта России», материальный ущерб на общую сумму 224 457 рублей 96 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, при этом подтвердила правильность своих показаний в предварительном следствии. 

По ходатайству стороны обвинения показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены на основании ч.1 ст.276 УПК РФ.

Из показаний подсудимой ФИО1 данных на предварительном следствии в качестве обвиняемой (подозреваемой) и оглашенных в судебном заседании следует, что в 2017 году она узнала, что в ОПС 

<

адрес> имеется вакантная должность начальника ОПС, и она решила устроиться на работу. Подав необходимые документы для устройства на работу, руководство Первомайского почтамта рассмотрело ее кандидатуру, и я их устроила. После этого она прошла обучение на месте в ОПС 

<

адрес>, изучала все программы, используемые в ОПС, в том числе и программой «ЕАС ОПС». Обучение осуществляла сотрудник Первомайского почтамта А., около 4 недель. Также в компьютере прошла курсы обучения программам. Она быстро научилась работать в данной программе. Сложностей в освоении программы у нее не возникало. На основании приказа № от 29.08.2017 она была назначена на должность начальника ОПС 

<

адрес> Первомайского почтамта. С ней был заключен трудовой договор № от 29.08.2017, а так же договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 

В 2022 году уволилась из ОПС 

<

адрес> по собственному желанию, о чем составлен приказ № от 13.10.2022. Затем она вновь принята на работу на должность начальника ОПС 

<

адрес> Первомайского почтамта согласно приказу № от 14.10.2022. С ней был заключен трудовой договор № от 14.10.2022, на неопределенный срок, а так же договор № от 14.10.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности. Ее рабочее место находится по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно трудового договора начальник отделения обязан строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, обеспечивать сохранность вверенных ему товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя, нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения, в размерах и порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя. Начальник отделения в своей работе руководствуется: законодательными и правовыми актами РФ, приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, несет ответственность за несоблюдение организационно-распорядительных документов предприятия, принятых в целях организации и осуществления внутреннего контроля. 

Также ею был подписан договор № о полной индивидуальной материальной ответственности от 14.10.2022 согласно которого, начальник отделения почтовой связи (работник) является материально-ответственным лицом, то есть принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы работник принимает полную материальную индивидуальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. 

Она обязана была принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных мне товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных и денежных средств, принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении остатках вверенного имущества, участвовать в инвентаризации, ревизии и иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, как и равно денежных средств и других ценностей. 

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи обособленного структурного подразделения Первомайский почтамт АО «Почта России» с которой она лично ознакомилась под роспись в листе ознакомления, на нее возложены обязанности принимать соответствующие меры и незамедлительно сообщать руководству о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества ОА «Почта России», осуществлять ежедневный учет и контроль кассовых операций, денежных средств; вести пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и производить сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС «Формы 130»; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат.

Отделение почтовой связи 

<

адрес>, находится в отдельно стоящем двухэтажном здании, по адресу: 

<

адрес>. В данном здании также находилось рабочее помещение с отдельным входом «Ростелеком». Отделение почтовой связи представляет собой одно помещение, где было ее рабочее место, с установленной в данной комнате перегородкой. Отдельных сортировочных комнат у них не было. Помещение ОПС, в котором находилось ее рабочее место, было оснащено компьютером, также в данном помещении находились стеллажи с товаром, кассой, реализуемым в ОПС, за перегородкой в данном помещении находился сейф. Ее рабочее место было ограждено от клиентов стойкой. Все товарно-материальные ценности (ТМЦ), хранились в этом же помещении, часть из них находились на стеллажах. На ее рабочем компьютере была установлена специализированная программа «ЕАС ОПС», в которой отражаются все движения денежных средств и товарно-материальных ценностей в отделении почтовой связи, это происходит автоматически то есть при поступлении денежных средств в кассу ею выписывается приходный ордер, а при выдаче денежных средств ею выписывается расходный ордер, которые автоматически отражаются в данной программе. Некоторые сведения она вносила в программу вручную. Ежедневно по окончанию рабочего дня она формировала первичные кассовые документы (кассовую справку) за все виды произведенных операций за рабочий день в программе «ЕАС ОПС», вход в которую осуществлялся только ею по индивидуальному паролю, который она никогда не передавала другим сотрудникам почтового отделения. Пароль она никуда не записывала, а запоминала, при этом 1 раз в 3 месяца она его меняла. Также уточняет, что без ее ведома в программу зайти никто не может, она должна дать разрешение для того чтобы зайти в программу. 

Она формировала электронный дневник «Форма 130» по оказанным услугам в ОПС за рабочий день. Данный отчет в электронном варианте она посредством сети «Интернет» направляла в группу контроля кассовых операций, расположенную в 

<

адрес>, где сотрудники АО «Почта России» Первомайский почтамт проверяли на правильность оприходывания денежных средств. После чего, по окончанию каждого календарного месяца она формировала дневник «Форма 130» по движению денежных средств в ОПС, распечатывала его на бумажный носитель, подписывала и направляла в группу контроля кассовых операций Первомайского почтамта. Хранение денежных средств и документов организации она осуществляла в специальном металлическом сейфе, доступ к которому имелся только у нее. Ключ от сейфа находится только у нее. Может уточнить, что она его не теряла и никому не передавала.

В ОПС Украинский, кроме нее как начальника отделения, имеются два почтальона: Н. - почтальон в 

<

адрес>, Т. – почтальон в 

<

адрес>.

В соответствии с трудовым договором от 14.10.2022 у нее пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями, рабочие дни: понедельник, вторник, среда, пятница, суббота. Выходные дни: четверг, воскресенье. Порядок рабочего дня, как у начальника ОПС у нее следующий: рабочий день начинается с 08-30 часов и продолжается до 16-30 часов, в субботу с 08-30 часов до 15-30 часов. С 13 часов до 14 часов у нее обеденный перерыв, данный график рабочего дня утвержден Первомайским почтамтом. В рабочие дни, утром, в 08-30 часов она открывает смену, то есть запускает под своим паролем в компьютере программу «ЕАС ОПС», у почтальонов ОПС паролей для входа в данную программу нет. Она начинает работать с клиентами почты, принимает платежи, почтовые отправления, денежные переводы, реализовываю товарно-материальные ценности. ОПС Украинский осуществляет следующие услуги населению: выдача пенсий, пособий, прием денежных переводов, прием по оплате коммунальных платежей, кроме того в ОПС имеется внебюджетная деятельность то есть осуществляется продажа продуктов питания, хозяйственных товаров как за наличные денежные средства, так и безналичным расчетом. 

В период выплат пенсий и пособий населению, примерно с 3 по 21 число каждого месяца, ей с Первомайского почтамта сопровождающий доставляет денежную наличность в виде пенсий, пособий ПФР, и прочих социальных выплат с кассовыми документами, в которых указана сумма, передаваемых ей денежных средств. При получении денежных средств от сопровождающего она пересчитывает деньги и ставит свою подпись в кассовые документы, удостоверив точность переданной ей суммы денежных средств. Прием денежных средств от сопровождающего может осуществлять только она. После получения денежных средств она распределяет (выдает) деньги почтальонам, под роспись. Почтальоны в свою очередь выдают денежные средства людям (пенсии, пособия), люди расписываются в поручениях в получении денежных средств от почтальона. В этот же день почтальон отчитывается ей в виде кассовой справки и подписанных поручений о передачи денежных средств (пенсий, пособий) людям. Согласно предоставленных документов, она проводит расход денежных средств в кассе организации. В конце каждого дня, она пересчитывает денежную наличность в кассе и сверяет с остатком суммы по документам. В случаи несоответствия суммы и фактической денежной наличности, она должна сообщить в Первомайский почтамт о расхождении.

В отделении почтовой связи 

<

адрес> из Первомайского почтамта привозили различный товар (моющие средства, продукты питания и др.), который реализовывается для населения в этом же помещении отделения почтовой связи 

<

адрес>. Данный магазин с товаром также принадлежал почте, головной отдел являлся Первомайский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Алтайского края – АО «Почта России». 

Доставка товарно-материальных ценностей (печатных изданий, товаров народного потребления, лотерей и других товаров) в отделение почтовой связи Украинский осуществлялась служебным транспортом «Почты России». При доставлении товара она подписывала сопроводительный документ на количество мест (количество коробок). Затем в течение трех дней она должна проверять поступивший товар в соответствии с накладной. В случае расхождения с заявленным перечнем товарно-материальных ценностей, в накладной ею ставилась соответствующая отметка об отсутствии или излишках при приеме товарно-материальных ценностей, а также сообщалось об этом на склад почтамта. Если поступивший товар соответствовал накладной, то после сверки она подписывала два экземпляра накладных, при этом может пояснить, что возможно не всегда отдавала накладные. Накладные она складывала в отделении с общей документацией. После чего она принимала товар в программе ЕАС, где в находящейся в программе накладной в которой перечислены все поступившие товары, она нажимала кнопку разнести товар, расположенную в нижней части и он поступал на склад ОПС.

С данного момента товарно-материальные ценности поступали в распоряжение отделения почтовой связи, где реализовались населению и учитывались в обязательном порядке через кассовый аппарат, а также отдельно в программу учета. В дальнейшем товарно-материальные ценности реализовывались как за наличный расчет, так и в кредит населению 

<

адрес>. При этом выдача товаров в кредит действовала до конца 2022 года. Впоследствии запретили выдавать товар в кредит. Товары в кредит могли брать только клиенты ОПС, которые написали заявление и впоследствии заключили с Первомайским почтамтом договор на приобретение товаров в счет пенсий и пособий. Договора о получении товара в рассрочку (кредит) составлялись начальником ОПС, в 3 экземплярах, один экземпляр передавался клиенту, дин оставался у нее, один экземпляр направлялся в Первомайский почтамт. В программе ЕАС была общая база данных лиц, которые приобретали товар в ОПС Украинский в кредит. Суммы, на которые клиенты ОПС приобретали товары в рассрочку, указывались в дневнике «Формы 130», где кроме этого указывалась информация о выданном товаре в кредит под пенсии и пособия без указания данных конкретных граждан. Сведения о выданных в рассрочку товарах проверялись по дневнику формы 130 и программе ЕАС.

При выдаче товара в кредит, она должна была внести сведения в компьютер, составить ведомость о выдаче товара в кредит, в которой кредитуемое лицо должно было поставить подпись. После того, как кредитуемое лицо рассчитывалось, она делала об этом отметку также в электронном варианте, распечатывала чек, который хранился на почте. Однако в связи с тем, что запретили выдавать товары в кредит в период с ноября 2022 года по май 2023 года у нее действующих кредитных договоров с клиентами ОПС не было, так как все долги по таким договорам были собраны.

Доставка денежных средств для выплат пенсий, пособий, почтовых переводов передается аналогичным способом вместе с товарно-материальными ценностями в инкассаторской сумке по отдельной накладной. При любой выдаче данных денежных средств должны также составляться документы первичного отчета, поэтому она почтальонам через соответствующие документы (журнал формы 55) выдает денежные средства для выдачи пенсионных пособий, после чего они расписываются, получают деньги, и в дальнейшем, они после выдачи пенсии и пособия также отчитываются перед ней документами. Деятельность почтальонов контролировалась только ею. 

Также ежедневно с их магазина, где реализовывается товар отделения почтовой связи, к ней в кассу поступают денежные средства за реализованный за весь день товар. Данные деньги она также кладу к себе в сейф. 

Кроме того, в отделении почтовой связи 

<

адрес> она осуществляет прием платежей от населения за коммунальные услуги, штрафы, налоги, сотовую связь и иные платежи. Все платежи проводятся через электронную систему «Город», а сами принятые ею денежные средства аккумулировались в кассе ОПС, а позднее она пересылала поступившие в ОПС денежные средства служебным транспортом в главную распределительную кассу Первомайского почтамта. Платы за подписки если она лично принимала проходили через кассовый аппарат с выдачей кассового чека. 

Если платы за подписки принимали почтальоны, то они отчитывались перед ней кассовой справкой, при этом деньги проводились в программе путем закрытия накладной, без выдачи чека.

Она ежедневно полученные денежные средства кладет к себе в сейф. Тем самым, все денежные средства, которые поступают к ней в кассу, хранятся у нее в сейфе. Ключ от данного сейфа хранится только у нее при ней. Ключи от входа в помещение ОПС 

<

адрес> находились только у нее и хранились при ней. Ключи от входной двери были в одном экземпляре. Она ключи не теряла и никогда никому не передавала. 

Тем самым она, несла полную материальную ответственность за сохранность, своевременную выдачу, реализацию денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставление отчетности по их движению. 

Ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей, находящихся в ОПС 

<

адрес> была проведена 28.11.2022, при этом недостачи комиссией выявлено не было. 17.05.2023 на основании приказа 115-п от 17.05.2023 Первомайского почтамта УФПС Алтайского края – филиала АО «Почта России» в ОПС 

<

адрес> Первомайского почтамта проведена внезапная проверка производственно-финансовой деятельности и проверка состояния кассы, а так же других материальных ценностей ОПС 

<

адрес>. В проверке присутствовали Е., Г., В. В ходе проведения ревизии остатки кассы условных ценностей и товаров народного потребления в 

<

адрес>, ОПС 

<

адрес> снимались по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, с учетом имеющихся ежемесячных отчетов ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023 была проведена проверка всех первичных документов на соответствие и своевременность поступивших, принятых и оприходованных денежных средств. Так же, была проверена полнота первичной документации на перемещение товароматериальных ценностей (знаки почтовой оплаты (почтовые марки), газетно-журнальная продукция, товары народного потребления (ТНП), лотереи). Проверены подотчеты почтальонов имеющихся в ее подчинении. Произведен фактический пересчет наличных денежных средств в кассе. Проведен пересчет товаров народного потребления (далее по тексту - ТНП) и других материальных ценностей, находящихся на ее ответственном хранении с отражением результатов в инвентаризационной описи ф. ИНВ -3 между учетными данными и предъявленными. 

Согласно инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

адрес> выявлена недостача денежных средств, на сумму 81 562 рубля 66 копеек. Так же при пересчете товаров народного потребления по состоянию на 17.05.2023 в ОПС 

<

адрес>, выявлено отсутствие товаров народного потребления. Товары, поступающие на ОПС 

<

адрес> принимаются именно ею как начальником ОПС, для его последующей реализации согласно накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров (торг 13) о чем она ставила подписи в накладных по движению товара. По товарно-материальным ценностям была выявлена недостача на сумму 216 275, 66 рублей. 

Сумма от хищения денежных средств, а так же сумма недостающих товаров указана в бухгалтерских документах инвентаризационных описях и других документах. Данная документация была подписана членами комиссии и ею лично. 

С недостачей денежных средств в кассе и товарно-материальных ценностей она согласилась. Документацию по проведенной ревизии она подписала, каких-либо претензий с ее стороны не было. 

В данный период времени у нее возникли материальные трудности, связанные с тем, что в семье постоянно не хватало денежных средств, при этом необходимо было платить кредиты (по состоянию на 17.05.2023 и до настоящего времени у нее имеются одно кредитное обязательство в ПАО «Сбербанк» - кредитная карта с ежемесячным платежом 2000 рублей, которые она оплачивает по мере своих возможностей). Также у нее имеется долговые обязательства перед Н., у которой она заняла деньги в сумме 100 000 рублей, она ежемесячно платит ей по 6000 рублей. Кроме того она периодически материально помогала своему брату Р. (который проживает по адресу: 

<

адрес>), она направляла ему деньги так как ему была проведена операция по трепанации черепа.

После проведенной ревизии (28.11.2022 года) в период с 28.11.2022 по 17.05.2023, в рабочее время, т.е. в период времени с 08-30 часов до 16-30 часов, более точных дат и времени назвать не может, за давностью происходивших событий, она находилась на рабочем месте, в здании ОПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и по мере собственной необходимости стала брать вверенные ей как начальнику ОПС 

<

адрес> денежные средства, разными суммами от реализации товаров народного потребления ОПС 

<

адрес> из кассы. Деньги из кассы, она начала брать только после ДД.ММ.ГГГГ после проведения ревизии. Таким образом, она стала неоднократно, точные даты и время не помнит, в связи с тем, что прошло длительное время, в период с 28.11.2022 по 17.05.2023 года, в рабочее время, то есть в период с 08-30 часов до 16-30 часов, находясь в помещении ОПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, брать денежные средства разными суммами из кассы. Денежные средства взятые из кассы большей частью были потрачены на оказание помощи ее брату Р.. Она понимала, что ее действия носят противоправный характер, что таким образом она похищала денежные средства из кассы ОПС, присваивая себе денежные средства, находящиеся у нее в подотчете. Какие именно суммы денег, она брала и в какие дни, сказать не может, в связи с давностью событий. 

Кроме того, по поводу товарно-материальных ценностей, в том числе в которые входят печатные издания, может пояснить, что точные даты и время не помнит, в связи с тем, что прошло длительное время, после проведенной ревизии (28.11.2022), в период с 28.11.2022 по 17.05.2023 года, в рабочее время, то есть в период с 08-30 часов до 16-30 часов, находясь в помещении ОПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> она осуществляла продажу товаров находящихся на складе ОПС, при этом часть товаров (продовольственные товары и печатные издания) она давала в долг, а часть товаров неоднократно брала себе домой, из товаров в основном брала продукты питания (крупы, макаронные изделия, сигареты, сладости для детей, сахар и т.д.). Товары принесенные домой они использовали по назначению. Однако денежные средства за продукты питания, она в кассу не вносила, свою задолженность вела на листочке, который утеряла, о том, что за продукты питания, которые она приносила домой с работы она не вносила в кассу денежные средства, она никому из семьи не говорила. Сведения о том, что товар выдан в долг записывала в тетрадь, с указанием фамилии и суммы. Впоследствии после проведенной ревизии 17.05.2023 тетрадь она утеряла. В связи с давностью событий она уже не помнит, кому раздавала товар и не может точно сказать собрала ли она все долги за отданный в долг товар. Впоследствии свой недостающий товар она проводила в программе. Поэтому она согласна с выявленной недостачей по товарно-материальным ценностям и понимает, что ее действия носят противоправный характер, что таким образом она совершает хищения товарно-материальных ценностей из отделения почтовой связи. Все товарно-материальные ценности, указанные в актах ревизии, сличительных ведомостях она действительно присвоила себе. 

Ранее при допросе ее в качестве свидетеля она не признавала товарно-материальные ценности, так как у нее была другая позиция, чтобы уменьшить причиненный ею ущерб.

Задолженности у АО «Почта России» по заработной плате перед работниками ОПС, в том числе передо ней не было. Она понимала, что это неправомерно, так как она материально-ответственное лицо. Она понимала, что ее действия носят противоправный характер, что таким образом она присваивает себе денежные средства и товарно-материальные ценности, находящиеся у нее в подотчете. Какие именно суммы денег, она не провела и в какие дни, сказать не может, в связи с давностью событий. Почтальоны о совершаемых ею действиях не были осведомлены. 

Она получает только заработную плату в размере 4000 рублей. Иных источников дохода не имеет. Личного подсобного хозяйства у нее нет. Транспортных средств в ее собственности нет. В собственности у нее имеется земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также 1/4 доля жилого дома, купленного под материнский капитал, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Иных хозяйственно-бытовых предметов, принадлежащих ей нет. Причиненный ущерб возмещать готова. 

При допросе ее в качестве обвиняемой по данному уголовному делу морального, физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Показания дает добровольно и в присутствии защитника. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том №3 л.д. 41-50, 98-106).

В ходе проверки показаний на месте 18.01.2024 года подозреваемая ФИО1, подтвердила ранее данные показания, в присутствии адвоката, показала место, способ, совершенного ей хищения, путем присвоения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей ОПС Украинский, используя своё служебное положение, в период осуществления трудовой деятельности в должности начальника ОПС 

<

адрес>, находясь в помещении ОПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 28.11.2022 по 17.05.2023 (том №3 л.д. 54-62).

Помимо признания вины подсудимой, её вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью добытых по делу доказательств: её собственными показаниями, данными в ходе предварительного следствия, показаниями свидетелей, представителя потерпевшей, а также материалами уголовного дела.

Согласно показаниям представителя потерпевшей О., оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, с ноября 2021 года работает в должности заместителя начальника Первомайского почтамта. С ДД.ММ.ГГГГ она назначена на должность начальника Первомайского почтамта приказом № от 26.05.2023 года. В ее должностные обязанности входит: контроль за деятельностью отделений почтовой связи 4-х районов Тальменского, Первомайского, Косихинского и Троицкого, а также г. Новоалтайска, осуществление проверок ОПС, организация приема, обработки почтовых отправлений. В состав Первомайского почтамта входят отделения связи на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ Согласно данного приказа в состав Первомайского почтамта включены отделения почтовой связи Косихинского почтамта, в том числе отделение почтовой связи, расположенное в 

<

адрес>, по документам адрес расположения отделения указан: 

<

адрес>.

Почтовое отделение представляет собой отдельно стоящее здание. Ключи от здания были у начальника ОПС 

<

адрес> ФИО1. 

Акционерное общество «Почта России» имеет сокращенное наименование АО «Почта России», данное предприятие осуществляет на территории Российской Федерации деятельность по предоставлению услуг населению: прием и доставка почтовых отправлений; периодических печатных изданий; прием и оплата переводов денежных средств; оплата пенсий, пособий; реализация товаров народного потребления; печатных изданий, и т.д. В состав АО «Почта России» входят Управления федеральной почтовой связи по регионам, в том числе Управление федеральной почтовой связи Алтайского края (сокращенное наименование УФПС Алтайского края). Тем самым, потерпевшим на данный период времени является АО «Почта России».

Согласно доверенности от 10.01.2023 № она имеет право представлять интересы АО «Почта России», Первомайского почтамта и входящих в его состав почтовых отделений, на предварительном следствии и в суде.

По трудовому договору № от 29.08.2017 на работу в должности начальника ОПС 

<

адрес> согласно приказа № от 29.08.2017 была принята ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Затем ФИО1 в 2022 году была уволена по собственному желанию приказ № от 13.10.2022 и вновь принята на работу в должности начальника ОПС 

<

адрес> согласно приказу № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ и заключенного трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ. 

С ФИО1 14.10.2022 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №, согласно которому, ФИО1 является единственным материально-ответственным лицом и несет ответственность за сохранность денежной наличности и материальных ценностей. 

Также ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения, согласно которой регламентируются должностные обязанности начальника. В соответствии с должностной инструкцией начальник ОПС выполняет следующие обязанности:

- Осуществляет руководство текущей деятельностью отделения почтовой связи.

- Соблюдает тайну связи согласно ст.22 Федерального закона о почтовой связи.

- Соблюдает действующее законодательство, организует контроль за выполнением норм и правил по пожарной безопасности, охране труда и технике безопасности, осуществляет мероприятия, обеспечивающие безопасные условия труда, предупреждение травматизма, оказывает практическую помощь в работе работникам ОПС.

- Обеспечивает сохранность основных, оборотных средств, денежных сумм, почтовых отправлений, товаров, документации ОПС и других ценностей.

- Организует ежедневный надлежащий контроль за приемом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций по всем видам предоставляемых услуг, за соблюдением работниками ОПС распорядка дня, трудовой и производственной дисциплины, техники безопасности.

- Осуществляет контроль за выполнением плана ОПС по всем видам услуг, почтового, коммерческого, финансового блоков.

- Обеспечивает контроль за правильным применением тарифов на оказываемые услуги, своевременным приходованием и списанием денежных сумм по всем видам операций, знакам почтовой оплаты, товарам.

- Обеспечивает правильность, достоверность и своевременность ведения журнала ф.130, книг ф. 55, 21, 20, 23; тетрадей строгой отчетности ф.1, СП-2, 5, 47; реестров ф.10, 10-э, 10-а, 11, 3; накладных ф.16, 24; 23 пенсионных поручений, машинограмм, журналов движения пенсионных поручений ф. П-7; справок МС – 42.

- Отвечает за соблюдение графика выплаты пенсии и пособий, своевременность и полноту выплаты пенсии и пособий. Составляет график выплаты пенсии и пособий.

- Осуществляет контроль за своевременной выемкой писем из почтовых ящиков.

- Осуществляет контроль за работой почтальонов по доставке почтовых отправлений, пенсии и пособий, периодической печати на доставочных участках.

- Проводит расследование по случаям недостач и хищений денежных сумм, почтовых отправлений и незамедлительно информирует руководство подразделения по случаям недостач и хищений денежных сумм, почтовых отправлений. Своевременно расследует запросы по розыску почтовых отправлений и переводов.

- Следит за ассортиментом, сертификатами и сроками годности реализуемых товаров, соблюдает правила хранения, своевременно подает заявки на пополнение товара. Соблюдает правила ведения кассовых операций (выдача чека в руки покупателю). Обеспечивает наличие четко оформленных ценников на реализуемые товары. Соблюдает правила торговли алкогольной и табачной продукцией лицам, не достигшим совершеннолетия. Организовывает работников отделения почтовой связи на выполнение плана по продаже товара. 

- Руководит работниками почтового отделения, нештатными работниками, а при необходимости, прикрепленными и передвижными отделениями связи.

- Проводит ежедневный контроль за окончанием всех операций, проверку их итогов.

- Обеспечивает приём подписки от населения и реализацию розничных тиражей.

- Контролирует составление ходовиков почтальонами.

- Оформляет абонентские договора с третьими лицами, в соответствии с доверенностью, выданной контрагентами в целях исполнения условий федеральных и региональных доходных договоров.

В связи с чем, ФИО1, исполняя обязанности начальника ОПС 

<

адрес> несла ответственность, в том числе: за сохранность вверенного ей имущества, денежной наличности, пенсионных поручений и других ценностей, функционирование ОПС; за соблюдение графика выплаты пенсии и пособий, своевременность выплаты пенсии и пособий, переводов, за правильное ведение дневника Ф-130, книг ф.55, 23, тетрадей строгой отчетности ф.1,5,47, СП -2 накладных ф. 16, 23, пенсионных поручений, справок МС- 42; за подписку и доставку периодических изданий в срок; за распространение периодических изданий в розницу и своевременное их списание; за утрату и задержку вручений всех почтовых отправлений. Таким образом, ФИО1, исполняя обязанности начальника ОПС 

<

адрес> ОПС Первомайский почтамт УФПС Алтайского края АО «Почта России», являлась лицом ответственным за обеспечение сохранности денежной наличности, в силу своего служебного положения ФИО1 была допущена к служебной программе ЕАС (единая аналитическая система), ей были доверены индивидуальный логин и пароль. Данная программа является основной системой, куда вносятся персональные данные клиентов, производится учет кассовых операций, выплаты пенсий и пособий.

ФИО1 работала в ОПС совместно с почтальонами: Н. и Т.. График работы ОПС 

<

адрес> был следующий с понедельника по пятницу с 08-30 час. до 16-30 час., с обедом с 13-00 час. до 14-00 час., а также в субботу с 08-30 час. до 15-30 час., выходные: четверг, воскресенье. 

В отделениях почтовой связи для обеспечения их функционирования поступают следующие материальные средства: печатные издания, товары народного потребления, лотереи и прочие товарно-материальные ценности, а также денежные средства в виде пенсионных пособий граждан, социальных выплат, почтовых переводов, приема платежей от населения за коммунальные услуги, штрафы, налоги, сотовую связь и иные платежи, посредником в которых согласно заключенных договоров, является «Почта России». Прием указанных товарно-материальных ценностей и денежных средств осуществляется начальником ОПС, то есть в период деятельности ФИО1 как начальника ОПС 

<

адрес>, осуществлялся только ФИО1, тем самым ФИО1 несла полную материальную ответственность за сохранность, своевременную выдачу, реализацию денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставление отчетности по их движению. 

Доставка товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> осуществлялась и осуществляется служебным транспортом и передается строго через соответствующие накладные, которые проверяются на месте начальником ОПС, тое есть в ОПС Украинский проверялись ФИО1, и, в случае расхождения с заявленным перечнем ТМЦ, в накладной начальником ОПС ставится соответствующая отметка об отсутствии или излишках при приеме ТМЦ. С данного момента товарно-материальные ценности поступают в распоряжение ОПС, где реализуются населению и учитываются через кассовый аппарат и программу учета, то есть при реализации какого-либо товара должен быть выдан кассовый чек, и сведения о реализации вносятся в программу учета ТМЦ. Продажа товара в отделении осуществляется через программу «ЕАС», где указывается количество проданного товара, его стоимость. Данные из указанной программы поступают в электроном виде в программу 1С (автоматизированная система коммерческого учета) и хранятся в ней. Денежные средства для выплат пенсий, пособий, почтовых переводов передаются с ТМЦ в инкассаторской сумке по отдельной накладной. При любой выдаче данных денежных средств должны также составляться документы первичного отчета. В ОПС Украинский прием всех платежей (коммунальные услуги, платежи, оплата подписок) осуществлял и осуществляет начальник ОПС. Все платежи, кроме оплаты подписок проводятся через электронную систему «Город», и оплачиваются сразу из средств АО «Почта России» (с удержанием своих комиссионных по договору посредничества), а фактически сами принятые денежные средства пересылаются позднее начальником ОПС в главную распределительную кассу почтамта. Плата за подписки проходит через кассовый аппарат с выдачей кассового чека.

Продажа товара производится за наличный и безналичный расчет (по банковским картам). В обязанности почтальонов входит доставка товаров народного потребления, которые они берут с собой. Вся информация по таким товарам вносится в накладные формы 16 ТМЦ. По возвращению указывается что продано, а что возвращено в почтовое отделение. 

Отпускать товар в долг можно, но только под свою ответственность. Если товар выдается в долг, то товарная накладная выдается на действующего сотрудника. Ранее заключали с жителями договора, по которым срок возврата был до определенного числа каждого месяца. Впоследствии в 2022 году заключение договоров на выдачу товаров в долг было запрещено.

Каждый начальник ОПС по итогам дня формирует основной документ «Дневник» формы 130, который отражает весь приход, расход и остаток денежных средств по всем операциям. Логин и пароль для работы в программе ЕАС имеется только у начальника ОПС и передать его никому он не имеет право. Работа с кассой и товарами является только прерогативой начальника ОПС.

Ежедневно начальник отделения и сотрудники, которые контролируют функции ОПС видят весь денежный поток, в который входит прием коммунальных платежей, выплата денежных пособий, выдача РПО, то есть все то, что проходит, через отделение. В конце рабочего дня начальник ОПС сверяет дневник формы 130 с кассовой наличностью, если возникают какие-то проблемы, то созванивается со службой, специально созданной для решения этих проблем, они разбираются, находят эту проблему совместно и устраняют. Внести корректировки может только начальник ОПС после согласования с УФПС с предоставлением права снятия подписи. В каждом отделении есть определенный лимит, в выплатной период и в основой, в пределах 80-100 тысяч рублей может храниться в кассе. Если же остались сверхлимитные остатки, то начальник ОПС должен вызвать инкассацию, которые уже перевозят эти денежные средства на главный почтамт. 

Дневник формы 130 как раз создан для того, чтобы начальник отделения видела весть поток денежных средств за весь рабочий день, но только в том случае, если все пробивать через кассу. В нем видно, сколько продано продуктов, газет, журналов, сколько получено коммунальных платежей и т.п. Сумма денежных средств, выданная почтальонам, фиксируется в форме № 55 и выдается под роспись. Лимит наличия денежных средств в кассе ОПС 

<

адрес> составлял: основной 60 000 рублей, выплатной 100 000 рублей.

Деятельность отделения почтовой связи в 

<

адрес> по реализации товаров производилась с учетом суммы НДС. НДС оплачивался организацией, то есть УФПС Алтайского края. Программное обеспечение почтамта формирует отчет о движении ТМЦ ОПС Украинский в электронном виде, сформированный в коли¬чественных показателях, содержащий информацию об остатках товарно-¬материальных ценностей на начало и конец периода, приход и расход ТМЦ за пе¬риод по каждому номенклатурному наименованию товара, с указанием стоимости товаров только на текущую дату. Подсчет суммы за единицу поступившей продукции (штука, килограмм, пачка) осуществляется путем деления общей стоимости товара с учетом НДС указанной в отчете, а также в товарной накладной на количество товара, находящегося на остатке. При подсчете стоимости единицы товара цена с копейками округлялась в большую сторону. У нас есть поставщики, которые привозят товар напрямую в ОПС, товарные накладные по данным ТМЦ хранятся в ОПС до реализации товара. Впоследствии после полной реализации товара товарные накладные передаются в бухгалтерию УФПС Алтайского края. Данные по товару хранятся на электронных носителях Первомайского почтамта и в УФПС г. Барнаула. Один экземпляр товарной накладной хранится в ОПС, впоследствии по истечении определенного срока сдается в архив. Второй экземпляр находится у поставщика. 

28.11.2022 года была проведена ревизия в ОПС 

<

адрес>, в результате которой нарушений и недостачи не выявлено. 

Проверка осуществляется один раз в год, но иногда бывают проверки внепланово по служебной записке и приказу начальника. Данная проверка была запланирована Первомайским почтамтом, однако для отделения почтовой связи в 

<

адрес> проверка была внезапная, так как они о проведении проверки не предупреждались. Проверка была назначена, так как в ОПС Украинский было много открытых накладных.

Согласно приказа № от 17.05.2023 «О создании комиссии по проведению документальной проверки производственно-финансовой деятельности в отделении почтовой связи 

<

адрес> и во исполнение требований Инструкции по проведению проверок производственной и финансовой деятельности отделений почтовой связи, №-п от 18.06.2019 была создана комиссия для проведения документальной проверки в отделении почтовой связи 

<

адрес>. В состав комиссии вошли руководитель группы организации производственных процессов Е., а также инструкторы по организации производственных процессов: В. и Г.

В результате проведенной проверки комиссией составлен акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 

<

адрес> от 17.05.2023 и установлена недостача в ОПС 

<

адрес> на общую сумму 319 457,81 руб., в том числе:

- в основной операционной кассе – 81 562,66 руб.,

- ЗПО - 867,50 руб.,

- ТМЦ- 230 487,65 руб.,

- ППИ - 6 540,00 руб.

В соответствии с представленной копией заключения комиссии о проведении служебного расследования № от 22.05.2023 и копии акта служебного расследования № от 23.05.2023, а также копиями сличительных ведомостей сумма недостачи по состоянию на 17.05.2023 комиссией была скорректирована и составила 297 838,32 руб., в том числе:

- в основной операционной кассе - 81 562,66 руб.,

- ТМЦ-214 290,66 руб.,

- ППИ-1 985,00 руб.

Сумма была скорректирована в связи с тем, что проверка была внезапная и в момент проведения проверки отделение почтовой связи уже осуществляло работу с посетителями. Сумма скорректирована по торговле товарами, так как какие-то накладные были проведены. 

В результате проверки в ОПС 

<

адрес> и проведения служебного расследования была выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей в общей сумме 2297 838 рублей 32 копейки, из которых 81 562 рубля 66 копеек - недостача денежных средств в кассе ОПС 

<

адрес> 216 275 рублей 66 копеек - недостача товарно-материальных ценностей.

ФИО1 при проведении проверки присутствовала, была лично ознакомлена с результатами проверки, на тот момент последняя соглашалась с ее результатами, фактически признавая, что допустила присвоение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей. О личном ознакомлении ФИО1 с результатами проверки свидетельствуют подписи в соответствующих документах, которые та делала лично, без какого-либо давления. 

ФИО1 по поводу выявленной недостачи пояснила, что у нее трудное материальное положение, деньги из кассы она действительно брала и товары не проводила. При этом ФИО1 не назвала ни одного имени, кому давала в долг товар. 

Факт недостачи денежных средств подтверждается актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС ф. АНФ 09/17 от 17.05.2023, сличительной ведомостью результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 17.05.2023. В ходе служебного расследования установлено, что начальник ОПС 

<

адрес>» ФИО1 в процессе исполнения должностных обязанностей получала от клиентов денежные средства за продажу товаров народного потребления, осуществляла прием различного вида платежей, за коммунальные услуги, налоговые платежи, прием подписки на периодические издания, наложенные платежи за регистрируемые почтовые отправления. 

После получения денежных средств от населения ФИО1 проводила указанные денежные средства по программе ЕАС ОПС, по итогам дня формируя дневник «формы 130». Вместе с тем, денежные средства, полученные от населения в кассу ОПС 

<

адрес> ФИО1 не вносила либо затем брала их оттуда, используя их по личному усмотрению. В результате действий ФИО1 недостача денежных средств в кассе ОПС 

<

адрес> составила 81 562 рубля 66 копеек. 

В ходе проверки выявлено, что недостача товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> составила 216 275 рублей 66 копеек. Членам комиссии ФИО1 не смогла представить документов, подтверждающих их списание, а также не представила денежных средств, полученных от их реализации. 

Служебное расследование было проведено отделом производственных процессов Первомайского почтамта по кассе и отделом розничных товаров по товарно-материальным товарам. Общая сумма недостачи составила 297 838 рублей 32 копейки. 

В результате анализа отчетных бухгалтерских документов установлено, что недостача денежных средств в кассе ОПС 

<

адрес> образовывалась в период с ноября 2022 года (с 28.11.2022) по 17 мая 2023 года, т.к. крайняя документальная проверка производственно-хозяйственной деятельности кассы и других материальных ценностей ОПС 

<

адрес> проводилась 28 ноября 2022 г. Вместе с тем, каких-либо сообщений по факту недостачи в кассе ОПС 

<

адрес> денежных средств и товарно-материальных ценностей от ФИО1 согласно её должностной инструкции руководству Первомайского почтамта не поступало. Факт недостачи денежных средств был вскрыт только в рамках проведения документальной проверки производственно-хозяйственной деятельности, проверки кассы и других материальных ценностей ОПС 

<

адрес>

Каких-либо задолженностей по заработной плате у Первомайского почтамта перед ФИО1 нет. ФИО1 уволена по собственному желанию согласно приказа № от 31.05.2023. 

Таким образом, сумма похищенных денежных средств и товарно-материальных ценностей ФИО1 за период с 28.11.2022 по 17.05.2023 составила 297 838 рублей 32 копейки, из которых 81 562 рубля 66 копеек - недостача денежных средств в кассе ОПС 

<

адрес> 216 275 рублей 66 копеек - недостача товарно-материальных ценностей. Ущерб, причиненный АО «Почта России» в результате выявленной недостачи является существенным. 

Следователем ей на обозрение представлены документы о проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности, состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 

<

адрес> от 17.05.2023, среди которых находятся: копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

адрес> № от 17.05.2023, копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-¬материальных ценностей № от 17.05.2023, копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-¬материальных ценностей № от 17.05.2023, копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 17.05.2023, копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 17.05.2023, копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 17.05.2023. Согласно данных документов установлена недостача в ОПС 

<

адрес>: в основной операционной кассе на сумму 81 562 рубля 66 копеек, товарно-материальных ценностей на сумму 214 290 рублей 66 копеек, печатной корреспонденции на сумму 1 985 рублей. При этом сумма по товарно-материальным ценностям указана розничная, то есть с наценкой. 

Кроме того ей следователем представлены на обозрение отчеты от 17.05.2023, в которых указаны товарно-материальные ценности и печатная корреспонденция, ранее установленные в качестве недостачи в ОПС 

<

адрес>, где стоимость на них указана по закупочным ценам.

В отчетах указано наименование товара, а также печатной корреспонденции установленных по ревизии в ОПС 

<

адрес> как недостача, закупочная цена на каждый товар (печатную корреспонденцию), количество и закупочная сумма и она согласна с представленными данными. 

Таким образом, согласно отчета по закупочным ценам выведена общая сумма ущерба на товарно-материальные ценности, установленные в качестве недостачи в ОПС 

<

адрес>, которая составила 141 993 рубля 52 копейки, а также согласно отчета по закупочным ценам выведена общая сумма ущерба на печатную корреспонденцию, установленную в качестве недостачи в ОПС Украинский, которая составила 901 рубль 78 копеек. С данными суммами она согласна. 

Таким образом, общая сумма материального ущерба причиненного АО «Почта России» составила 224 457 рублей 96 копеек. С данной суммой она согласна. 

Так как денежные средства из кассы и товарно-материальные ценности ОПС 

<

адрес>, являются собственностью АО «Почта России», она является представителем потерпевшего в лице АО «Почта России», желает заявить гражданский иск на сумму 224 457 рублей 96 копеек. Ущерб не возмещен.

Со стороны Первомайского почтамта представлены все имеющиеся в наличии документы, связанные с движением товарно-материальных ценностей и денежных средств в ОПС 

<

адрес>, а также сведения в электронном виде. Данные представленные в электронном виде соответствуют действительности и им можно доверять. 

Вход в программу ЕАС, установленную на персональном компьютере ФИО1 в ОПС 

<

адрес>, а также вся работа в указанной программе осуществлялись только начальником ФИО1, при вхождении в нее по индивидуальному паролю который был известен только ФИО1. Со стороны почтамта нет возможности без разрешения ФИО1, (которое запрашивается и дается в электронном виде) войти в программу и производить в ней какие-либо действия. Поэтому дистанционно без ведома ФИО1, невозможно совершать какие-либо действия в программе. В случае захода в программу с разрешения ФИО1, ей сообщается цель входа в программу, а также она может видеть проводимые действия. Действия в программе ФИО1 по движению товарно-материальных ценностей, денежных средств может производить только сама ФИО1 как начальник отделения почтовой связи, Первомайский почтамт осуществлять какие-либо действия с товарами не может (том № л.д. 74-83, 84-87, 88-91, 92-94).

Из показаний свидетеля Б., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она с 2018 года работает в Первомайском почтамте, в должности специалиста участка розничных товаров. В ее должностные обязанности входит: заказ, распределение товара, контроль, составление сличительных ведомостей по товарам, выведение результатов.

В состав Первомайского почтамта включены отделения почтовой связи Косихинского почтамта, в том числе отделение почтовой связи, расположенное в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

На основании приказа заместителя начальника Первомайского почтамта от 17.05.2023 за № была проведена инвентаризация наличных денежных средств в кассе, а также подсчет наличия товарно-материальных ценностей в отделении почтовой связи 

<

адрес>. 

Лично ей после проверки составлялись сличительные ведомости сравнения фактического наличия товара с учетными данными по бухгалтерии. Она проверяла все приходные и расходные накладные по движению ТМЦ.

В результате проведенной проверки комиссией составлен акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 

<

адрес> от 17.05.2023 и установлена недостача в ОПС Украинский на общую сумму 319 457,81 руб., в том числе:

- в основной операционной кассе – 81 562,66 руб.,

- ЗПО - 867,50 руб.,

- ТМЦ- 230 487,65 руб.,

- ППИ - 6 540,00 руб.

Также было проведено служебное расследование № от 22.05.2023 и составлен акт служебного расследования № от 23.05.2023, по результатам которого сумма недостачи по состоянию на 17.05.2023 комиссией была скорректирована и составила 297 838,32 руб., в том числе:

- в основной операционной кассе - 81 562,66 руб.,

- ТМЦ-214 290,66 руб.,

- ППИ-1 985,00 руб.

В состав комиссии входили, Е., В., Г.

По поводу товаров, поступающих на реализацию в отделения почтовой связи может пояснить: товары поступают на склад УФПС Алтайского края. Затем, по разнарядке, которая составляется в отделе ОРТ или лично сотрудниками почтамта товар направляется в конкретный почтамт. Далее почтамт распределяет товар по отделениям согласно товарных матриц (обязательный товар который должен присутствовать в отделении) или заявке от ОПС. Поступление заявки зависит от потребности и реализации товаров. По заявке склад осуществляет наборку товара и направляет в отделение. Товар приходит в отделение. В отделении товар по товарной накладной принимает начальник или иное лицо его замещающее. Товарная накладная оформляется в двух экземплярах. После принятия товара один экземпляр товарной накладной передается в почтамт, а другой экземпляр остается в отделении почтовой связи. Товар поступает по закупочным ценам от разных поставщиков. После чего на каждую категорию товара происходит своя наценка и «моржа».

Продажа товара в отделении осуществляется через программу «ЕАС», где указывается количество проданного товара, его стоимость. Данные из указанной программы поступают в электроном виде в программу 1С (автоматизированная система коммерческого учета) и хранятся в ней. 

В случае, если товар не реализован или уничтожен, остатки выводятся в вышеуказанной программе путем формирования отчета. Ревизия по товарам проводится согласно графиков. 

Газеты в розницу поступают по отделениям по вышеизложенной схеме и по ним также можно посмотреть остатки в программе 1С. Таким образом, по товарам можно сформировать отчет в программе, за любой период.

Возврат товара осуществляется через программу и составление накладной на перемещение. После чего, товар упаковывается и вместе с товарной накладной увозится на склад УФПС Алтайского края. При поступлении товара в ОПС товар должен быть принят в течении 3 дней. 

В ОПС в 

<

адрес> свободного доступа к товарам нет, товарно-материальные ценности находятся вне свободного доступа клиента. В 

<

адрес> продажа товаров осуществляется только начальником ОПС, так как оператор отсутствует. Начальник ОПС является единственным материально-ответственным лицом. Почтальоны доступ к программе и кассе не имеют. В обязанности почтальонов входит доставка товаров народного потребления, которые они берут с собой. Вся информация по таким товарам вносится в накладные формы 16 ТМЦ. По возвращению указывается что продано, а что возвращено в почтовое отделение, при этом данная информация составляется начальником ОПС в накладной и выдача товаров почтальоном осуществляется начальником ОПС. Образование недостачи возможны в связи с тем, что товар не проводится по кассе и в программе нет списания с остатков. 

Отпускать товар в долг можно, но только под свою ответственность. Ранее заключали с жителями договора, по которым срок возврата был до определенного числа каждого месяца, в настоящее время таких услуг нет. 

Дополняет, что товары от поставщика поступает на склады УФПС Алтайского края. Сотрудник склада принимает товар, пересчитывает его и ставит его на приход в программе автоматизированная система коммерческого учета (1 С торговля). В программе указываются следующие сведения: наименование товара, количество, цена, штрих-код. На товар заводится карточка учета, каким способом вносится товар на приход ей не известно, полагает что вручную. При постановке товара изначально он поступает по закупочной цене, а при поступлении товара со склада УФПС на склады почтамта товар поступает по розничным ценам. Корректировать цены почтамт не может. Все изменения по ценам осуществляет УФПС по Алтайскому краю. Первичная документация по поступившим товарам хранится в УФПС по Алтайскому краю. Со складов УФПС Алтайского края товар поступает на склад почтамта. Склад почтамта принимает товар, пересчитывает его, проверяет количество и качество. УФПС сразу проставляет приход товара на почтамт (указывается внутреннее перемещение по программе). Вместе с машиной с товаром приходит товарная накладная на перемещение, на основании которой происходит приемка товара. Один экземпляр остается у почтамта, второй отправляется в УФПС Алтайского края. В их программе поступивший товар стоит уже в программе на приходе, в случае выявления расхождений составляется акт и товар отписывается обратно на УФПС. Затем, товар расписывается по почтовым отделениям связи. 

В программе формируется накладная на внутреннее перемещение со склада почтамта на ОПС. Происходит выборка товара, проставляется количество, при этом цена ими не устанавливается, так как она уже сформирована автоматически с учетом торговых надбавок. После этого они формируют в бумажной виде товарную накладную, которая распечатывается в двух экземплярах. Сформированный документ выгружается в программу ЕАС, в которой работают отделения почтовой связи. У ОПС также есть программа 1С по товарам. После проведения и выгрузки товара, в указанном документе они не могут ничего внести. В случае какой-то ошибки, они уже не могут внести какие-то изменения, а звонят на отделение и сообщают об этом начальнику отделения, которая должна оформить возврат товара.

В случае если начальник отделения не осуществляет возврат, они контролируют это и указывают. Согласно накладной склад собирает товар, упаковывает его и по маршруту с сопровождающим направляет на ОПС. С сопровождающим выдаются сопроводительные документы: сопроводительный лист с указанием отгруженных мест и товарная накладная с указанием товаров. Сопровождающий расписывается в сопроводительном листе. 

По прибытии машины в ОПС начальник принимает от сопровождающего количество мест (сколько коробок) и в сопроводительном листе расписывается, что приняла места с указанием количества. Коробки выгружаются. Сопроводительный лист отдается сопровождающему, а он возвращает его на склад. Далее согласно товарной накладной вскрывается коробка и сверяется товар с товарной накладной. Если все отходит, то начальник ОПС расписывается в товарной накладной, при этом один экземпляр накладной оставляет себе, а второй экземпляр накладной отправляет на склад почтамта. В программе ЕАС находится файл с товаром. Начальник ОПС должна сверить бумажную накладную с товарной накладной, которая находится в программе. После чего начальник ОПС разносит товар в файле, и он встает на приход в ОПС и программе 1 С. Затем, происходит реализация товара. После продажи товара идет списание товара с остатков в программе, а в кассу поступают деньги. В конце рабочего дня формируется отчет форма 130 о движении денежных средств. По ТМЦ отчет формировать не обязательно. В отделениях по товарам отчеты не требуются, так как все движение товара видно в программе.

В почтамте отчет по товарам, возможно, сформировать в любое время и не обязательно его делать в какой-то определенный период. В Первомайском почтамте составляется в обязательном порядке только годовая ревизия товаров. В их программе по товарам можно сформировать отчет, за любой период. В отчете указывается, наличие товар, количество, цена (розничная) и сумма.

Контроль за товаром осуществляется 1 раз в пол года, однако возможны внеплановые проверки. В случае проведения ревизии создается приказ на создание комиссии, далее создается комиссия. Затем создаются документы: инвентаризационная ведомость (остатки которые должны находиться в ОПС), которые создаются из программы 1 С. Создается отчет по кассе, отчет прихода со складов почтамта на ОПС и расход с ОПС на склады почтамта. Согласно инвентаризационной ведомости ведется пересчет наличия товара в ОПС. Отчет прихода и расхода, а также касса сверяются с программой ЕАС установленной в ОПС. Если какой-то товар не разнесен, это все видно и выясняется причина. Далее выводится результат. 

В случае, если товар неликвидный, данный товар возвращается на склад почтамта. Возврат товара осуществляется через программу и составление накладной на перемещение. После чего, товар упаковывается и вместе с товарной накладной увозится на склад УФПС Алтайского края.

После ревизии и пересчета товаров составляется сличительная ведомость, в которой выводится результат ревизии, то есть наименование товара, наличие по учету, фактическое наличие, с указанием излишков или недостачи. Сличительная ведомость отправляется в ОПС для повторной проверки остатков и при необходимости оспаривания результатов. 

В ОПС в 

<

адрес> свободного доступа к товарам нет, товарно-материальные ценности находятся вне свободного доступа клиента. В 

<

адрес> продажа товаров осуществляется только начальником ОПС, так как оператор отсутствует. Начальник ОПС является единственным материально-ответственным лицом. Почтальоны доступ к программе и кассе не имеют. В обязанности почтальонов входит доставка товаров народного потребления, которые они берут с собой. Вся информация по таким товарам вносится в накладные формы 16 ТМЦ. По возвращению указывается что продано, а что возвращено в почтовое отделение, при этом данная информация составляется начальником ОПС в накладной и выдача товаров почтальоном осуществляется начальником ОПС. Образование недостачи возможны в связи с тем, что товар не проводится по кассе и в программе нет списания с остатков. 

Отпускать товар в долг можно, но только под свою ответственность. Ранее заключали с жителями договора, по которым срок возврата был до определенного числа каждого месяца, в настоящее время таких услуг нет. 

Представленный в полицию отчет о движении ТМЦ был предоставлен за период с 28.11.2022 по 17.05.2023 с указанием цен (розничных) на момент ревизии на 17.05.2023. Данные цены меняются в связи с переоценкой. Также уточняет, что ими представлены товарные накладные на товары, печатную продукцию, знаки почтовой оплаты, которые взяты из программы 1 С. У них в наличии нет подписанных начальником ОПС оригиналов документов о приходе товара, так как начальник ОПС 

<

адрес> их не высылала. При осуществлении контроля за ней ими неоднократно писались служебные записки на имя начальника почтамта о том, что от начальника ОПС 

<

адрес> нет документов. Однако по результатам проверок документы начальником ОПС 

<

адрес> так и не были предоставлены. 

Каких-либо ошибок и сбоев в программе при формировании отчета не было, также составленные ревизионные документы достоверны. Со стороны начальника ОПС 

<

адрес> никогда каких-либо вопросов по товарам не возникало. После ревизии начальнику ОПС Украинский давалось время для выяснения выявленных вопросов по недостаче. Однако со стороны начальника ОПС 

<

адрес> вопросов не возникало. Внести какие-либо сведения в программу ЕАС с их стороны невозможно, так как они отправляют документы через свою программу АСКУ. Доступ в программу ЕАС возможно получить при разрешении начальника ОПС в рабочие дни отделения и могут осуществить только сотрудники информ пункта (группа учета и контроля), которые могут войти в форму 130. Создать какой-то документ в программе ЕАС отделения никто не может кроме самого начальника ОПС. В программе начальника ОПС 

<

адрес> начальник ОПС, если всё верно принимает товар и разносит его в программе, поэтому товар однозначно поступал в ОПС 

<

адрес>. За период с 28.11.2022 по 17.05.2023 у начальника ОПС сформировалось много открытых накладных, так как на момент ревизии товарные накладные выданные на почтальонов не были погашены. Данные накладные открываются на почтальонов, так как в обязанности почтальонов входит продажа розничных товаров, а реализовывался ли на самом деле данный товар или вносились ли за него денежные средства не известно, в связи с тем, что начальник ОПС их не закрывала и возможно она открывала накладные либо без реализации, либо без внесения денег за реализацию (том №1 л.д. 216-218, 219-222).

Из показаний свидетеля В., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (том №1 л.д.223-225), следует, что она дала показания по тем же обстоятельствам, аналогичные показаниям свидетеля Б.

Из показаний свидетеля Г., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (том №1 л.д.226-228), следует, что она дала показания по тем же обстоятельствам, аналогичные показаниям свидетеля Б.

Из показаний свидетеля Е., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (том №1 л.д. 229-232), следует, что она дала показания по тем же обстоятельствам, аналогичные показаниям свидетеля Б.

Из показаний свидетеля Н., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она с 2007 года работает в ОПС 

<

адрес> почтамта в должности почтальона. В ее должностные обязанности входит: разнос корреспонденции, пенсии. Она разносила корреспонденцию и пенсию в 

<

адрес>. Также в отделении почтовой связи 

<

адрес>, в качестве почтальона работает Т.. Т. разносит пенсию и корреспонденцию в 

<

адрес>. Место работы находится по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 являлась начальником ОПС 

<

адрес>. Также ФИО1 ей знакома как местная жительница 

<

адрес>. В коллективе все было нормально, ФИО1 выполняла свою работу, а почтальоны свою, конфликтов не было. Ей известно, что в обязанности начальника отделения входит контроль за порядком, оформление отчетной документации. 

По процедуре выдачи пенсии может пояснить, что изначально начальник отделения почтовой связи выдает поручение с денежными средствами на каждого пенсионера. Далее выданные денежные средства пересчитываются и сверяются совместно с начальником. После этого начальник вносит сведения в книгу №55, а она в ней расписывается за ту сумму денежных средств, которую взяла. После этого она разносит пенсию. При возвращении в отделение почты она сдает начальнику отчет на установленном бланке, где указывает, сведения о выдаче пенсии: если все пенсионеры получили пенсию, то она пишет сумму денежных средств, выданную пенсионерам и прилагает вторые части поручений с подписями пенсионеров, при это одна часть поручения остается пенсионеру. Если не было возможности выдать пенсию, то денежные средства вместе с поручением сдаются на почту, в отчете вносится отметка, что поручение не выдано и деньги в отчете отнимаются из общей суммы. 

Она при выдаче пенсии узнавала, нужны ли товары пенсионерам. После чего она себе записывала в тетрадь, кому какие товары нужны. Иногда ей сами пенсионеры звонили и просили принести для продажи товары. После чего она говорила начальнику отделения почтовой связи ФИО1, какие ей нужны товары для продажи пенсионерам. Начальник отделения почтовой связи ФИО1 выбивала накладные в двух экземплярах на указанные ею товары и по ним выдавала ей товар. Далее она брала накладные и получала от ФИО1 товары, которые уносила пенсионерам. В основном товары выдавались пенсионерам под пенсию. В накладной на выдачу товара расписывалась ФИО1. Когда она приносила товар пенсионеру они сверяли товары с накладной и забирали их. При этом один экземпляр накладной она оставляла пенсионеру, а второй экземпляр она забирала себе и оставляла до момента получения пенсионерам пенсии и возврата долга. Пенсионеры в накладных не расписывались. После получения пенсии согласно накладной пенсионер сдавал ей денежные средства за приобретенные в долг товары, при этом выданный ранее экземпляр накладной оставался у пенсионера, не забирался, а имеющийся у нее экземпляр она вместе с денежными средствами приносила в отделение почтовой связи, где отдавала начальнику ФИО1. Она полученные денежные средства за товар записывала только для себя в тетрадке. После возвращения в отделение почтовой связи она сдавала накладную вместе с денежными средствами ФИО1 и составляла отчет на соответствующем бланке. Все документы передавала ФИО1. ФИО1 делала запись в книге о выдаче товаров и получении денег, в данной книге расписывалась только ФИО1. Она также иногда брала товары на почте, при этом оформление на товары осуществлялось путем выдачи накладных. Она всегда вовремя отдавала денежные средства за приобретенные товары. 

Печатная корреспонденция продавалась пенсионерам вне помещения отделения почтовой связи 

<

адрес> аналогично товарам, с составлением накладных и оформлением отчетов, после возвращения пенсионерами денег за корреспонденцию. 

Ранее в 2022 году у ФИО1 был журнал выдачи товаров в кредит. Однако велся данный журнал или нет, она не знает.

Денежные средства за проданные товары ФИО1 должна была вносить в кассу. В какую программу ФИО1 вносила сведения по движению товарно-материальных ценностей и денежных средств, она не знает. Брала ли сама ФИО1 товары из отделения почтовой связи 

<

адрес>, она не знает, не видела. Почтальоны какую-либо документацию по товарам и деньгам не ведут. Доступ к товарно-материальным ценностям и денежным средствам в кассе был только у ФИО1. Где в отделении почтовой связи расположена касса и что она собой представляет, она не знает.

Ей известно, что 17.05.2023 в отделении почтовой связи 

<

адрес> была проведена инвентаризация наличных денежных средств в кассе, а также подсчет наличия товарно-материальных ценностей. 

По результатам проведенной проверки комиссией установлена недостача в ОПС 

<

адрес>, на какую сумму она не знает. В момент ревизии ФИО1 присутствовала. 

По поводу выявленной недостачи она с ФИО1 не общалась, в связи, с чем образовалась недостача, она не знает. В начале 2023 года, точную дату не помнит к ней обратилась начальник ОПС 

<

адрес> ФИО1 и попросила занять ей денежные средства в долг. В то время она оформила на себя кредит в Сбербанке России и согласилась занять ФИО1 деньги. Всего она заняла ФИО1 в долг денежные средства в сумме 100 000 рублей. С Некрасовой она договорилась, что передаст ей указанную сумму денег, а она ей будет каждый месяц платить по 6000 рублей в счет погашения долга. Между ними была устная договоренность, какие-либо письменные документы они не заключали. После их устного договора она передала ФИО1 наличными денежные средства в сумме 100 000 рублей. Как и договаривались ФИО1 каждый месяц выплачивает ей по 6000 рублей в счет погашения долга. Где ФИО1 берет деньги, чтобы расплачиваться с ней, она не знает. В настоящее время ФИО1 пока еще не погасила перед ней весь долг (том №1 л.д. 233-235, 236-237).

Из показаний свидетеля Т., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (том №1 л.д.238-240), следует, что она дала показания по тем же обстоятельствам, аналогичные показаниям свидетеля Н.

Из показаний свидетеля З., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, с женой ФИО1, двумя несовершеннолетними детьми: дочерью Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочерью С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также совершеннолетним сыном И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он официально работает в 

<

данные изъяты> в должности водителя 

<

данные изъяты>. Его супруга в период с 2017 по май 2023 года работала в отделении почтовой связи 

<

адрес>, в должности начальника ОПС. Место работы расположено по адресу: 

<

адрес>. Заработная плата его супруги в отделении почтовой связи составляла около 20 000 рублей. 

Ему от своей супруги ФИО1 стало известно, что в мае 2023 года в ОПС 

<

адрес> была проведена ревизия, в ходе которой выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей, на какую сумму не знает. Продукты питания и хозяйственные товары для дома в основном закупает его супруга ФИО1. Он не интересовался у своей супруги ФИО1, где и на какие денежные средства она осуществляет покупку необходимых для семьи товаров. Полагает, что товары его супруга приобретала в магазинах 

<

адрес>, а также иных магазинах Косихинского района. Приносились ли его супругой ФИО1 какие-то товары из отделения почтовой связи ему не известно. 

У них имеются финансовые трудности, которые длятся продолжительное время. Данные трудности возникли в связи с наличием кредитных обязательств. Также у его супруги есть родной брат Р., которому была проведена операция. Его супруга периодически оказывала ему материальную помощь, как передачей наличных денежных средств, разными суммами, какими именно не знает, так и покупкой необходимых после операции товаров и лекарственных средств. У супруги имеется одно кредитное обязательство в ПАО «Сбербанк» - кредитная карта с ежемесячным платежом 2000 рублей. Также у нее имеется долговые обязательства перед Н., у которой она заняла деньги в сумме 100000 рублей и ежемесячно выплачивает Н. по 6000 рублей. 

У него имеется кредитное обязательство в банке «Русский Стандарт», с ежемесячным платежом в сумме 3000 рублей, который он оплачивает самостоятельно. 

С каких денежных средств, кроме заработной платы его супруга оплачивала кредитные обязательства и оказывала материальную помощь своему брату, он не знает. Брала ли его супруга ФИО1 денежные средства в кассе ОПС 

<

адрес>, он не знает. ФИО1 ему об этом ничего не говорила. 

После того как была выявлена недостача в ОПС 

<

адрес> его супруга уволилась. Он спрашивал свою супругу по поводу образовавшейся недостачи. ФИО1 ему пояснила, что периодически стала брать денежные средства из кассы ОПС 

<

адрес> для решения финансовых трудностей, указанных выше, на какую сумму были взяты денежные средства, он не знает. Брала ФИО1 денежные средства уже после проведенной в ноябре 2022 года ревизии, по которой недостачи, как ему известно, с ее слов выявлено не было. По поводу товарно-материальных ценностей она ему ничего не поясняла. 

В настоящее время его супруга работает на половину ставки у 

<

данные изъяты> в должности бухгалтера, получает заработную плату в размере 4000 рублей. Он получает только заработную плату в размере 22 000 рублей. Иных источников дохода не имеет. На иждивении у них находится двое несовершеннолетних детей. Также они оказывают материальную помощью своему совершеннолетнему сыну И. (том №1 л.д. 241-243)

Из показаний свидетеля Р., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в 

<

адрес> проживает его родная сестра ФИО1, с семьей. ДД.ММ.ГГГГ с ним произошел несчастный случай, после которого он попал в больницу, в реанимацию. Ему была проведена операция по трепанации черепа. Его сестра ФИО1 периодически помогала ему материально, а именно приобретала продукты питания, хозяйственные товары, лекарственные средства, а также давала наличные денежные средства, разными сумма, какими именно не помнит, затраченные им на восстановление после операции. Ему известно, что его сестра ФИО1 работала в отделении почтовой связи 

<

адрес>, в должности начальника. На какие денежные средства она приобретала ему необходимые товары, лекарства, ему не известно, полагает, что это деньги от заработной платы. Имелись ли со стороны его сестры ФИО1 какие-то факты противоправных действий при работе в ОПС 

<

адрес>, ему не известно (том №1 л.д.244-245).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от руководителя группы по организации производственных процессов Е., зарегистрированный в КУСП № от 18.05.2023, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности начальника ОПС 

<

адрес>, которая в период времени с 28.11.2022 по 17.05.2023, находясь в отделении почтовой связи 

<

адрес> Первомайского почтамта УФПС Алтайского края – филиала акционерного общества «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем присвоения совершило хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 237 895 рублей 15 копеек, причинив материальный ущерб на указанную сумму (том №1 л.д. 30);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2023, согласно которого осмотрено помещение отделения почтовой связи Украинский, расположенное по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д. 32-35);

- протоколом изъятия от 02.06.2023 года, в ходе которого о/у ОУР ОП по Косихинскому району ФИО10 произвел изъятие у представителя потерпевшего О. документов, связанных с деятельностью отделения почтовой связи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>: - сшива документов на 103 листах:

- копия приказа № от 28.11.2022 «О проведении проверки работы отделения почтовой связи»;

- копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 28.11.2022;

- копия вспомогательной таблицы на проверку Первомайского почтамта от 28.11.2022;

- копия приложения к акту документальной ревизии денежной наличности от 28.11.2022;

- копия акта остатков почтовых отправлений на 28.11.2022;

- копия справки, представленной группой УКО в ОПС для проведения ревизии в отделении почтовой связи;

- копия приложения к акту документальной ревизии денежной наличности от 28.11.2022;

- копия вспомогательной таблицы на проверку Первомайского почтамта от 28.11.2022;

- копия кассовой справки;

-копия дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за ноябрь 2022 г.;

- копия итогового отчета с 01.11.2022 по 27.11.2022;

- копия отчета по видам движения денежных средств в ГРК;

- копия отчета по денежным переводам за период с 01.11.2022 по 27.11.2022;

- копия акта контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи по состоянию на 28.11.2022;

- копия отчета об отправлениях с наложенным платежом;

- копии накладных на выдачу ТМЦ;

- копия инвентаризационной описи № от 28.11.2022;

- копия инвентаризационной описи № от 28.11.2022;

- копия инвентаризационной описи № от 28.11.2022.

- копия остатка РПО на 28.11.2022 г. на 1 листе.

- сшив документов на 20 листах: копии подписок с реестрами за ноябрь 2022 года.

- копия заключения комиссии о проведении служебного расследования №1 от 22.05.2023 на 2 листах;

- копия акта служебного расследования № от 23.05.2023 на 3 листах;

- копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Украинский от 17.05.2023 на 6 листах;

- копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

адрес> № от 17.05.2023 на 2 листах;

- копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно¬-материальных ценностей № от 17.05.2023 на 3 листах;

- копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно¬материальных ценностей № от 17.05.2023 на 45 листах;

- копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 17.05.2023 на 3 листах;

- копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 17.05.2023 на 14 листах;

- копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 17.05.2023 на 45 листах;

- копия приказа № от 17.05.2023 «О создании комиссии по проведению доку-ментальной проверки в отделении почтовой связи 

<

адрес>» на 1 листе;

- копия акта о списании товаров № от 25.05.2023 на 4 листах;

- копия акта о списании товаров № от 25.05.2023 на 52 листах;

- копия кассовой справки ф. МС-42 от 17.05.2023 на 1 листе;

- копия вспомогательной таблицы на проверку ОПС 

<

адрес> Первомайского почтамта по состоянию на 17.05.2023 на 1 листе;

- копии дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за май 2023 г. на 5 листах;

- копии отчета по видам движения денежных средств в ГРК на 1 листе;

- копии отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 17.05.2023 на 2 листах;

- копии итоговых отчетов по Косихинскому району на 3 листах; 

- копии приложения к акту документальной ревизии наличности, условных ценностей от 17.05.2023 на 1 листе; 

- копии отчета по денежным переводам за период с 01.05.2023 по 17.05.2023 на 1 листе; 

- копий накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за период с 30.05.2022 по 30.05.2023 гг. на 154 листах;

- копии приказа № от 14.10.2022 «О приеме работника на работу» на 1 листе;

- копии трудового договора № от 14.10.2022 на 13 листах;

- копии договора № от 14.10.2022 «О полной индивидуальной материальной ответственности» на 2 листах;

- копии приказа № от 29.08.2017 «О приеме работника на работу» на 1 листе;

- копии трудового договора № от 29.08.2017 на 9 листах;

- копии договора № от 30.08.2017 «О полной индивидуальной материальной ответственности» на 2 листах;

- копии заявления о согласии на обработку персональных данных на 1 листе; 

- копии обязательства о неразглашении персональных данных работников на 1 листе;

- копии согласия о согласии на обработку персональных данных о месте нахождения в течение рабочего дня на 1 листе;

- копии направления на работу на 1 листе;

- копии служебной записки на 1 листе;

- копии листа ознакомления на 1 листе; 

- копии должностной инструкции начальника отделения на 13 листах;

- копии объяснительных ФИО1 на 2 листах;

- копии обязательства о возмещении ущерба на 1 листе;

- копии привлечения работника к материальной ответственности на 1 листе; 

- копии заявления на увольнение на 1 листе;

- копии приказа № от 13.10.2022 « О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)» на 1 листе (том №1 л.д. 45-47);

- протоколом выемки от 30.07.2023 года, согласно которой у о/у ОУР ОП по Косихинскому району ФИО10 в служебном кабинете №11 ОП по Косихинскому району произведено изъятие: - сшива документов на 103 листах (перечисленных выше) (том №2 л.д. 3-10);

- протоколом выемки от 19.11.2023 года, согласно которой у представителя потерпевшего начальника Первомайского почтамта ОПС УФПС Алтайского края филиала АО «Почта России» О. в служебном кабинете № Первомайского почтамта, расположенном по адресу: 

<

адрес> произведено изъятие: 

- копии ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 28.11.2022 на 1 листе.

- копии ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 29.11.2022 на 1 листе.

- копии ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 30.11.2022 на 1 листе (том №2 л.д. 12-14);

- протоколом выемки от 04.12.2023 года, согласно которой у представителя потерпевшего начальника Первомайского почтамта ОПС УФПС Алтайского края филиала АО «Почта России» О. в служебном кабинете № ОП по Косихинскому району, расположенном по адресу: 

<

...> произведено изъятие: 

- копии служебной записки от 21.11.2023 на 2 л., в 1 экз.;

- CD-R диска, содержащего (отчет по кассе ОПС Украинский за период с 28.11.2022 по 17.05.2023, отчет по документам движения товаров в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023 (приход), отчет по документам движения товаров в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023 (расход), регистры бухгалтерского учета, отражающие поступление ТМЦ в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023, регистры бухгалтерского учета, отражающие выбытие ТМЦ из ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023) (том №2 л.д. 16-18);

- протокол осмотра предметов от 01.02.2024, в ходе которого были осмотрены: 

- сшив документов на 103 листах содержащий копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей (наименование указанных документов перечислены выше);

- CD-R диск, содержащий отчет о движении товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023;

- сшив документов на 46 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 гг.;

- сшив документов на 41 листе: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 гг.;

- сшив документов на 40 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 гг.;

- сшив документов на 42 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 гг.;

- сшив документов на 42 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 гг.;

- сшив документов на 64 листах: копии ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с 01.04.2023 по 17.05.2023;

- сшив документов на 154 листах: накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за период с 30.05.2022 по 30.05.2023 гг.

- копии дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за май 2023 г. на 5 листах;

- копии отчета по видам движения денежных средств в ГРК на 1 листе;

- копии отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 17.05.2023 на 2 листах;

- копии итоговых отчетов по Косихинскому району на 3 листах; 

- копии приложения к акту документальной ревизии наличности, условных ценностей от 17.05.2023 на 1 листе; 

- копии отчета по денежным переводам за период с 01.05.2023 по 17.05.2023 на 1 листе. 

- копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 28.11.2022 на 1 листе.

- копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 29.11.2022 на 1 листе.

- копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 30.11.2022 на 1 листе.

- копия служебной записки от 21.11.2023 на 2 листах;

- CD-R диск, содержащий (отчет по кассе ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023, отчет по документам движения товаров в ОПС Украинский за период с 28.11.2022 по 17.05.2023 (приход), отчет по документам движения товаров в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023 (расход), регистры бухгалтерского учета, отражающие поступление ТМЦ в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023, регистры бухгалтерского учета, отражающие выбытие ТМЦ из ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023).

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 101 листе;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 198 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 59 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 26 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 12 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 99 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 29 листах;

- сопроводительная и копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 05.12.2022, на 2 листах (том №2 л.д. 32-85)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого в качестве вещественного доказательства признано:

- сшив документов на 103 листах:

- копия приказа № от 28.11.2022 «О проведении проверки работы отделения почтовой связи»;

- копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 28.11.2022;

- копия вспомогательной таблицы на проверку Первомайского почтамта от 28.11.2022;

- копия приложения к акту документальной ревизии денежной наличности от 28.11.2022;

- копия акта остатков почтовых отправлений на 28.11.2022;

- копия справки, представленной группой УКО в ОПС для проведения ревизии в отделении почтовой связи;

- копия приложения к акту документальной ревизии денежной наличности от 28.11.2022;

- копия вспомогательной таблицы на проверку Первомайского почтамта от 28.11.2022;

- копия кассовой справки;

-копия дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за ноябрь 2022 г.;

- копия итогового отчета с 01.11.2022 по 27.11.2022;

- копия отчета по видам движения денежных средств в ГРК;

- копия отчета по денежным переводам за период с 01.11.2022 по 27.11.2022;

- копия акта контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи по состоянию на 28.11.2022;

- копия отчета об отправлениях с наложенным платежом;

- копии накладных на выдачу ТМЦ;

- копия инвентаризационной описи № от 28.11.2022;

- копия инвентаризационной описи № от 28.11.2022;

- копия инвентаризационной описи № от 28.11.2022.

- копия остатка РПО на 28.11.2022 г. на 1 листе.

- сшив документов на 20 листах: копии подписок с реестрами за ноябрь 2022 года.

- копия заключения комиссии о проведении служебного расследования №1 от 22.05.2023 на 2 листах;

- копия акта служебного расследования № от 23.05.2023 на 3 листах;

- копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 

<

адрес> от 17.05.2023 на 6 листах;

- копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

адрес> № от 17.05.2023 на 2 листах;

- копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарноматериальных ценностей № от 17.05.2023 на 3 листах;

- копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарноматериальных ценностей № от 17.05.2023 на 45 листах;

- копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 17.05.2023 на 3 листах;

- копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 17.05.2023 на 14 листах;

- копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 17.05.2023 на 45 листах;

- копия приказа № от 17.05.2023 «О создании комиссии по проведению доку-ментальной проверки в отделении почтовой связи 

<

адрес>» на 1 листе;

- копия акта о списании товаров № от 25.05.2023 на 4 листах;

- копия акта о списании товаров № от 25.05.2023 на 52 листах;

- копия кассовой справки ф. МС-42 от 17.05.2023 на 1 листе;

- копия вспомогательной таблицы на проверку ОПС 

<

адрес> Первомайского почтамта по состоянию на 17.05.2023 на 1 листе;

- CD-R диск, содержащий отчет о движении товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023;

- сшив документов на 46 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 гг.;

- сшив документов на 41 листе: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 гг.;

- сшив документов на 40 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 гг.;

- сшив документов на 42 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 гг.;

- сшив документов на 42 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 гг.;

- сшив документов на 64 листах: копии ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с 01.04.2023 по 17.05.2023;

- сшив документов на 154 листах: накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за период с 30.05.2022 по 30.05.2023 гг.

- копии дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за май 2023 г. на 5 листах;

- копии отчета по видам движения денежных средств в ГРК на 1 листе;

- копии отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 17.05.2023 на 2 листах;

- копии итоговых отчетов по Косихинскому району на 3 листах; 

- копии приложения к акту документальной ревизии наличности, условных ценностей от 17.05.2023 на 1 листе; 

- копии отчета по денежным переводам за период с 01.05.2023 по 17.05.2023 на 1 листе. 

- копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 28.11.2022 на 1 листе.

- копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 29.11.2022 на 1 листе.

- копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 30.11.2022 на 1 листе.

- копия служебной записки от 21.11.2023 на 2 листах;

- CD-R диск, содержащий (отчет по кассе ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023, отчет по документам движения товаров в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023 (приход), отчет по документам движения товаров в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023 (расход), регистры бухгалтерского учета, отражающие поступление ТМЦ в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023, регистры бухгалтерского учета, отражающие выбытие ТМЦ из ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023).

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 101 листе;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 198 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 59 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 26 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 12 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 99 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 29 листах;

- сопроводительная и копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 05.12.2022, на 2 листах (том №2 л.д. 86-95 ); 

- протоколом осмотра предметов от 02.02.2024 года, в ходе которого были осмотрены: 

- товарный отчет по недостаче товарно-материальных ценностей (товаров народного потребления) в ОПС 

<

адрес> по закупочным ценам на 17.05.2023;

- товарный отчет по недостаче товарно-материальных ценностей (периодических печатных изданий) в ОПС 

<

адрес> по закупочным ценам на 17.05.2023 (том №2 л.д. 96-120); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: - товарного отчета по недостаче товарно-материальных ценностей (товаров народного потребления) в ОПС 

<

адрес> по закупочным ценам на 17.05.2023; товарного отчета по недостаче товарно-материальных ценностей (периодических печатных изданий) в ОПС 

<

адрес> по закупочным ценам на 17.05.2023 (том №2 л.д. 121-122);

- Заключением бухгалтерской судебной экспертизы № от 30.01.2024, согласно выводов которого установлено, что за период с 28.11.2022 по 17.05.2023 по состоянию на 17.05.2023 сумма остатка денежных средств в кассе ОПС 

<

адрес> почтамта согласно данным печатных, ежедневных отчетах о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 превышает сумму фактического остатка денежных средств в кассе ОПС 

<

адрес> почтамта на сумму 81 562,66 руб. (том №2 л.д. 164-256, том №3 л.д. 1-34);

Иные документы: 

- Приказ № от 14.10.2022 года о приеме на работу ФИО1 на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса 

<

адрес> Первомайский почтамт Управления федеральной почтовой связи Алтайского края Акционерного Общества «Почта России» (том №3 л.д. 158);

- Трудовой договор № от 14.10.2022, в соответствии с которым ФИО1 была принята на должность начальника ОПС 

<

адрес> Первомайский почтамт Управления федеральной почтовой связи Алтайского края Акционерного Общества «Почта России» (том №3 л.д. 159-171);

- Договор № от 14.10.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС 

<

адрес> Первомайский почтамт Управления федеральной почтовой связи Алтайского края Акционерного Общества «Почта России» ФИО1 (том №3 л.д. 172-173);

- Должностная инструкция № от 12.01.2023 начальника отделения почтовой связи 4 класса обособленного структурного подразделения Первомайский почтамт АО «Почта России», с которой ФИО1 ознакомилась 04.02.2023 (том №3 л.д. 174-186);

- Справка о причиненном материальном ущербе, согласно которой 17.05.2023 при проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей в соответствии с приказом начальника почтамта № от 17.05.2023 в ОПС 

<

адрес> Первомайского почтамта выявлена недостача следующих ТМЦ на общую сумму 142 895 рублей 30 копеек (товары народного потребления по списку, периодические печатные издания) (том №1 л.д. 179-215);

- Рапорт о происшествии КУСП № от 17.05.2023, согласно которого поступило сообщение от гр. Е., о том, что 17.05.2023 при проведении ревизии почты России в 

<

адрес> была выявлена недостача денежных средств и товара у начальника почты ФИО1 (том № л.д. 29).

Исследовав материалы уголовного дела, анализируя и оценивая все приведенные доказательства в совокупности, суд считает их объективными, достоверными, добытыми законным путем, и признает их допустимыми доказательствами. Кроме этого, приведенные доказательства согласуются как между собой, так и соответствуют установленным в судебном заседании обстоятельствам, а поэтому вину подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, суд считает доказанной. 

У суда не имеется оснований сомневаться в показаниях, данных представителем потерпевшего, свидетелей, данных ими в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора указанными лицами подсудимой при даче показаний не установлено, доказательств наличия таких оснований не представлено. 

Действия ФИО1 судом квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд считает, что все квалифицирующие признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п.29 постановления Пленума ВС РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими своё служебное положение при совершении присвоения следует, понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно примечанию 1 к ст. 285 УК РФ лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных и муниципальных учреждениях признаются должностными лицами.

Как следует из должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС 

<

адрес> № от 12 января 2023 года, утвержденной советником Департамента по операционному управлению УФПС Алтайского края АО «Почта России», трудовым договором № от 14 октября 2022 года, ФИО1 была наделена соответствующими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, занимая должность начальника ОПС 

<

адрес>, выполняла руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи, осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС Украинский.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения преступления и её поведения в судебном заседании, суд в отношении инкриминируемого деяния суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, учитывает характер преступления, данные о личности виновной, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи. 

Суд учитывает, что совершенное ФИО1 преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ является преступлением, относящимся к категории тяжких. Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимой ФИО1 суд признает и учитывает, полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, выразившиеся в даче последовательных, признательных показаний, объяснение ФИО1 (том 1 л.д. 40-42) в которых она до возбуждения уголовного дела добровольно сообщила об обстоятельствах совершенного преступления, суд признает и учитывает в качестве явки с повинной. Кроме того, суд учитывает

состояние здоровья подсудимой, наличие на иждивении у подсудимой двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья близкого родственника подсудимой – брата, которому она оказывает помощь, частичное возмещение ущерба причиненного преступлением, а также то, что ранее подсудимая не судима.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных уголовным законом, суд в отношении подсудимой ФИО1 не установил.

При оценке личности подсудимой суд принимает во внимание, что УУП ОП по Косихинскому району ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д. 123), также удовлетворительно характеризуется администрацией сельсовета по месту жительства (л.д. 119), а по последнему месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется с положительной стороны (л.д. 122). На учете у врачей психиатра и нарколога и фтизиатра ФИО1 не состоит (л.д. 124-125). Из административной практики следует, что ФИО1 к административной ответственности в течение 2023-2024 г. не привлекался (л.д. 115-117).

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимой ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории тяжких, наличия вышеуказанной совокупности смягчающих в отсутствие отягчающих по делу обстоятельств, поведения ФИО1 после совершения преступления, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд считает возможным подсудимой ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного, с учётом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Дополнительную меру наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать с учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимой.

По мнению суда, данное наказание в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ будет являться справедливым и соразмерным содеянному и сможет достигнуть указанных в уголовном законе целей.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку, по мнению суда, вышеприведенные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ФИО1

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сшив документов на 103 листах:

- копия приказа № от 28.11.2022 «О проведении проверки работы отделения почтовой связи»;

- копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 28.11.2022;

- копия вспомогательной таблицы на проверку Первомайского почтамта от 28.11.2022;

- копия приложения к акту документальной ревизии денежной наличности от 28.11.2022;

- копия акта остатков почтовых отправлений на 28.11.2022;

- копия справки, представленной группой УКО в ОПС для проведения ревизии в отделении почтовой связи;

- копия приложения к акту документальной ревизии денежной наличности от 28.11.2022;

- копия вспомогательной таблицы на проверку Первомайского почтамта от 28.11.2022;

- копия кассовой справки;

-копия дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за ноябрь 2022 г.;

- копия итогового отчета с 01.11.2022 по 27.11.2022;

- копия отчета по видам движения денежных средств в ГРК;

- копия отчета по денежным переводам за период с 01.11.2022 по 27.11.2022;

- копия акта контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи по состоянию на 28.11.2022;

- копия отчета об отправлениях с наложенным платежом;

- копии накладных на выдачу ТМЦ;

- копия инвентаризационной описи № от 28.11.2022;

- копия инвентаризационной описи № от 28.11.2022;

- копия инвентаризационной описи № от 28.11.2022.

- копия остатка РПО на 28.11.2022 г. на 1 листе.

- сшив документов на 20 листах: копии подписок с реестрами за ноябрь 2022 года.

- копия заключения комиссии о проведении служебного расследования № от 22.05.2023 на 2 листах;

- копия акта служебного расследования № от 23.05.2023 на 3 листах;

- копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 

<

адрес> от 17.05.2023 на 6 листах;

- копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

адрес> № от 17.05.2023 на 2 листах;

- копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товароматериальных ценностей № от 17.05.2023 на 3 листах;

- копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товароматериальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ на 45 листах;

- копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 17.05.2023 на 3 листах;

- копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 17.05.2023 на 14 листах;

- копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 17.05.2023 на 45 листах;

- копия приказа № от 17.05.2023 «О создании комиссии по проведению доку-ментальной проверки в отделении почтовой связи 

<

адрес>» на 1 листе;

- копия акта о списании товаров № от 25.05.2023 на 4 листах;

- копия акта о списании товаров № от 25.05.2023 на 52 листах;

- копия кассовой справки ф. МС-42 от 17.05.2023 на 1 листе;

- копия вспомогательной таблицы на проверку ОПС 

<

адрес> Первомайского почтамта по состоянию на 17.05.2023 на 1 листе;

- CD-R диск, содержащий отчет о движении товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023;

- сшив документов на 46 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 гг.;

- сшив документов на 41 листе: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 гг.;

- сшив документов на 40 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 гг.;

- сшив документов на 42 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 гг.;

- сшив документов на 42 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 гг.;

- сшив документов на 64 листах: копии ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с 01.04.2023 по 17.05.2023;

- сшив документов на 154 листах: накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за период с 30.05.2022 по 30.05.2023 гг.

- копии дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за май 2023 г. на 5 листах;

- копии отчета по видам движения денежных средств в ГРК на 1 листе;

- копии отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 17.05.2023 на 2 листах;

- копии итоговых отчетов по Косихинскому району на 3 листах; 

- копии приложения к акту документальной ревизии наличности, условных ценностей от 17.05.2023 на 1 листе; 

- копии отчета по денежным переводам за период с 01.05.2023 по 17.05.2023 на 1 листе. 

- копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 28.11.2022 на 1 листе.

- копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 29.11.2022 на 1 листе.

- копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 30.11.2022 на 1 листе.

- копия служебной записки от 21.11.2023 на 2 листах;

- CD-R диск, содержащий (отчет по кассе ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023, отчет по документам движения товаров в ОПС № за период с 28.11.2022 по 17.05.2023 (приход), отчет по документам движения товаров в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023 (расход), регистры бухгалтерского учета, отражающие поступление ТМЦ в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023, регистры бухгалтерского учета, отражающие выбытие ТМЦ из ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023).

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 101 листе;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 198 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 59 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 26 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 12 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 99 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 29 листах;

- сопроводительная и копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 05.12.2022, на 2 листах; 

Хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОП по Косихинскому району, суд считает необходимым уничтожить.

Рассматривая заявленный гражданский иск, суд, приходит к следующему выводу: 

Истец – АО «Почта России» с учетом уточнения просит взыскать с ФИО1 в возмещение вреда, причиненного преступлением денежную сумму в размере 174457 рублей 96 коп. 

ФИО1 уточнённые исковые требования потерпевшего АО «Почта России» признала в полном объеме.

В соответствии с частью 3 статьи 42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям статьи 131 настоящего Кодекса.

Согласно части 1 статьи 44 УПК РФ, гражданский истец может предъявить гражданский иск для имущественной компенсации вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением.

Из системного анализа вышеприведенных норм законодательства следует, что одним из правовых средств, предназначенных в уголовном судопроизводстве для защиты прав и законных интересов лиц, потерпевших от преступлений (статья 52 Конституции Российской Федерации, пункт 1 части 1 статьи 6 УПК РФ), является гражданский иск в уголовном деле о возмещении имущественного ущерба и/или компенсации морального вреда, причиненных преступлением.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Характер и размер вреда, причиненного преступлением, входит в предмет доказывания в рамках производства по уголовному делу, а вопрос о том, подлежит ли удовлетворению гражданский иск, в чью пользу и в каком размере, разрешается судом при вынесении приговора (часть вторая статьи 44, пункт 4 части первой статьи 73 и пункт 10 части первой статьи 299 УПК Российской Федерации).

В связи с тем, что вина ФИО1 в совершении преступления достоверно судом установлена, ФИО1 уточнённые исковые требования потерпевшего признала в полном объеме, заявленные исковые требования потерпевшего АО «Почта России» о возмещении материального вреда, причиненного преступлением, суд находит законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме, в размере 174457 рублей 96 коп.

За участие в судебном заседании при рассмотрении уголовного дела адвокату Хорохординой Е.В. подлежит оплате гонорар в размере 9742 рубля 80 коп. (с учетом 15% районного коэффициента).

Обязанность по возмещению процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 и ч. 1 ст. 132 УПК РФ должна быть возложена на подсудимую ФИО1

Учитывая, что ФИО1 является трудоспособной, имеет доход от официального трудоустройства, суд, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, взыскивает с последней процессуальные издержки, связанные с участием в деле назначенного судом адвоката в размере 9742 рубля 80 коп.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное подсудимой наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган в установленный им день.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: - сшив документов на 103 листах:

- копия приказа № от 28.11.2022 «О проведении проверки работы отделения почтовой связи»;

- копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 28.11.2022;

- копия вспомогательной таблицы на проверку Первомайского почтамта от 28.11.2022;

- копия приложения к акту документальной ревизии денежной наличности от 28.11.2022;

- копия акта остатков почтовых отправлений на 28.11.2022;

- копия справки, представленной группой УКО в ОПС для проведения ревизии в отделении почтовой связи;

- копия приложения к акту документальной ревизии денежной наличности от 28.11.2022;

- копия вспомогательной таблицы на проверку Первомайского почтамта от 28.11.2022;

- копия кассовой справки;

- копия дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за ноябрь 2022 г.;

- копия итогового отчета с 01.11.2022 по 27.11.2022;

- копия отчета по видам движения денежных средств в ГРК;

- копия отчета по денежным переводам за период с 01.11.2022 по 27.11.2022;

- копия акта контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи по состоянию на 28.11.2022;

- копия отчета об отправлениях с наложенным платежом;

- копии накладных на выдачу ТМЦ;

- копия инвентаризационной описи № от 28.11.2022;

- копия инвентаризационной описи № от 28.11.2022;

- копия инвентаризационной описи № от 28.11.2022.

- копия остатка РПО на 28.11.2022 г. на 1 листе.

- сшив документов на 20 листах: копии подписок с реестрами за ноябрь 2022 года.

- копия заключения комиссии о проведении служебного расследования №1 от 22.05.2023 на 2 листах;

- копия акта служебного расследования № от 23.05.2023 на 3 листах;

- копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Украинский от 17.05.2023 на 6 листах;

- копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

адрес> № от 17.05.2023 на 2 листах;

- копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товароматериальных ценностей № от 17.05.2023 на 3 листах;

- копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товароматериальных ценностей № от 17.05.2023 на 45 листах;

- копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 17.05.2023 на 3 листах;

- копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 17.05.2023 на 14 листах;

- копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 17.05.2023 на 45 листах;

- копия приказа №-п от 17.05.2023 «О создании комиссии по проведению доку-ментальной проверки в отделении почтовой связи 

<

адрес>» на 1 листе;

- копия акта о списании товаров № от 25.05.2023 на 4 листах;

- копия акта о списании товаров № от 25.05.2023 на 52 листах;

- копия кассовой справки ф. МС-42 от 17.05.2023 на 1 листе;

- копия вспомогательной таблицы на проверку ОПС 

<

адрес> Первомайского почтамта по состоянию на 17.05.2023 на 1 листе;

- CD-R диск, содержащий отчет о движении товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023;

- сшив документов на 46 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 гг.;

- сшив документов на 41 листе: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 гг.;

- сшив документов на 40 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 гг.;

- сшив документов на 42 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 гг.;

- сшив документов на 42 листах: копии отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 гг.;

- сшив документов на 64 листах: копии ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с 01.04.2023 по 17.05.2023;

- сшив документов на 154 листах: накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за период с 30.05.2022 по 30.05.2023 гг.

- копии дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за май 2023 г. на 5 листах;

- копии отчета по видам движения денежных средств в ГРК на 1 листе;

- копии отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 17.05.2023 на 2 листах;

- копии итоговых отчетов по Косихинскому району на 3 листах; 

- копии приложения к акту документальной ревизии наличности, условных ценностей от 17.05.2023 на 1 листе; 

- копии отчета по денежным переводам за период с 01.05.2023 по 17.05.2023 на 1 листе. 

- копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 28.11.2022 на 1 листе.

- копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 29.11.2022 на 1 листе.

- копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 30.11.2022 на 1 листе.

- копия служебной записки от 21.11.2023 на 2 листах;

- CD-R диск, содержащий (отчет по кассе ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023, отчет по документам движения товаров в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023 (приход), отчет по документам движения товаров в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023 (расход), регистры бухгалтерского учета, отражающие поступление ТМЦ в ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023, регистры бухгалтерского учета, отражающие выбытие ТМЦ из ОПС 

<

адрес> за период с 28.11.2022 по 17.05.2023).

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 101 листе;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 198 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 59 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 26 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 12 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 99 листах;

- сшив копий документов (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 29 листах;

- сопроводительная и копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 05.12.2022, на 2 листах; 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Косихинскому району, суд считает необходимым уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, сумму в размере 174457 (сто семьдесят четыре тысячи четыреста пятьдесят семь) рублей 96 коп.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за оплату услуг назначенного судом адвоката в размере 9742 (девять тысяч семьсот сорок два) рубля 80 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Косихинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть заблаговременно подано в Косихинский районный суд или Алтайский краевой суд. 

Дополнительные апелляционные жалобы, представления, подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья А.И. Максачук